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Herta Soklič upihnila 102
svečki
Najstarejša Kamničanka je visok jubi-
lej praznovala skupaj s stanovalci
Doma starejših občanov Kamnik, kjer
živi že devet let. Zadnje čase ni naj-
boljšega zdravja, zato dogajanje
okrog sebe večinoma opazuje iz po-
stelje.
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Danes bo občasno deževalo. 
V soboto dopoldne bo oblačno,
popoldne se bo zjasnilo. Topleje
bo. V nedeljo bo jasno 
z jutranjo meglo in še topleje.

VREME

jutri: popoldne se bo zjasnilo ..
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Ministrica, ki ima rada
rože
Nova ministrica za gospodarstvo
Darja Radić je kljub pomembni službi
ostala dostopna in preprosta, prijaz-
no pripravljena odgovarjati na vsakrš-
na, tudi bolj osebna novinarska vpra-
šanja. Kot je povedala, so njen edini
hobi rožice.
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Z motorjem na Korziko
Večina Slovencev pozna Korziko.
Mnogi so zanjo slišali ob letalski ne-
sreči ali kot otok, kjer se je rodil Na-
poleon Bonaparte. Vedno več pa je
tudi takšnih, ki so se odločili, da bodo
četrti največji otok v Sredozemlju ra-
ziskovali kar sami.

10,11

Župan na romarski poti
Preddvorski župan Miran Zadnikar te
dni premaguje znamenito romarsko
pot Camino de Santiago. Po dveh
tednih je za njim 420 kilometrov,
čaka ga še približno 365 kilometrov.
Vtise dnevno vpisuje v popotniški
dnevnik na spletni strani.
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ZADNJA

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Jasna Paladin

Mengeš - Potem ko so traso
bodoče mengeške obvoznice
v minulih tednih že pregle-
dali arheologi, bodo v krat-
kem svoje gradbene stroje s
polno paro pognali tudi izva-
jalci - delavci SCT, CPL in
Gradis. Projekt, na katerega
so Mengšani čakali dve dese-
tletji, se je s položitvijo te-
meljnega kamna tudi urad-
no začel.

"Za Mengeš je začetek
gradnje obvoznice res zgo-
dovinski dogodek, saj gre za
največji projekt v zadnjih
petdesetih letih. Mengeška

obvoznica ne bo le razbre-
menila mesta, ki je v zadnjih
letih zares natrpano s pro-
metom, ampak bo omogoči-
la tudi obnovo starih hiš v
središču, ki jih je gost pro-
met močno poškodoval.
Mengeš bo tudi po tej plati
kmalu dobil lepšo podobo,"
je zadovoljen povedal župan
Franc Jerič in dodal, da na
obvoznico Mengšani tako
dolgo čakajo tudi zaradi za-
pletov z odkupi zemljišč. Na
celotni trasi bodoče obvozni-
ce je bilo namreč več kot dve-
sto lastnikov, v skoraj petde-
setih primerih pa je Upravna
enota Domžale morala zače-

ti postopek razlastitve. Ob-
voznico bodo gradili v dveh
fazah, saj Dars kot glavni in-
vestitor za kilometer in pol
dolg odsek še ni odkupil
vseh zemljišč in pridobil
gradbenega dovoljenja. V
prvi fazi bodo tako zgradili
dobre tri kilometre dolg od-
sek od meje z občino Trzin
do Kamniške ceste, v času te
gradnje pa investitor priča-
kuje gradbeno dovoljenje
tudi za drugo fazo. Celotna
obvoznica bo zajela 4,8 kilo-
metrov cestišča, pet krožišč,
štirinajst deviacij in most
čez Pšato, vrednost je oce-
njena na 8,5 milijona evrov.

Na obvoznico čakali dvajset let
V Mengšu so s položitvijo temeljnega kamna včeraj uradno začeli gradnjo
težko pričakovane obvoznice, po kateri bo promet stekel že prihodnje leto.

Temeljni kamen je župan Franc Jerič položil skupaj s predsednico uprave Darsa 
in predstavniki izvajalcev.

Leto LXIII, št. 60, cena 1,50 EUR, 19 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Simon Šubic

Kranj - Jože Knavs je v sredo
odstopil z mesta predsedni-
ka uprave Elektra Gorenjska,
s 1. avgustom pa ga bo začas-
no zamenjal Bojan Lusko-
vec, dosedanji svetovalec
uprave za tehnične zadeve in
strategijo. "Knavs je predla-
gal sporazumno razrešitev s
položaja, kar je nadzorni svet
v sredo na dopisni seji tudi
sprejel. Še vedno ostaja v
podjetju, kaj pa bo delal, bo
odločil novi zastopnik druž-
be," je povedal predsednik
nadzornega sveta Elektra
Gorenjska Ludvig Sotošek.
"V zadnjem obdobju je bilo
Knavsu očitanih precej ne-
pravilnosti s preplačili elek-
trične energije in netranspa-

rentno poslovanje. Teh očit-
kov nadzorni svet še ni ob-
ravnaval, smo pa nameravali
Knavsa razrešiti. S ponuje-
nim odstopom nas je v bis-
tvu prehitel," je še dejal Soto-
šek. 

Ana Hartman

Preddvor - V Hotelu Bor v
Preddvoru so minuli četrtek
opazili, da je gladina bližnje-
ga jezera Črnava občutno
nižja. "Jezero je upadlo za
najmanj deset centimetrov,
od takrat naprej pa se kon-
stantno znižuje za centime-
ter do dva na dan. Ne sliši se
veliko, a če centimeter pom-
nožimo s površino jezera, je
to kar nekaj vode," je zaskrb-
ljena Romina Salvi, izvršilna
direktorica hotela. Takoj so
obvestili Občino Preddvor in
agencijo za okolje, poskrbeli
pa so tudi za opozorilne na-
pise, da je kopanje v jezeru

prepovedno. Ali jezero puš-
ča in ali so v njem res vrtin-
ci, so se prepričali potapljači
Gasilsko-reševalne službe
Kranj. Njen direktor Vojko
Artač, ki je tudi mentor po-
tapljačev, zagotavlja, da je
panika odveč in da ni prav
nobene nevarnosti, da bi
kakšnega kopalca kam po-
tegnilo. "To je umetno jeze-
ro, voda je na določenih me-
stih vseskozi uhajala, kar je
povsem normalno, res pa je,
da smo na dveh mestih na
začetku mostička opazili
malo bolj intenzivno odteka-
nje. 

Črnava pušča
Napisi ob preddvorskem jezeru Črnava opozarjajo,
da je kopanje zaradi vrtincev prepovedano, 
a potapljači mirijo, da je panika odveč.

Mladi kopalci se predvčerajšnjim niso kaj dosti zmenili za
opozorilo, da je kopanje zaradi vrtincev v jezeru pre-
povedano. / Foto: Gorazd KavčiČ� 4. stran

Knavs ne vodi več
Elektra Gorenjska 

Jože Knavs
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Mateja Rant

Kranj - Za počitniški oddih si
je večina izbrala kar domače
kotičke, dopust, so nam za-
upali, pa preživljajo bolj ali
manj delavno. Kljub temu si
vzamejo vsaj kakšen dan
tudi za skok do morja ali 
obisk slovenskih hribov. Po-
slanca, ki sta tudi župana, pa
se v času parlamentarnih po-
čitnic še v večji meri posveti-
ta občinskim problemom.

V rodni Kranjski Gori večji
del dopusta vsako leto preživi
poslanka SD Darja Lavtižar
Bebler, kjer je klima vsaj mal-
ce ugodnejša kot ob morju.
Še posebno letos, ko je bilo že
tako ali tako vroče. "Podaljšan
konec tedna sem preživela
tudi na morju, a je bilo tako
vroče, da sem kar 'zbežala' od
tam," je pojasnila. Letošnje
počitnice je označila za aktiv-
ne, saj so med drugim prebe-
lili stene v stanovanju. V Slo-
veniji, natančneje v Beli kraji-
ni dopust preživlja tudi Bran-
ko Grims (SDS). "Žena na-
mreč izhaja iz Bele krajine,
kjer je za otroke pravi raj.
Lahko se brezskrbno igrajo,
saj če mimo hiše v eni uri pri-
peljeta dva avtomobila, se že
sprašujemo, kaj pomeni tak
promet," je svoj dopustniški
kotiček slikovito opisal
Grims. V prihodnje si bodo
privoščili še krajši oddih kje
ob morju, a se še niso do-
končno odločili, kje bo to. Bo-
rut Sajovic (LDS) nam je za-
upal, da bo večino dopusta
namenil županovanju. "Kon-
čujemo nekatere največje na-
ložbe v naši občini, zato mo-

ram biti nujno prisoten."
Kakšno prosto urico več pa si
zaradi parlamentarnih počit-
nic vseeno lahko privošči, je
priznal, nameni pa jo družini
ter delu na manjši družinski
kmetiji in v domačem čebel-
njaku. Del prostega časa na-
meni še vzdrževanju telesne
kondicije, saj se namerava
tudi letos udeležiti Bohinjske-
ga triatlona, in to že 12. leto
zapored. Za kakšen dan se
bodo odpravili še do obale, za
kopanje pa izkoristijo tudi
Blejsko jezero. 

Dopust z družino na mor-
ju pa načrtuje Milan Čadež
(SDS). "Nismo se še odločili,
kam bomo šli. Verjetno se
bomo kar usedli v avto in
bomo videli, kje bomo prista-
li," je pojasnil Čadež. V teh
dneh tudi veliko kolesari, pri
čemer ga pogosto spremlja
sin, in obiskuje slovenske
hribe. "V okviru strankarske-
ga tabora v Lepeni se bomo
kot vsako leto v nedeljo povz-
peli na Škrlatico. Brez Blego-

ša pa nikakor ne gre," je pri-
bil. Tako se namreč priprav-
lja na tekme v gorskih tekih v
avgustu. Ob tem, pravi, pa je
ves čas dosegljiv na telefon,
če bi ga kdo potreboval kot
župana ali poslanca. Precej
delavno svoj dopust preživlja
poslanec DeSUS Anton Urh,
ki smo ga zmotili ravno med
potjo v državni zbor, kamor
se je odpravil na sestanek gle-

de pokojninske reforme. Če
ni v državnem zboru, nam je
zaupal, je pa na občini, saj je
tudi bohinjski podžupan.
Tako ali tako dopusta ne na-
črtuje zunaj domačega kraja,
poudarja, saj je Bohinj po
njegovih besedah najlepši
kraj daleč naokrog. "Zato se
lahko tu tudi spočijem in ko
sem prost, zaplavam v jeze-
ru," je še pojasnil Anton Urh.

Najraje dopustujejo kar doma
Pred dnevi so se začele parlamentarne počitnice in nekaj gorenjskih poslancev nam je zaupalo, kako
preživljajo svoje dopustniške dni.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Zvesti Gorenjskemu glasu

Pred časom smo dobili elektronsko pismo, ki nam ga je
poslala Dragica, z obvestilom, da je njen oče naročnik
Gorenjskega glasa že več kot petdeset let. Kot zanimivost je
omenila, da je star 88 let, časopis pa še vedno prebira brez
očal. Ko sem Jožeta Perša obiskala na njegovem domu v
Zgornjih Gorjah, mi je povedal, da je Prekmurec, ki je z os-
emnajstimi leti s trebuhom za kruhom prišel delati v
pokljuške gozdove. Pravi, da je garal celo življenje, vse sorte
je bil, le direktor ni bil nikoli. Ker je bila tudi pokojna žena iz
Prekmurja, se mladi večkrat odpravijo tja. Jože rojstne kraje
obišče redkeje, saj se mu ne da voziti z avtom tako daleč. S
sinom, ki mu je prav tako ime Jože, stanujejo skupaj in oče se
pošali, da mu sin hodi po glavi. Čez dan veliko počiva in tudi
zadrema v dnevni sobi ali zunaj, če je lepo vreme. Skuha mu
Jožetova žena, po opravkih - na pokopališče in v nabavo - pa
ga odpelje Dragica. Sicer je največ doma, saj pravi, da čuva
hišo. Poleg Gorenjskega glasa, s katerim je zelo zadovoljen,
se kratkočasi še z branjem Prekmurskega vestnika. D. K.

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme STANE BIČEK iz Radovljice.

Mateja Rant

Predsednik državnega
zbora Pavel Gantar je minu-
li petek razpisal redne volitve
v občinske svete in redne vo-
litve županov, ki bodo drugo
nedeljo v oktobru. V skladu s
podpisanim aktom o razpisu
volitev bo od 9. avgusta mo-
goče določanje kandidatov
za župane in člane občin-
skih svetov, dajanje podpore
kandidatom oziroma listam
kandidatov, vlaganje kandi-
datur in podobno. Zadnji
rok za vložitev vseh kandida-
tur, je pojasnil tajnik Repu-
bliške volilne komisije Mar-
ko Golobič, je 15. september.

Listo kandidatov za člane

občinskega sveta in kandida-
ta za župana lahko določi
vsaka politična stranka. Pri
določanju kandidatov smejo
sodelovati samo člani stran-
ke, ki imajo volilno pravico
in stalno prebivališče v obči-
ni, kandidate pa določijo s
tajnim glasovanjem. Kandi-
date za sedeže v občinskem
svetu lahko določi tudi sku-
pina volivcev, ki imajo stalno
prebivališče v volilni enoti.
Kandidata mora pri tem s
podpisi podpreti najmanj
odstotek volivcev, ki so v tej
volilni enoti glasovali na zad-
njih rednih volitvah v občin-
ski svet, vendar ne manj kot
15 in ne več kot tisoč. Kandi-
date za župane pa mora v ta-

kem primeru podpreti naj-
manj dva odstotka od števila
volivcev v občini, ki so na za-
dnjih rednih volitvah za žu-
pana glasovali v prvem kro-
gu, vendar ne manj kot 15 in
ne več kot 2500, je razložil
Marko Golobič. Posebnost
letošnjih volitev v občinske
svete, je še dodal, je najmanj
tridesetodstotna zastopa-
nost žensk na kandidatnih
listah.

Število članov občinskega
sveta po Golobičevih bese-
dah določa statut občine, pri
čemer mora biti članov naj-
manj sedem in največ 45. V
primeru, da občinski svet
šteje do 11 članov, se volijo
po večinskem načelu, sicer

pa po proporcionalnem. Vo-
livec lahko na glasovnici pri
listi kandidatov, za katero je
glasoval, označi kandidata,
ki mu daje pri izvolitvi pred-
nost pred drugimi kandidati
na listi, pri čemer preferenč-
ni glas lahko da samo ene-
mu kandidatu z liste. Župa-
ne, je še pojasnil Golobič, pa
volimo po večinskem dvo-
krožnem sistemu. Če na-
mreč v prvem krogu noben
kandidat za župana ni dobil
večine glasov, se opravi dru-
gi krog volitev med kandida-
toma, ki sta dobila največ
glasov. Drugi krog volitev
razpiše republiška volilna
komisija najkasneje 21 dni
po prvem krogu.

Na listah najmanj tretjina žensk
Priprave na lokalne volitve so v strankah že v polnem teku, znana so že tudi nekatera imena 
županskih kandidatov, uradni rok za začetek volilnih opravil pa je 9. avgust.

Ljubljana

Poudarek na avtonomiji medijev

Osnutek zakona o medijih, ki ga je v sredo predstavila minis-
trica za kulturo Majda Širca, prinaša številne novosti pred-
vsem na področju omejevanja lastništva medijev in novinar-
ske avtonomije. "Cilj predlaganih sprememb je natančno
določiti javni interes na področju medijev in zagotoviti
transparentno sofinanciranje medijev," so zapisali v osnut-
ku zakona. Tako med drugim uvaja absolutno prepoved po-
vezav med časnikom in radijskim oziroma televizijskim pro-
gramom ter absolutno prepoved povezav med oglaševalsko
organizacijo in izdajateljem ali lastnikom izdajatelja časni-
ka, radijskega ali televizijskega programa. V osnutku zakona
so predvideli tudi nekatere spremembe v smeri povečanja
uredniške in novinarske avtonomije. Tako naj bi bilo mnenje
uredništva pri imenovanju in razrešitvi odgovornega uredni-
ka ter spremembah, dopolnitvah in sprejemu nove vsebin-
ske zasnove zavezujoče, če se zanj izreče 65 oziroma 75 od-
stotkov prisotnih članov uredništva. Osnutek zakona poleg
tega predvideva novo definicijo popravka, pri katerem bo šlo
po novem le še za popravljanje neresničnih ali napačnih na-
vedb, in jasnejšo definicijo odgovora, ki mora biti v interesu
javnosti. M. R.

Bohinj

O hrvaških varčevalcih nekdanje Ljubljanske banke

Ob prvi obletnici srečanja v Trakošćanu se bo v soboto v Bo-
hinju predsednik vlade Borut Pahor sestal s hrvaško kolegi-
co Jadranko Kosor. Med drugim naj bi se skušala dogovori-
ti, kakšna bi bila možna rešitev vprašanja dolga hrvaškim
varčevalcem nekdanje Ljubljanske banke. Na dan njunega
srečanja pa bo stopil v veljavo tudi zakon o ratifikaciji arbi-
tražnega sporazuma, ki je bil po potrditvi na referendumu v
Sloveniji v Uradnem listu objavljen 16. julija. Na Hrvaškem
je zakon o ratifikaciji stopil v veljavo že konec lanskega leta.
Zato bi si lahko premiera na srečanju že izmenjala tudi di-
plomatski noti, s katerima bosta izrazila soglasje, da ju spo-
razum zavezuje. M. R.

Jože Perš s sinom Jožetom

Darja Lavtižar Bebler Branko Grims / Foto: Tina Dokl Borut Sajovic / Foto: Tina Dokl

Anton Urh / Foto: Tina DoklMilan Čadež / Foto: Tina Dokl
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Mateja Rant

Škofja Loka - Državna revi-
zijska komisija je potrdila
pravilnost postopka javnega
naročila za izbiro izvajalca za
gradnjo druge in tretje faze
poljanske obvoznice, na ka-
terem je republiška direkcija
za ceste kot najboljšega po-
nudnika izbrala podjetje Pri-

morje, so sporočili z Občine
Škofja Loka. Pogodbo z izva-
jalcem naj bi podpisali v av-
gustu, tako da bi lahko zače-
li v septembru delati.

Gradnja poljanske obvoz-
nice se bo nadaljevala, čeprav
je ministrstvo za promet za
letošnje leto projektu name-
nilo manj proračunskega de-
narja, kot so sprva predvideli,

so še povedali na Občini. Po
njihovih zagotovilih naj bi
bila namreč obvoznica še ved-
no ena od prednostnih nalog
ministrstva. Gradbinci so že
končali gradnjo križišča na
Ljubljanski cesti, ta čas pa po-
tekajo gradbena dela od izvo-
za z Ljubljanske ceste do lo-
kalne ceste skozi Suho.
"Manjka le še krožišče na

Suhi, vendar upamo, da se bo
tudi gradnja tega odseka ob-
voznice kmalu začela," pravi-
jo na občini in dodajajo, da v
kratkem pričakujejo odločbo
upravne enote, s katero bodo
lastništvo ključnih parcel pre-
nesli na državo, nato pa bi
lahko nadaljevali s postopki
za pridobitev gradbenega do-
voljenja za krožišče na Suhi.

Gradnja obvoznice se nadaljuje
Državna revizijska komisija je potrdila izbiro izvajalca za nadaljevanje del pri gradnji poljanske 
obvoznice, tako da gradbinci Primorja lahko začnejo delati.

Urša Peternel

Hrušica - V torek popoldne je
pri spomeniku padlih talcev
na Belem polju na Hrušici
potekala spominska sloves-
nost, s katero Hrušičani vsa-
ko leto obudijo spomin na 45
talcev, ki so leta 1942 padli pod
okupatorjevimi streli. Le kakš-
no uro pred začetkom sloves-
nosti pa so domačini ugotovili,
da na spomeniku ni enajstih
bronastih ploščic z imeni pa-
dlih talcev. Predsednik Krajev-
ne skupnosti Hrušica Zoran
Kramar je povedal, da so krajo
prijavili policiji. "Takšna deja-
nja vzbudijo pri ljudeh nepri-
jetne občutke, nekateri se celo
sprašujejo, ali so z dejanjem
storilci hoteli izraziti svoj od-
klonilen odnos do tistega ob-

dobja zgodovine. A sam oseb-
no menim, da je verjetno šlo
za vandalizem," je dejal Kra-
mar. Oskrunitev spomenika

je obsodil tudi župan Jesenic
Tomaž Tom Mencinger. Spo-
menika na Belem polju so se
vandali lotili že predlani, a so

jih policisti takrat ujeli na delu.
Šlo je za skupino, ki je kradla
bronaste kipe po vsej Gorenj-
ski. 

Ukradli bronaste nagrobne table

Jože Košnjek

Višarje - Svete Višarje, ki se
dvigajo 1700 metrov visoko
nad Kanalsko dolino v Italiji,
le nekaj kilometrov za Trbi-
žem, so bile pred uveljavitvijo
Brezij najbolj znana sloven-

ska božja pot. Njihove koreni-
ne segajo v leto 1360, ko naj bi
po legendi neki pastir na kra-
ju, kjer so kasneje sezidali
prvo cerkev, našel lesen kip
Marije z Jezusom. Višarje so
kljub burnim časom in novi
razdelitvi Evrope ostale spošto-

van Marijin romarski kraj ne
le za Slovence, ampak tudi za
Romane in Germane. So kraj
srečevanja in združevanja treh
narodnosti in treh kultur.

Letos praznujejo Višarje
650-letnico obstoja. Ob tej pri-
ložnosti je bilo že nekaj prire-

ditev, nova pa bo v nedeljo, 1.
avgusta, ko bo na Višarjah tra-
dicionalno srečanje treh Slove-
nij (Slovencev iz Slovenije, iz
zamejstva in iz izseljenstva) s
tradicionalno mašo in pogovo-
rom o problemih Slovencev,
njihove kulture in jezika.

Srečanje Slovencev na Višarjah
Slovenci iz Slovenije, zamejstva in izseljenstva bodo v nedeljo, 1. avgusta, počastili tudi 
650-letnico božje poti.

Urša Peternel

Radovljica - V sklopu praz-
novanj občinskega praznika
Radovljice bo v nedeljo na Lin-
hartovem trgu potekalo sreča-
nje mest na Venerini poti s
srednjeveško tržnico in pred-
stavami na prostem. Popoldne
bodo slavnostno dvignili zasta-
vo Festivala Radovljica, v okvi-
ru katerega bodo do 22. avgu-
sta vrhunski glasbeniki iz dva-
najstih držav na desetih kon-
certih predstavljali raznoliko
glasbo. Prihodnjo sredo, 4. av-
gusta, pripravljajo slovesnost
ob začetku gradnje čebelarske-
ga centra v Rožni dolini v Les-
cah, v četrtek ob 20. uri pa bo
na Linhartovem trgu v Radov-
ljici osrednja proslava občin-
skega praznika s podelitvijo
priznanj. Veliko plaketo Obči-
ne Radovljica bo prejel dr. An-
ton Dolenc, plakete Občine
Radovljica dr. Mariana Reber-

nik, Slavka Zupan in Drago
Bunčič, pečate Občine Radov-
ljica Društvo Sožitje Radovlji-
ca, Bled, Bohinj, Gorje, Jože
Zima ter Boris Marčetič, me-
dalje Občine Radovljica pa
Igor Dornik za Društvo Ekolo-
gi brez meja, Željko Gvozdič
in Nataša Pristov.

Občina Radovljica ob praz-
niku nagradi tudi zlate matu-
rante in dijake, ki so bili odlič-
ni v vseh štirih letnikih srednje
šole. Posebno priznanje in na-
grado 220 evrov za nadaljnje
izobraževanje bodo letos preje-
li Klavdija Kovačič iz Otoč,
Maša Kolarič s Črnivca, Neva
Rozman iz Vrbenj, Lea Ješe,
Petruša Rozman in David
Medved iz Lesc ter Kaja Pohar
in Hana Kavčič iz Radovljice.

V soboto, 7. avgusta, bo spo-
minsko srečanje na Vodiški
planini, v nedeljo, 8. avgusta,
pa še glasbeno-planinska pri-
reditev na Robleku. 

Praznično 
Radolško poletje
V Radovljici se pričenjajo prireditve ob letošnjem
občinskem prazniku, ki ga praznujejo 
5. avgusta v počastitev spomina na ustanovitev 
Cankarjevega bataljona.

Podtabor
Novi priključek Podtabor že avgusta

Avtocestni priključek Podtabor, ki so ga začeli urejati aprila,
bo predvidoma dokončan avgusta, ko bo spremenjen tudi
prometni režim, napovedujejo v Darsu. Z novim priključkom
bodo izvedli manjkajočo povezavo gorenjske avtoceste med
smerjo od Karavank proti Ljubljani in smerjo iz Ljubljane pro-
ti Ljubelju. "S tem bodo izboljšane prometne razmere, saj se
iz smeri predora Karavanke ne bo več treba priključevati za
smer proti predoru Ljubelj prek priključka Podtabor-jug in re-
gionalne ceste Podtabor-Zvirče," so pojasnili. A. H.

Ljubljana

Sindikati napovedujejo referendum o reformi

Sindikati nasprotujejo vladnemu predlogu pokojninske re-
forme in napovedujejo zbiranje podpisov za naknadni za-
konodajni referendum, če bo državni zbor sprejel zakon s
takšnimi rešitvami, kot so zdaj predlagane. Na ministrstvu
za delo, družino in socialne zadeve upajo, da referenduma
ne bo in da bodo rešitve uskladili v dialogu s socialnimi
partnerji, ki bodo osnutek pokojninskega zakona prejeli v
začetku avgusta in bodo do konca meseca imeli čas za
pripombe. Najtežje bo očitno uskladiti stališča do pokoj-
ninske dobe. Vlada predlaga, da bi se moški upokojevali pri
65 letih in ženske pri 63 letih starosti, lahko pa že tudi prej,
če bodo moški pri 60 letih imeli že 43 let pokojninske dobe
in ženske pri 58 letih starosti 41 let pokojninske dobe.
Sindikati vztrajajo pri zahtevi, da mora 40 let pokojninske
dobe za moške in 38 let za ženske pri starosti šestdeset let
zadostovati za polno pokojnino. C. Z.

Kamnik

Ob krožišču tudi podhod za kolesarje

Gradnja dvopasovnega krožišča in druge cestne infrastruk-
ture ob gradbišču trgovskega centra Hofer na Duplici, zara-
di česar je že vse poletje spremenjen cestni režim na tem
območju, poteka s polno paro, saj so delavci že začeli grad-
njo podhoda za pešce in kolesarje pod regionalno cesto. In-
vestitorja, Hofer trgovina in HTC Ena, ki bo gradil trgovski
center Qlandia, sta se ob podpisu 2,4 milijona evrov vredne
pogodbe namreč zavezala, da bosta ob gradnji trgovskega
centra na mestu nekdanjega Stolovega skladišča lesa zgra-
dila tudi vso komunalno infrastrukturo, ki poleg omenjene-
ga podhoda zajema tudi dvopasovno krožišče, rekonstruk-
cijo cestnega kraka na obvoznici, dvosmerno kolesarsko ste-
zo, pločnik in protihrupno ograjo. Hkrati bodo uredili tudi
pešpot in kolesarsko stezo ob Kamniški Bistrici. Odprtje tr-
govskega centra Hofer in Qlandia bo predvidoma konec
leta. J. P.

S spomenika padlim talcem je nekdo ukradel enajst bronastih ploščic z imeni talcev. 
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Terme Topolšica

ZELENO POLETJE

polpenzion v hotelu Vesna s tem kuponom samo
38 EUR po osebi na dan 

za upokojence samo  34,20 EUR 
● Neomejen vstop v vse bazene, tudi v vodni park Zora,

● en otrok do 14. leta in vsi otroci do 6. leta v sobi z dvema
odraslima osebama brezplačno nočitev & zajtrk,

● cena velja pri bivanju 2 dni ali več do 29. avgusta 2010.

NOVO: APARTMAJSKO NASELJE Ocepkov gaj **** 

Najem apartmaja po osebi na dan že od 21,60 EUR 
(pri bivanju najmanj 5 oseb minimalno 2 nočitvi)

T: 03/896 31 00 in 06 I E: info@t-topolsica.si 
www.terme-topolsica.si

"Očitno gre za novejši razpo-
ki, ki pa nista niti vidni, pa
tudi z roko ne občutiš nobe-
nega vlečenja, zato sem mo-
ral pod vodo zliti barvo, da se
je sploh videlo, kje med ka-
menčki uhaja v tla. Gladina
jezera se je občutneje znižala
tudi zaradi vročine, izhlapeva-
nje je bilo veliko, dotok pa
majhen," pojasnjuje Artač.

Stanje so si ogledali tudi
strokovnjaki agencije za oko-
lje. Kot je povedal Urban Ilc,
so ugotovili, da je imelo jeze-
ro zelo majhen dotok vode
naravnega pritoka Bistrica.
Petdeset metrov pod jezom
so zaznali rahlo povišan iz-
tok, kar je verjetno posledica
povečanega precejanja vode
skozi raščeno brežino. "Voda

je verjetno pod površino našla
dodaten naraven prehod. Ta
teden nismo beležili bistvene-
ga upada gladine," je dejal. V
dogovoru z občino so pripra-
vili nekaj možnih ukrepov, ki
jih bo treba še natančneje de-
finirati, če bo treba.

"Povečano iztekanje bo tre-
ba ustaviti, saj je bila gladina
pred tednom dni od 40 do 50
centimetrov nižja. Jezero je
simbol Preddvora," se zaveda

direktor občinske uprave
Marko Bohinec. Z vodarji so
dogovorjeni, da bodo vodo-
staj spremljali še ta teden,
saj so napovedane padavine.
"Če se bo dotok normalizi-
ral, se bo morda vzpostavilo
kolikor toliko normalno sta-
nje in iztekanje ne bo več
tako občutno, nikakor pa to
ni rešitev. Najprej želimo
ugotoviti, kako pereč je pro-
blem, nato pa se bo treba od-
ločiti, kako naprej."

In kdo bo poskrbel za sa-
nacijo? Hotel je pripravljen
sodelovati, zagotavlja Romi-
na Salvi: "Upam, da se bo
hitro našla rešitev. Ob jeze-
ru se nabira mulj, ki bo ob
vročini smrdel." Tudi obči-
na namerava pristaviti svoj
del, a ima omejena sredstva,
država pa je sprva kategorič-
no zanikala kakršnokoli pri-
stojnost, ker da je to umetno
jezero in je bilo zgrajeno za
turistične namene, na drugi
strani pa jo občina že tri-
najst let zaman prosi za kon-
cesijo za upravljanje jezera,
pojasnjuje Bohinec: "Zdaj
smo si z državo že korak bli-
že. Videti je, da bomo vse tri
strani dosegle dogovor o sa-
naciji ob predhodni strokov-
ni oceni. Podobno smo že
stopili skupaj leta 1997, ko
smo zgradili nov jez in ure-
dili jezersko dno. Če se bo
pokazalo, da zadeva ni tako
nujna, je morda bolje poča-
kati in izpeljati trajno sanaci-
jo kot pa vlagati v začasno re-
šitev, vsekakor pa bi bilo dela
najbolje izvesti zunaj turi-
stične sezone, če se ne bo
preveč mudilo."

Črnava pušča
�1. stran

Jasna Paladin

Kamnik - V Domu starejših
občanov Kamnik je bilo v sre-
do zelo živahno, saj so stano-
valci skupaj z zaposlenimi
pripravili praznovanje visoke-
ga življenjskega jubileja - 102.
rojstnega dneva svoje stano-
valke Herte Soklič.

Prijetno vzdušje v sobici
slavljenke so pripravili pevci
domskega pevskega zbora,
ob veliki torti pa so nazdravi-
li tudi njeni sorodniki, žu-
pan Anton Tone Smolnikar,
direktorica Doma Marija
Rems in Marjana Berlec, taj-
nica kamniškega društva
upokojencev, katerega dol-
goletna članica je tudi Herta
Soklič. Danes skromna sivo-
lasa gospa se je rodila na
Pragerskem kot edinka
nemško govorečih staršev,
slovenščine pa se je naučila
šele ob poroki z učiteljem iz
Ljubljane, s katerim sta se
veliko selila po vsej Sloveniji.
Leta 1975 sta se preselila v
Kamnik, od leta 2001 pa je
Herta stanovalka kamniške-
ga doma za starejše. Od ne-
kdaj je rada brala, vrtnarila
in kuhala, s sestrično pa je
pogosto odhajala na počitni-

ce na morje. Čeprav ni pre-
več družabna, še vedno rada
karta, vseskozi pa se odlično
razume v domu starejših,
kjer preživlja svoja zadnja
leta. Zdravje ji je v zadnjem
obdobju začelo nagajati, a
vseeno je bila na svoj rojstni
dan nasmejana in zadovolj-

na. "Zadovoljna je v svojem
svetu, umaknjenem od sre-
dišča dogajanja. Dnevi so ji
večinoma minevali v zname-
nju branja knjig - in teh,
predvsem nemških, je res
ogromno prebrala. Sedaj ji
zdravje vse pogosteje pona-
gaja, zato dogajanje okrog

sebe večino časa opazuje kar
iz svoje postelje," pa je pove-
dala socialna delavka Lidija
Knavs.

Visok jubilej bodo v Domu
starejših občanov Kamnik
znova praznovali konec av-
gusta, ko bo 101 leto dopolni-
la Marija Škofic.

Herta Soklič upihnila 102 svečki
Najstarejša Kamničanka je visok jubilej praznovala skupaj s stanovalci Doma starejših občanov 
Kamnik, kjer živi že devet let.

Mateja Rant

Radovljica - "Po vseh letih
uspehov na področju plava-
nja je prišel čas, da razmis-
lim o delovanju še na kakem
drugem področju," je ob
predstavitvi svoje kandidatu-
re za župana Radovljice po-
jasnil Ciril Globočnik, ki je
obenem poudaril, da odloči-
tev ni bila lahka, a je k njej
pripomoglo nagovarjanje
prijateljev in znancev. Nje-
govi podporniki so ga opisali
kot odločnega in k ciljem
usmerjenega človeka, ki je
obenem odprt do vseh ljudi
in v ospredje vedno postavlja
timsko delo.

Svojo prednost pred drugi-
mi kandidati vidi v tem, da
na prvo mesto vedno postav-
lja strokovnost. Tako bo tudi
v politiki, s čimer bo lahko,
meni, prepričal tako tiste z
leve kot desne politične opci-
je. "Če imam vizijo, me ne
more nihče ustaviti, da bi
prišel do končnega cilja.
Včasih je mogoče to šele na
daljši rok, a je zato cilj toliko
bolj sladek," optimistično
razmišlja Globočnik. Radov-
ljica, je prepričan, ima še ve-

liko možnosti za razvoj, kar
je v svojem programu strnil
v šest področij. Tako naj bi
pomagali ustvarjati spod-
budno, ekološko naravnano
in družbeno odgovorno po-
slovno okolje, mesto bi še
bolj povezali s podeželjem,
vzpostavili bi možnosti za izo-
braževanje motiviranega in
inovativnega kadra, ki bi ga
tudi obdržali doma. Obe-
nem bi zagotovili pregled-
nejše delovanje občine,
spodbujali občane k vključe-
vanju v športne dejavnosti in
vsem starostnim skupinam
omogočili aktivno preživlja-
nje prostega časa. Verjame
namreč v še neizkoriščene
možnosti naravnega bogas-
tva, bogate zgodovine in tra-
dicije kraja ter ustvarjanje
novih priložnosti za nadarje-
ne.

Pri tem, verjame, mu bodo
prišle prav tudi izkušnje, ki
jih je nabiral na svoji doseda-
nji športni in poklicni poti.
Med drugim je bil sedem let
selektor Plavalnih reprezen-
tanc Slovenije, leta 2002 pa
je postal najprej v. d. direk-
torja, nato pa direktor Plaval-
ne zveze Slovenije. Od lan-

skega leta je športni direktor
Plavalnega kluba Radovljica.
Piko na i pri njegovem delu
na športnem področju po
njegovih besedah predstavlja
srebrna medalja Sare Isako-
vič na olimpijskih igrah, za
kar, pravi, je delal trideset
let. Je poročen in oče enega

otroka, k družini pa sodita
tudi dva kosmata hišna ljub-
ljenčka. V prostem času se
posveča še vinogradništvu,
saj s prijatelji iz prvega go-
renjskega vinogradniškega
društva Šparon neguje tudi
trs potomke najstarejše trte v
Sloveniji in na svetu.

Radovljica kot dežela zadovoljnih ljudi
To si je za svojo vizijo izbral še en novinec med kandidati za župana na Gorenjskem Ciril Globočnik,
ki se bo kot neodvisni kandidat potegoval za župansko mesto v Radovljici.

Herta Soklič je na svoj 102. rojstni dan nazdravila skupaj z vnukom, njegovo ženo,
županom in številnimi sostanovalci Doma starejših občanov Kamnik.

Ciril Globočnik

Urban Ilc iz agencije za
okloje: ”Voda je verjetno
pod površino našla 
dodaten naraven prehod.
Ta teden nismo beležili
bistvenega upada 
gladine.”



vilma.stanovnik@g-glas.si
GORENJSKI GLAS
petek, 30. julija 2010 5

Vilma Stanovnik

Jesenice - Slovenski državni
hokejski prvaki z Jesenic so
minuli ponedeljek začeli za-
ključne priprave na novo se-
zono. Bazične priprave so
namreč opravili od aprila do
konca junija, sedemnajst
članov ekipe, ki je letos moč-
no pomlajena, pa do začetka
sezone na ledu čaka trdo
delo pri nabiranju fizične
moči. O pripravah sva se
pogovarjala z Dejanom Var-
lom, ki je po končani igral-
ski karieri v klubu letos že
drugo leto pomočnik tre-
nerja.

Po mesecu dni dopusta je
ekipa spet zbrana na trenin-
gih. Kako ste začeli delati?

"S kondicijskim trener-
jem Darkom Prusnikom
sva s člani moštva najprej
opravila testiranja in mo-
ram reči, da sva bila z rezul-
tati izredno zadovoljna. To
namreč pomeni, da so fant-
je imeli kar aktivne počitni-
ce, da so dobro delali in pri-
pravljeni prišli na nove tre-
ninge. Res pa je, da vsi sku-
paj že težko čakamo, da do-
bimo ledeno ploskev. Po zad-
njih obljubah naj bi bila ta
pripravljena do 10. avgusta.
Trenutno imamo dnevno
po dva treninga. Na dopol-
danskem se največ posveča-
mo vadbi z utežmi, popol-
dne pa teku, poskokom in
igram."

Prihodnji teden pričakujete
novega trenerja iz Finske, ki
našim ljubiteljem hokeja ni
znan. Kot njegov pomočnik
imate najbrž več podatkov o
njem?

"Glede novega trenerja
Heikkija Mälkiäja tudi jaz
nimam dosti več podatkov,
kot jih je na spletnih stra-
neh. Ker pa je bil vrsto let
trener v prvi finski ligi, gre
zagotovo za trenerja z boga-

timi izkušnjami in znanjem.
Zase lahko rečem, da nekaj
izkušenj s finskimi strokov-
njaki že imam, saj sem sode-
loval s Karijem Savolaine-
nom in te izkušnje so zelo
pozitivne. Finci gojijo hiter
hokej z veliko kontakta in
takšna igra je všečna gledal-
cem, prav tako pa bo to zago-
tovo dobra motivacija za
naše moštvo."

Letošnja jeseniška ekipa je
večinoma zelo mlada, te dni
pričakujete tudi informacije
o okrepitvah iz tujine. Zago-
tovo naj bi se vrnil Todd Elik,
od sredine tedna je znano,
da prihaja ameriški center
Marc Cavosie. Kakšno bo
moštvo, je v ekipi kdo od ho-
kejistov, ki so bili po do-

mnevnem pretepu suspen-
dirani?

"Glede tujcev ne vem kaj
dosti, kdo in kakšni so, vem
le, da se vrača Elik, poleg
tega pa naj bi prišlo še pet
tujcev. Glede spomladi su-
spendiranih igralcev nimam
informacij, na treningih jih
ni bilo ne v prvem delu pri-
prav ne sedaj. Imamo po-
mlajeno domačo ekipo, po-
leg nekaj mlajših domačih
igralcev pa se nam je pridru-
žil tudi Kranjčan Anže Ku-
ralt, ki je v zadnji sezoni igral
v Salzburgu. Drugi igralci so
isti kot lani in upam, da
bodo vsi, na čelu z Žigom Je-
gličem, tudi ostali. Trenutno
jih trenira sedemnajst, prve
tekme pa nas čakajo na pole-
tni ligi na Bledu."

Na dopustu niso le počivali
Močno pomlajena ekipa hokejistov Acronija Jesenic se je po dopustu zbrala na zaključnih pripravah
pred novo sezono, prihodnji teden pa pričakujejo novega finskega trenerja in okrepitve iz tujine.
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Za več informacij o mleku in mlečnih izdelkih obiščite spletno stran  
www.mlekokrepi.si in sodelujte v nagradnem žrebanju za praktične nagrade!

Poleg 44-letnega Kanadčana Todda Elika je od srede
naprej znano, da bo drugi tujec v moštvu Acronija Je-
senic v novi sezoni 29-letni center Američan Marc
Cavosie. Ta je večina svoje profesionalne kariere igral
v ligi AHL in ECHL. Na Jesenice naj bi prišel ob za-
četku priprav na ledu.

Prva jeseniška ekipa je letos močno pomlajena, fantje pa pridno vadijo tako v telovadnici
kot v naravi. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj - "Senat disciplinske
komisije Nacionalne anti-
dopinške komisije je v za-
devi Mednarodne kolesar-
ske zveze (UCI) proti kole-
sarju Tadeju Valjavcu zara-
di domnevne kršitve pred-
pisov proti dopingu po čle-
nu 21.2 Protidopinških pra-
vil UCI po izvedenem po-
stopku odločil, da kolesar
Tadej Valjavec ni kršil pred-
pisov proti dopingu po čle-
nu 21.2 Protidopinških pra-
vil UCI," je sporočil Janko
Dvoršak, vodja oddelka za
boj proti dopingu pri Olim-
pijskem komiteju Slovenije
- združenju športnih zvez.

UCI v postopku ni pre-
pričljivo izkazal, da je Tadej
Valjavec dejansko uporabil
prepovedani postopek, Ta-
deju Valjavcu pa je v zago-
voru z vrsto pravnih, si-
stemskih in administrativ-
nih argumentov uspelo iz-
kazati zadosten dvom o oči-
tani kršitvi pravil proti do-

pingu. Valjavec, ki je bil
včeraj v Franciji, bo več o
disciplinskem postopku po-
vedal na današnji tiskovni
konferenci na Pokljuki,
kjer bo povedal tudi, kaj se
je dogovoril pri svojem de-
lodajalcu, ekipi Ag2r La
Mondiale. Prav tako naj bi
razkril, kako se je odločil
glede nadaljevanja svoje
športne kariere.

Valjavec dokazal
nedolžnost

Bled

Teden golfa s petimi turnirji

Te dni na blejskem golfskem igrišču poteka že 37. teden
golfa. To je eden najmnožičnejših in najstarejših golfskih
dogodkov v Sloveniji, ki so ga na Bledu prvič pripravili leta
1974. V okviru letošnjega tedna golfa, ki bo potekal 
še do nedelje, se bo na golfskem igrišču zvrstilo pet turnir-
jev. V. S.

Planica

Košarkarski tabor tudi v ameriškem stilu

Od te nedelje, 1. avgusta, do petka, 6. avgusta, bo Športno
društvo Smart v Planici pripravilo košarkarski tabor. 
Organizirajo ga skupaj z ameriško ambasado, udeleženci 
tabora pa so tako Slovenci kot mladi iz Hrvaške in Črne 
gore. Zanje bodo v sredo, 3. avgusta, pripravili izlet, 
med 14.30 in 18.30 pa domačine iz Kranjske Gore in okolice,
stare od 12 do 17 let, vabijo v Planico, kjer bo v družbi trener-
jev iz Univerze Georgetown potekal zanimiv športni popol-
dan. V. S.

Tadeju Valjavcu je uspelo
dokazati, da prepovedanega
postopka ni uporabil. 
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Simon Šubic

Kranj - Dodatno usposablja-
nje voznikov začetnikov je
ministrstvo za notranje za-
deve prepisalo, da bi zmanj-
šali število prometnih ne-
sreč, v katerih so udeleženi
vozniki začetniki, katerim
bodo tako omogočili, da spo-
znajo lastno vožnjo, svoje
sposobnosti in druge karak-
teristike vožnje ter se sezna-
nijo s posledicami in z naj-
pogostejšimi razlogi promet-
nih nesreč. Vsem voznikom
začetnikom, ki bodo vozni-
ško dovoljenje pridobili po
12. avgustu, bodo tako poleg
vozniškega dovoljenja izdali
tudi karton voznika začetni-
ka za spremljanje njihovega
dodatnega usposabljanja.
Ob podaljšanju vozniškega
dovoljenja se bo od njih za-
htevalo tudi potrdilo o oprav-
ljenem programu dodatnega
usposabljanja. 

Program dodatnega uspo-
sabljanja za voznika začetni-
ka obsega vožnjo odličnosti,
vadbo varne vožnje ter sku-

pinsko delavnico o varnosti
cestnega prometa in psiho-
socialnih odnosih med ude-
leženci cestnega prometa.
Vožnja odličnosti vsebuje
razgovor, samostojno vož-
njo, analizo in oceno vožnje
voznika začetnika ter razpra-
vo, pri kateri voznik opredeli
svoja ustrezna ravnanja in
kritične situacije, ki jih je za-
znal med vožnjo, ter poda

lastno oceno upravljanja z
vozilom. Vadba varne vožnje
vsebuje praktični del in raz-
pravo o izkušnjah udeležen-
cev in motivih za vožnjo,
predstavitev tehnik zaviranja
v sili, možnih reakcij vozila v
ovinku, tehničnih osnov in
delovanja fizikalnih zakoni-
tosti vožnje ter predstavitev
pravilnega upravljanja vozila
in varnostnih naprav v vozi-

lu. Na skupinski delavnici pa
se bodo vozniki začetniki
seznanili z razlogi in s posle-
dicami nesreč ter s tveganji
pri vožnji. 

Program dodatnega uspo-
sabljanja mora voznik začet-
nik opraviti v predpisanem
zaporedju. Prvi del vožnje
odličnosti mora opraviti po
najmanj dveh mesecih od iz-
daje vozniškega dovoljenja,
enodnevno vadbo varne vož-
nje in skupinsko delavnico
po najmanj dveh mesecih od
udeležbe na vožnji odlično-
sti, drugi del vožnje odlično-
sti pa bo treba opraviti po
najmanj dveh mesecih od
udeležbe na enodnevni vad-
bi varne vožnje. 

Vožnjo odličnosti izvajajo
avtošole, vadbo varne vožnje
in skupinske delavnice o var-
nosti cestnega prometa in
psihosocialnih odnosih med
udeleženci cestnega prome-
ta pa organizacije, ki jih po-
oblasti ministrstvo za notra-
nje zadeve. Njihov seznam
bodo objavili na spletnih
straneh ministrstva. 

Kmalu dodatno usposabljanje
za voznike začetnike
Od 13. avgusta naprej bo za voznike začetnike motornih vozil kategorij A2 (za motorna kolesa z
močjo do 35 kW), A (motorna kolesa) in B (osebna vozila) obvezno dodatno usposabljanje.

Program vožnje odličnosti bodo za voznike začetnike 
izvajale avtošole, vadbo varne vožnje in skupinske delavnice
pa pooblaščene organizacije. / Foto: Gorazd Kavčič
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Številka: 350-0004/2009
Datum: 27. julija 2010 

Na podlagi 50. in 60. člena Zakona o prostorskem načrtovanju
(Uradni list RS, št. 33/07, 108/2009) in 18. člena Statuta Občine
Žirovnica (Ur. list RS, št. 23/99, 71/01, 109/01, Ur. vestnik Gorenj-
ske, št. 34/04, 17/05, Ur. list RS, št. 39/06, 61/07 in 98/09), župan
Občine Žirovnica dne 30. julija 2010 objavlja 

JAVNO NAZNANILO
o javni razgrnitvi in javni obravnavi dopolnjenega osnutka

občinskega podrobnega prostorskega načrta (OPPN) 
za razširitev in rekonstrukcijo ceste v Završnico

I.
Javno se razgrnejo:
1. dopolnjen osnutek občinskega podrobnega prostorskega
načrta za razširitev in rekonstrukcijo ceste v Završnico (v nadalj-
njem besedilu OPPN za razširitev in rekonstrukcijo ceste v Za-
vršnico); tekstualni in grafični del z vsemi obveznimi prilogami;
2. strokovne podlage, na katerih temelji OPPN za razširitev in
rekonstrukcijo ceste v Završnico.

II.
Območje OPPN za razširitev in rekonstrukcijo ceste v Završnico
obsega zemljišča naslednjih parcelnih št. k. o. Žirovnica: 1238/1,
1207/2, 919/8, 919/9, 1183/3, 919/13, 919/6, 870/1, 921, 922/8,
870/2, 869, 924/1, 922/1, 1183/2, 871/1, 871/2, 925/3, 925/14,
872/4, 872/6, 925/4, 925/8, 925/22, 925/21, 872/3, 868/1, 925/20,
925/34, 925/33, 925/32, 1183/5, 868/4, 934/4, 1183/4, 934/1.
Zaradi propusta ter priključevanja predlagane infrastrukture na ob-
stoječo, že zgrajeno cestno in komunalno infrastrukturo OPPN za
razširitev in rekonstrukcijo ceste v Završnico posega še na zemljišče
zunaj območja OPPN s parcelno št. 1238/1 k. o. Žirovnica.

II.
Javna razgrnitev se izvede na sedežu Občine Žirovnica od torka,
10. avgusta 2010, do petka, 10. septembra 2010, v delovnem
času občinske uprave in na spletnih straneh Občine Žirovnica
http://www.zirovnica.si.

Javna obravnava bo potekala v četrtek, 9. septembra 2010, ob
18. uri v Čopovi hiši v Žirovnici.

III.
Pisne pripombe in predloge, ki se nanašajo izključno na razgr-
njeno gradivo, lahko dajo vsi zainteresirani organi, organizacije
in posamezniki. Pripombe in predlogi se lahko podajo pisno ali
ustno na javni obravnavi, na mestu javne razgrnitve kot zapis v
knjigo pripomb in predlogov ali se posredujejo pisno na naslov:
Občina Žirovnica, Breznica 3, 4274 Žirovnica. 
Rok za oddajo pripomb poteče zadnji dan javne razgrnitve.

IV.
To javno naznanilo začne veljati z dnem objave.

Leopold POGAČAR
Župan občine Žirovnica

generalni pokrovitelj

medijski pokrovitelj

partner prireditvepokrovitelji

mali maraton (21.098 m)

družinski tek (5.800 m)

Zakijev otroški tek

pohod na Stražo (635 m.n.v)

Bled, 

21. 8. 2010

www.olimpik.si/blejskimaraton
GSM: 041 537 097, e-pošta: info@olimpik.si

Vabljeni na 
2. mali blejski maraton!

vitelj

+ KONCERT

Medvode

Gospodinja ostala brez aparatov

Neznani storilci so pred dnevi vlomili v stanovanjsko hišo v
novogradnji v okolici Medvod. Iz hiše so odtujili gospodinj-
ske aparate, s tem pa lastnika oškodovali za 3500 evrov.

Gorenja vas-Poljane 

Vzel samo cigarete

V noči na sredo je nekdo vlomil v trgovino v Gorenji vasi, v
kateri si je "privoščil" večje število cigaret različnih znamk.
Koliko gmotne škode je tat povzročil, bo pokazala šele in-
ventura. 

Šenčur 

Zastoj pri popravilu ceste

V noči na ponedeljek so neznani storilci na gradbišču na
cesti Kranj-Šenčur ukradli delovni stroj za fino planiranje
(greder), znamke Caterpillar 12H, tovarniške št. CAT
0012HKCBK00295, izdelan leta 2004. Gradbenemu pod-
jetju so tatovi povzročili za osemdeset tisoč evrov škode. 

Šenčur 

Bencina ni plačal

Bencinski servis v Šenčurju je v sredo obiskal prevarant, kar
pa so zaposleni ugotovili prepozno. V rdeči Volkswagen
Polo je natočil za skoraj 45 evrov bencina, nato pa brez
plačila računa odpeljal v neznano. S. Š.

Kokra 

Kolesar padel po tleh

Pri spustu z Jezerskega proti Preddvoru je v ponedeljek po-
poldne grdo padel 54-letni kolesar iz Ljubljane. V naselju Ko-
kra je zapeljal na levi vozni pas, kjer ga je pričelo zanašati in
je zato padel. Pri padcu je z glavo udaril v tla in se hudo ra-
nil. Pri vožnji ni uporabljal zaščitne čelade. S. Š.

Domžale, Škofja Loka

Skrivaj obiskali bife

V Domžalah so v noči na sredo nepridipravi vlomili v gostin-
ski lokal in si prisvojili plazmatski televizor, projektor in go-
tovino. Lastnika so oškodovali za 3500 evrov. Isto noč so
tatovi v lokal vlomili tudi v Škofji Loki ter odnesli denar ter al-
koholno in brezalkoholno pijačo. Škoda znaša sto evrov.

Kranj 

Ukradel tudi zračno blazino

Neznani storilec je v Kranju iz Fiata Bravo ukradel avtoradio
Philips in DVD predvajalnik Pioneer. Gmotna škoda znaša
150 evrov, iz Fiata Grande Punto pa avtoradio, zračno blazi-
no iz volanskega obroča in varnostni pas sopotnikovega se-
deža. Gmotna škoda znaša 450 evrov.

Jesenice 

Vzel celo poročni prstan

V sredo dopoldne je nekdo v stanovanjski stolpnici na Jese-
nicah vlomil v dve stanovanji in pobral ves denar, ki ga je na-
šel, poročni prstan iz bele kovine z napisom Martina 2005
ter srebrnik. Gmotna škoda znaša 3400 evrov.Š
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Pogovor ZanimivostiZanimivosti

Z motorjem na Korziko

Korzika je otok, ki ponuja tako kristalno čisto morje kot visoke hribe. Je blizu in hkrati dovolj daleč, da je tudi potovanje do Korzike, po njej in nazaj
lahko svojevrstna dogodivščina. Posebno, če se na pot odpraviš z motorjem. / Foto: Vilam Stanovnik

V zibelki slovenskega urarstva
so postavili spomenik urarjem.
Stran 9

Zakonca Roguljič iz Zagreba 
že 53 let preživljata dopust 
v Kranjski Gori. Stran 9

Darja Radić - ministrica, ki ima
rada rože Stran 8

Stran 10, 11
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Pogovor

Edini hobi, ki ga
imam, so rožice.
Že aprila začnem 
razmišljati, 
katere rože bom
kupila, začnem
risati zasaditve
... In potem 
komaj čakam
prvomajske
praznike, ko si
vedno vzamem
kakšen dan do-
pusta, da sadim
rožice. In teh
mojih rož se ne
sme nihče 
dotakniti ... 

Urša Peternel

Se je vaš vsakdan močno
spremenil, odkar ste posta-
li ministrica?

"Tudi kot državna sekre-
tarka sem preživela večino
dneva v službi, a sem si
kljub temu zjutraj vedno
vzela čas, da sem sinova po-
spremila v šolo. Zdaj pa že
prvi tedni kažejo, da moram
vstati prej, da v službi mo-
ram biti vsaj ob sedmih zju-
traj, ko imam še malo miru,
da pogledam najbolj nujne
zadeve. Domov pa ponavadi
prihajam pozno v noč ..."

Prvi dnevi v novi službi so
bili verjetno tudi kar napor-
ni - že če sklepamo iz tega,
kako pogosto smo vas vide-
li na televiziji ...

"Ja, moram reči, da so bili
prvi dnevi res kar naporni.
Poleg tega, da so bili dnevi
že tako vroči, je bila tudi prva
naloga, ki me je pričakala,
zelo vroča - govorili smo na-
mreč o Termoelektrarni Šo-
štanj (TEŠ), o gradnji šestega
bloka. Upam, da bo v pri-
hodnje takšnih zadev, kot je
TEŠ, čim manj, ker bi avgu-
sta rada našla čas, da na mi-
nistrstvu notranje uredimo
določene zadeve. Imam na-
mreč željo reorganizirati mi-
nistrstvo, ga narediti bolj
učinkovitega, operativnega."

Delo na ministrstvu pozna-
te, ne nazadnje ste bili zad-
nje leto in pol desna roka
ministra Mateja Lahovnika.
Pa je delo ministrice bistve-
no drugačno od vašega
prejšnjega dela državne se-
kretarke?

"Ko sem prišla prvič na
ministrstvo za gospodarstvo
kot državna sekretarka za tu-
rizem, je bila moja vloga res
samo strokovna. V tem man-
datu, ko sem zasedla mesto
državne sekretarke za gospo-
darstvo, pa sem se prvič sre-
čala tudi s politično dimenzi-
jo, ki je bila zame nekaj no-
vega in ki postavlja delo v
povsem drug kontekst. Ved-
no tehtaš med povsem stro-
kovnimi in politično primer-
nimi rešitvami. Na funkciji
ministrice pa se stalno iska-
nje kompromisov med poli-
tično ustreznostjo in stro-
kovnostjo še bolj izostruje."

Kateremu področju boste
kot ministrica namenili
največ pozornosti? Kje bo
najtežje?

"Gotovo bo zelo težko in
tudi zelo pomembno podro-
čje energetike. Ne mislim
samo na vprašanje TEŠ; pri-
pravlja se tudi energetski
program, v katerem bodo
opredeljene številne zelo po-
membne investicije na po-
dročju energetike. Pomem-
ben segment bo tudi poveča-
nje deleža obnovljivih virov
energije, treba bo delati na
učinkoviti rabi energije ...
Drugo področje, ki sem ga
zelo izpostavila, pa je pove-
čanje razvojne aktivnosti in
rasti slovenskega gospodar-
stva. Na tem področju mene
in moje sodelavce čaka kar
precej dela. Rada bi poudari-
la, da konkurenčnosti ne
moremo spodbujati samo z
razvojnimi spodbudami,
mnogo je še drugih elemen-
tov, s katerimi lahko izbolj-
šamo konkurenčnost, s tem
mislim predvsem na pamet-
no politiko obremenjevanja
gospodarstva z davki ter pri-
spevki."

Verjetno pa je bilo za pre-
vzem ministrskega stolčka
potrebnega kar precej raz-
misleka in tudi poguma ...

"Zagotovo. Ko je minister
Lahovnik odstopil, je tudi
meni kot državni sekretarki
potekel mandat in znašla
sem se pred težko odločitvi-
jo. Ali naj kandidiram za mi-
nistrico, se soočim z vsemi
problemi, s katerimi se spo-
pada gospodarstvo, ali pa se
odločim za lagodnejšo vari-
anto, da namreč odstopim,
preživim lepo poletje nekje
ob morju in potem oktobra
začnem znova predavati na
višji šoli. Odločila sem se za
prvo varianto, ki je brez dvo-
ma težja, a kot večna opti-
mistka verjamem, da s svoji-
mi sodelavci lahko prispe-
vam k razvoju slovenskega
gospodarstva. Sicer pa pravi-
jo, da smo ženske zelo trdo-
žive in tudi praktične, ne na-
zadnje pa tudi izkušnje mo-
jih kolegic ministric kažejo,
da zelo uspešno opravljajo
svoje zahtevne funkcije."

Kako pa so vašo novo funk-
cijo sprejeli vaši najbližji?

"Če bi mi mož samo z mi-
miko obraza dal vedeti, da se
z mojo odločitvijo ne strinja,
te funkcije ne bi nikoli spre-
jela. Zavedala sem se na-
mreč, da bom kot ministrica
imela še bistveno manj časa
za družino. Pa ne le to. S
tem ko prevzameš takšno
funkcijo, hočeš ali nočeš iz-

postaviš javnosti tudi svojo
družino. V časopisih se po-
javljajo razni članki, po blo-
gih pišejo marsikaj ... A mož
mi je takoj rekel, naj izkori-
stim priložnost, saj takšna
ponudba pride le enkrat v
življenju. Dejal mi je, da je
prepričan, da sem delo mi-
nistrice sposobna dobro
opravljati in da mi bo stal ob
strani, tudi ko mi bo težko.
Tudi širša družina, sestra,
sestrične, vsi mi vedno daje-
jo podporo. To mi zelo veli-
ko pomeni. Kar pa se otrok
tiče, me je skrbel le za odziv
starejšega, sedemnajstletne-
ga Aljoša, a je dejstvo, da
sem postala ministrica, do-
bro sprejel. Mlajši Živan pa
ima enajst let in se mu to, da
je njegova mami ministrica,
seveda zdi blazno fino ..."

Pa si boste letos lahko pri-
voščili dopust s svojimi fan-
ti?

"Usoda je hotela, da je mi-
nister odstopil dva dni pred
mojim letnim dopustom,
kar je seveda pomenilo ko-
nec upanja, da bom z druži-
no preživela poletne počitni-
ce. Tako smo imeli neke vr-
ste kombiniran dopust:
moja družina je bila na mor-
ju, jaz pa sem bila na poti
med morjem in Ljubljano ...
To pa je tudi vse, kar se tiče
mojih letošnjih počitnic, saj
si zdaj dopusta preprosto ne
morem več privoščiti. Sicer
pa so sinova in mož že nava-
jeni, da iz službe prihajam
pozno, da delam tudi zvečer,
ko oni že spijo. V vsej svoji
karieri pravzaprav nisem ni-

koli imela take zaposlitve, da
bi ob sedmih zjutraj odšla v
službo, ob treh pa bi bila že
doma. Tako da moram reči,
da nisem veliko časa z druži-
no, če to merimo v času.
Sem pa takrat, ko sem
doma, res z njimi. Pa če je to
samo ena ura ... Ko pridem
domov, se ogromno pogo-
varjamo, ko sta bila sinova še
manjša, smo se igrali ..."

Vsakodnevno se vozite s
Hrušice v Ljubljano in na-
zaj, pa se kljub temu niste
odločili za šoferja, ki bi pri-
padal vaši ministrski funk-
ciji.

"Vožnje zame niso nič po-
sebnega ... Samo moja prva
služba je bila na Jesenicah,
sicer pa sem se že prej vozila
v Ljubljano, v Kranjsko Goro,
nekaj časa tudi v Portorož.
Tako da je avto moj drugi
dom in vožnja mi ne pred-
stavlja težav. Pravzaprav ta
čas, ko odhajam od doma v
službo, v svoji glavi preklap-
ljam iz družine v posel. In ko
se peljem domov, mi ta ura,
ki jo preživim v avtu, poma-
ga, da počasi puščam za sabo
službene zadeve in se pribli-
žujem družini, začnem raz-
mišljati o tem, kaj bomo po-
čeli, ko pridem domov."

Kako pa ”polnite svoje bate-
rije”?

"Če sem čisto odkrita, ni-
mam nobenih posebnih ho-
bijev, kot je recimo kakšen
šport, tek ... Pozimi rada
smučam, sicer pa sem zelo
rada doma, uživam okrog
hiše, rada se pogovarjam s

sosedi ... Edini hobi, ki ga
imam, so rožice. Že aprila
začnem razmišljati, katere
rože bom kupila, začnem ri-
sati zasaditve ... In potem ko-
maj čakam prvomajske
praznike, ko si vedno vza-
mem kakšen dan dopusta,
da sadim rožice. In teh mo-
jih rož se ne sme nihče do-
takniti. Sama skrbim zanje,
jih zalivam ... Edino ko smo
na morju, prihaja rože zali-
vat kolegica, a to mora poče-
ti po mojih strogih navodilih
... (smeh) Z rožami se res
rada ukvarjam, in če sem še
tako utrujena, ko pridem
zvečer domov, se jim posve-
tim, pogosto tudi s čelno sve-
tilko na glavi ..."

Tisti, ki vas poznajo, pravi-
jo, da ste ženska izzivov. To
ne nazadnje kaže vaša do-
sedanja poklicna pot, na ka-
teri ste zamenjali kar nekaj
služb. Bi torej lahko rekli,
da ministrovanje še ni vr-
hunec vaše kariere?

"To je zelo težko vprašanje
in ne bi rada dajala kakšnih
napovedi. Tudi funkcija mi-
nistrice me je doletela čisto
nepričakovano, prav tako
prej mesto državne sekretar-
ke, a tako me pač nese življe-
nje. Ne vem, kaj bo čez dve
leti. Moj mož pravi, da niko-
li ne ve, kaj bo z mano, saj se
nenehno kaj dogaja ... A
hkrati pravi, da je prav zato z
mano zanimivo živeti. Če
sem čisto odkrita, pa bom
čez dve leti zelo vesela, če
me bo življenje zapeljalo v
kakšne malo bolj mirne
vode ..."

Ministrica za gospodarstvo Darja Radić na domačem balkonu na Hrušici / Foto: Anka Bulovec

Ministrica, ki ima rada rože
Z novo ministrico za gospodarstvo Darjo Radić smo se pogovarjali prejšnji petek zvečer, na njenem domu na Hrušici. Iz službe v Ljubljani se je pripeljala
le nekaj minut pred polosmo ... A nikakor ni delovala utrujeno, nasprotno, zdi se, da se je ministrovanja lotila z ogromno energije in optimizma. Kljub
pomembni službi pa je ostala dostopna in preprosta, prijazno pripravljena odgovarjati na vsakršna, tudi bolj osebna novinarska vprašanja.

Darja
Radić
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Zanimivosti

Marjana Ahačič

"V Kranjski Gori sem se
pred triinpetdesetimi leti na
recepciji hotela Erika prvič
predstavila z moževim pri-
imkom. In prvič kot doktori-
ca Roguljič," se z nasme-
hom spomni tistega prvega
dne poročnega potovanja od-
ločna in še vedno lepa gospa,
za katero si človek težko
predstavlja, da je svoje prve
počitnice na Gorenjskem
kot otrok preživela že daljne-
ga leta 1935, ko je prišla na
rehabilitacijo na Jezersko. 

Pravzaprav tisti dan v Eriki
ni bil prvi dan njunih me-
denih tednov. "Diplomirala
sva na medicinski fakulteti,
se poročila in odšla na poroč-
no potovanje - kam drugam
kot v Slovenijo, ki sem jo po-
znala kot čudovito deželo z
odličnim podnebjem, saj
sem kot otrok kar trikrat pre-
živela počitnice na čudovi-
tem Jezerskem. Planine so
naju vedno privlačile in mis-
lila sva si, da bova tu našla
svoj mir ... Saj si mladoporo-
čenci to še vedno najbolj že-
lijo, kajne?" je hudomušno
nadaljevala svojo pripoved v
čudovitem jutru za mizo
pred hotelom Miklič, pod

mogočnima Razorjem in
Mangartom, kjer v teh dneh
s soprogom spet, že 53. leto
zapored, preživljata poletne
počitnice.

"Rezervirala sva hotel Eri-
ka v Kranjski Gori, a sva, ko
sva prišla do Jesenic, ugoto-
vila, da do tja tisti dan ne pe-
lje noben vlak več. Malce
zbegana sva se odpravila po
mestu, ki ga nisva poznala -
jaz, kot se za nevesto spo-
dobi, s kupom prtljage - in
pristala v starem, zanemar-
jenem hotelu Pošta, kjer sva
v borbi s stenicami preživela
prvo poročno noč," se zdaj
spominja med smehom.
"Naslednji dan sva se z vla-
kom peljala do Kranjske
Gore in tam naju je že čakal
prevoz do hotela Erika. Ne
boste verjeli: peljali so naju z
vprego z oslom," se na širo-
ko nasmeje ob spominu na
nenavadno prevozno sred-
stvo.

Od tu naprej je zgodba o
njuni ljubezni samo še sreč-
na. "V hotelu Erika je bilo
prečudovito: okolje, čistoča,
hrana ... sprehajala sva se po
okoliških hribih in dolinah
in se odpravila do ledenika -
takrat sva prvič poleti videla
sneg - opazovala kozoroge in

uživala," jo dopolni soprog
Ante. "Še nekaj se mi je ta-
krat v Eriki zgodilo prvič," se
takrat spomni gospa Rogu-
ljič. "Nekaj dni po najinem
prihodu v hotel je na vrata
potrkala receptorka. "Gospa,
niste rekli, da ste zdravni-
ca?" me je vprašala. Z grozo
sem pokimala. Sem, rekla
sama pri sebi, a le z diplo-
mo, popolnoma brez prakse
... A kaj mi je ostalo? V so-
sednji sobi je družini iz Itali-
je zbolel otrok, zdravnika ni
bilo nikjer nobenega. "Po-
slušaj pljuča, poglej grlo,"
mi je še zadnje navodilo dal
mož in sem šla. Otroka sem
pogledala in res je imel hudo
vneto grlo. Starši so imeli s
seboj zdravila, med katerimi
je bil tudi penicilin. Predpi-
sala sem pravo dozo in otro-
ku je bilo kmalu bolje. Vidi-
te, tudi prvega pacienta sem
pozdravila tu, dolgo, preden
sem postala specialistka pe-
diatrinja in primarijka. Go-
spa se mi je zahvalila z veli-
ko italijansko čokolado!"

Odtlej sta vsako obletnico
poroke praznovala v Kranj-
ski Gori. "V vseh teh letih
sva navezala številna prija-
teljstva, tako z vašimi "viken-
daši" kot z domačini in ne-

katerimi Zagrebčani, ki prav
tako radi dopustujejo tu. Ve-
liko se sprehajava, odideva
na izlet v Italijo in Avstrijo,
skratka, uživava," sta zado-
voljna.

Zadnji dve leti dopust pre-
življata v hotelu Miklič. "Tu

naju zares razvajajo. Kar
malo sva se polenila: hrana
je odlična, lastnik Miklič
ustreže vsaki najini želji, lani
pa naju je tu prav na 52. ob-
letnico poroke obiskal in z
darilom razveselil kranjsko-
gorski župan," je povedal

Ante Roguljič. Ampak vsaj
nad kakšno malenkostjo bi
se pa vendarle lahko pritoži-
la, malo povrtam ... "No ja,"
se spogledata, "brunarico v
Jasni pogrešava. Se je spom-
nite? Tam sva včasih rada
posedala ..."

Pol stoletja počitnic v Kranjski Gori
Zakonca Magda in Ante Roguljič, upokojena zdravnika iz Zagreba, sta v Kranjski Gori prvič počitnikovala pred triinpetdesetimi leti. Od takrat naprej 
prihajata prav vsako poletje.

Jasna Paladin

Bosljiva Loka, naselje z le
nekaj več kot dvajsetimi hiša-
mi, je večini gorenjskih bral-
cev verjetno manj znana vasi-
ca v občini Osilnica, v osrčju
dežele Petra Klepca, a v resni-
ci se krajani lahko pohvalijo z
bogato kulturno dediščino, ki
jih zapisuje na vidno mesto
zemljevida Slovenije. 

Bosljiva Loka je po mnenju
nekaterih strokovnjakov na-
mreč pravi fenomen, saj se je
pred dobrim stoletjem v tem
kraju izučilo veliko število
profesionalnih urarjev, pa
tudi samoukov, in kraj z oko-
liškimi vasmi velja za središ-
če slovenskega urarstva. Po-
nosni domačini so v središču
Bosljive Loke zdaj postavili
tudi spomenik, slovesnosti
pa se je udeležilo več urarjev
iz cele Slovenije. Da se za to
nekdaj zelo cenjeno obrt da-
nes odloča vse manj mladih,

priča podatek, da je bilo v zad-
njih letih v Sloveniji regis-
triranih le še 134 urarjev -
med njimi pa je tudi najsta-
rejša urarka in ena redkih 
izučenih žensk v tem sicer
moškem poklicu, Kamničan-
ka Marta Cerar Leskošek.

Kot so povedali domačini,
je v vaseh na obeh straneh
reke Kolpe v manj kot sto le-
tih pred drugo svetovno voj-
no živelo okrog petsto prebi-
valcev, od teh jih je bilo v
treh generacijah več kot 150
urarjev samoukov, ki so jim
domačini rekli 'vurmoharji',
kar izhaja iz nemške besede
za urarja. Ti samouki urarji
so se naučili popravila na-
vadnih stenskih ur, budilk in
večjih hišnih ur brez formal-
ne strokovne pomoči. Ve-
čino mesecev v letu so poto-
vali po širši okolici vse do
Slavonije in Banata in proda-
jali ter kasneje popravljali
ure. Njihova dejavnost se je

močno razširila v sredini 19.
stoletja, ko so se med pode-
želskim prebivalstvom razši-
rile cenovno dostopne sten-
ske ure z lesenim ohišjem in
medeninastimi kolesi, ki so
jim rekli 'šutarce'. "Vsako
tako prodano uro je bilo tre-
ba pritrditi na zid, obesiti ni-
halo in uteži, uravnati njen
hod in bitje ter novemu last-
niku povedati osnovna pravi-
la. Čez nekaj časa je bilo na
slovenskem podeželju težko
najti hišo brez take ure, in ko
je trg z njimi postal zasičen,
so urarji svoj zaslužek iskali
predvsem v popravilu. Danes
je mehansko merjenje časa
bolj izjema kot pravilo. Tudi
urarska stroka se je z elek-
tronsko uro močno spreme-
nila od takrat, ko so urarji
ročno izdelovali vse vrste ur,
a čeprav današnji urarji ure
predvsem le še popravljajo in
redki še izdelujejo, je urar-
stvo še vedno spoštovana

strokovnost," je povedal do-
mačin in predsednik organi-
zacijskega odbora za postavi-
tev spomenika Jože Rugole,
ki je na slovesnost povabil
tudi Marto Cerar Leskošek iz
Kamnika, ki je bila v Bosljivi
Loki edina predstavnica urar-
jev iz Gorenjske.

Ponosna, da se je števil-
nim urarjem kot edina žen-
ska lahko pridružila v sami
zibelki urarstva, je Marta Ce-
rar Leskošek na odru sloves-
nosti zasedla prav posebno
mesto. V središču Kamnika
urarsko delavnico, ki jo je
prevzela od svojega očeta,
vodi že več kot petdeset let, v
Bosljivi Loki, ki jo je obiskala
skupaj s svojim možem Be-
njaminom Leskoškom, pa je
tudi sama z zanimanjem
opazovala urarje s starimi
popotnimi lesenimi koši,
polnimi ur in rezervnih de-
lov, s katerimi so urarji ne-
koč hodili po terenu.

Spomenik slovenskim urarjem
V zibelki slovenskega urarstva, kakor pravijo Bosljivi Loki, vasici ob Kolpi, so postavili spomenik
slovenskim urarjem. Kot najstarejša urarka in ena redkih izučenih žensk v tem poklicu se je 
slovesnosti udeležila tudi Kamničanka Marta Cerar Leskošek.

Koši, s katerimi so urarji včasih na terenu prodajali in
popravljali ure.

Zakonca Magda in Ante Roguljič skupaj s kranjskogorskim hotelirjem Slavkom Mikličem
(levo). Zadnji dve leti preživljata poletni dopust v njegovem hotelu. 

Najstarejši slovenski urarji ob svojem spomeniku, ki ga je
izdelal kipar Stane Jarm.



10 petek, 30. julija 2010

Reportaža

Vilma Stanovnik

Korziko pozna večino Slo-
vencev. Žal so mnogi zanjo
največkrat slišali ob letalski
nesreči, nekateri so se zanjo
zanimali kot za otok, kjer se je
rodil Napoleon Bonaparte,
vedno več pa je tudi takšnih,
ki so se odločili, da bodo četr-
ti največji otok v Sredozemlju
(za Sicilijo, Sardinijo in Ci-
prom), raziskovali kar sami.
Tudi midva sva bila ob začet-
ku letošnjega poletja med nji-
mi. Pa ne le midva, kar nekaj
Slovencev in Gorenjcev sva
srečala na poti.

Kaj spraviti na motor

Ko sva pomladi znancem
omenila, da se pripravljava za
pot na Korziko, sva ugotovila,
da jih ima za letošnji počitni-
ški cilj Korziko precej več, kot
sva si mislila. Mnogi so tam
že bili, nekateri so se odprav-
ljali prvič. "Super, ne bo vama
žal," je bila večina komentar-
jev, ko je Tomo, ki se mu je
porodila ideja o poti na Korzi-
ko, pripovedoval o najinih na-
črtih. Bolj začudeni so bili po-
tem, ko sva povedala, da se
odpravljava z motorjem. In to
za dva tedna. 

Pošteno povedano, je tudi
mene malce skrbelo, kako v
dva krajna kovčka zbasati vse,
kar bova potrebovala za na
pot, za plažo, za v hribe ... Pa
je seveda šlo. Poletne majice,
kopalke, kratke hlače - za to ni
treba veliko prostora. Če pa
prištejem še kozmetiko, bri-
sače, čevlje (hvala tistemu, ki
se je spomnil na vsestransko
uporabne crocse za plažo,
mesto in v hribe), potem je
bilo treba biti pri pakiranju
res racionalen. Največ prosto-
ra je bilo potrebnega za moto-
ristično opremo. Večino sva
jo sicer imela na sebi, toda ko
se ustaviš, je treba nekam po-
spraviti čelade (za to sva rezer-
virala zadnjo torbo), pa roka-
vice, podkape, jakno. Tudi na
morebitne plohe je treba biti
pripravljen. K sreči imava že
nekaj izkušenj iz prejšnjih
krajših potovanj, pa tudi za
počitniško modo sva se odlo-
čila, da ne bova zapravljala. 

Sva si pa zato za pot omisli-
la novi čeladi. Nič posebnega
sicer, toda srebrni Schuberth-
ki C3 z vgrajenim povezoval-

nim komunikacijskim siste-
mom sta bili pred dolgo potjo
zadetek v polno. Ko se je bilo
namreč na križiščih treba od-
ločiti ali levo ali desno, ko se je
bilo treba odločiti, ali sva že
zadosti žejna ali lačna za po-
stanek, če koga kam tišči ..., je
bilo seveda dogovarjanje čisto
drugačno kot do sedaj, ko sva
se večinoma butala pod rebra
ali vpila za vrat.

Italija za motoriste

Čeprav je Tomo bolj tehni-
čen tip, si je zadal nalogo, da
bo na poti pisal dnevnik. Ko
danes gledam njegove liste, je
najkrajši zapis prvega dela
poti. Škofja Loka-Ajdovščina-
mimo Benetk po avtocesti do
Ferrare. Potepanje po mestu
in spanje. Prenočišče z zajtr-
kom za dve osebi z garažo 55
evrov.

Daljši stolpci z zapisom so
za naslednje dni. Zastavila sva
si namreč, da se do Korzike
ne bova peljala po najbližji
poti, ampak si bova vmes še
kaj ogledala. In prvi cilj je bila
Ducatijeva tovarna v Bologni.
Želela sva v muzej, a je bil za-
prt, saj ob sobotah sprejemajo
le najavljene skupine. Sva si
pa zato bolj podrobno ogleda-
la trgovino z vso paleto po-
nudbe. Dobro, da sva motor
imela (in da ga vozi le Tomo),
pa tudi, da v torbah ni bilo
prav nič več prostora. Razen
za dve majčki za najina naraš-
čajnika, ki sta ostala doma
(kdo pa po dvajsetem letu še
hodi kam s starši).

Naslednja postaja je bil Ma-
ranello, kjer sva seveda videla
vse, kar je mogoče videti o
Ferrariju. No, z avtomobilom
se nisva peljala, čeprav so pri-
jazne hostese ponujale deset-
minutno vožnjo s Ferrarijem
za šestdeset evrov. Sva pa zato
motor parkirala čisto blizu
rdečega lepotca in seveda iz-
koristila priložnost za fotogra-
firanje.

Manj fotografij je nato na-
stalo v nadaljevanju poti, če-
prav je bila cesta prek gorske-
ga prelaza Abetone prav osve-
žilno prijetna. Tudi plohi, ki
naju je na poti malce pomoči-
la (bila je edina v dveh ted-
nih), zato nisva zamerila. Sva
pa pozno popoldne bolj po
naključju pristala v zanimi-
vem mestecu Bagna di Luca,

kjer sva našla ljubek hotel v
preurejeni nekdanji graščini
in pokušala tamkajšnje speci-
alitete.

Tretji dan sva bila na mo-
torju že zelo zgodaj, saj sva si
pred vročino želela ogledati še
Lucco. Puchinijevo mesto
naju je naravnost očaralo,
sprehodila sva se po zname-
nitem obzidju in se po kar
250 stopnicah povzpela na
stolp, kjer na strehi rastejo
drevesa. Še bolj od njih naju
je navdušil čudovit razgled. 

Čeprav je sonce že precej
pripekalo, sva se ustavila še v
znameniti Pisi, si ogledala po-
ševni stolp in seveda privošči-
la prav tako znamenito pico.
Zadnji košček prvega dela po-
tovanja sva opravila proti Li-
vornu, kjer sva prespala, saj
naju je zjutraj čakala pot proti
Korziki.

Otok naravnih lepot in
kontrastov

Debele štiri ure je trajala
pot s trajektom iz Livorna do
Bastije, za povratne karte pa
sva (za dve osebi in motor) od-
štela 107 evrov. Kupila sva jih
že od doma, ugotovila pa sva,
da bi plačala prav toliko, če bi
jih kar tam. 

V Bastiji se nisva dolgo mu-
dila, bilo je že vroče in do juga
otoka, kjer sva se odločila, da
bova preživela prve dni, je bilo
še okoli 150 kilometrov. Rav-
no prav, da sva v kamp prišla
sredi popoldneva, najela bun-
galov in se ohladila v morju.
Naslednji dan sva uživala na
plaži v gostoljubnosti domači-
nov, nato pa sva začela razis-
kovati. 

Najprej sva se povzpela do
hribovja nad Porto Vecciom
in že nekaj kilometrov od
morja vdihovala svež gorski
zrak. Korzika je namreč zani-
miva in nenavadna tudi zato,
ker se po manj kot pol ure pri-
pelješ od morja v hribe nad ti-
soč in celo blizu dva tisoč me-
trov. To sva kasneje, ko sva se
vozila po zahodni obali, ugo-
tovila še velikokrat. Toda naj-
prej je bilo treba raziskati jug. 

Zelo zanimivo je mesto Bo-
nifacio, ki je najbližje Sardini-
ji. Od nje je oddaljeno le 12 ki-
lometrov in mnogi turisti
množično prihajajo, da si
ogledujejo zanimivo mesto
na rtu, ki pa naju - ravno za-

Z motorjem 
na Korziko
Korzika je otok, ki ponuja tako kristalno čisto morje kot visoke hribe. Je 
blizu in hkrati dovolj daleč, da je tudi potovanje do Korzike, po njej in 
nazaj lahko svojevrstna dogodivščina. Posebno če se na pot odpraviš 
z motorjem.

Ceste po Korziki so večinoma lepe, vendar marsikje tudi zelo ozke in ovinkaste. Turisti 
z avtomobili se zato raje držijo glavnih cest, motoristi in kolesarji pa uživajo tudi na 
stranskih poteh.

Živali ob cesti niso na gorskih poteh nič nenavadnega, posebno prašički imajo radi družbo
in te obiščejo, ko se ustaviš.

Na Korziki je prek tristo kilometrov plaž, nekaj je skalnatih, največ pa peščenih ali 
kombiniranih. Čeprav so podnevi precej ogreje, pa se vsaj ponoči prijetno shladi.
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Reportaža

radi množice in vročine - ni
za predolgo ustavilo. Podo-
bno je bilo tudi v Ajacciu, kjer
se na vsakem mestu kaj ime-
nuje po Napoleonu - od parka
do hotela. Hoteli so dragi, le
redki imajo garaže za motor-
je in tudi midva sva ugotovila,
da je imel prav simpatičen
korziški motorist, ki naju je v
svojem lokalu na poti proti
Ajacciu prepričeval, da je na
Korziki prav vse bolj zanimi-
vo kot Napoleonov rojstni
kraj. 

Tako sva se le po dnevu po-
stanka po zahodni obali opra-
vila proti severu, kjer sva lahko
občudovala lepote Korzike, od
prekrasnih zalivčkov do prisrč-
nih mestec. Pristala sva v
menda najbolj romantičnem
od njih, Portu, kjer sva z okna
sobe ob morju občudovala za-
snežene vrhove bližnjih gora. 

Večina tistih, ki so že bili na
Korziki, naju je že pred potjo
prepričevala, da so Corte, naj-
večji kraj v središču Korzike,
vredne ogleda. Prek nekaj za-

nimivih prelazov (na enem od
njih sva opazila tudi smučar-
ske naprave) in cest, kjer sem
s strahom zrla v prepade, sva
se pripeljala do Cort, ki je
menda središče boja pripadni-
kov FLCN za neodvisnost. To
je bilo videti že na prometnih
tablah ob cesti, ki so bile na
tem delu Korzike še bolj popi-
sane in prečrtane kot drugje
po otoku. Vendar naju ta po-
datek ni vznemirjal, saj men-
da korziški separatisti v boju
za neodvisnost otoka spoštuje-

jo turiste. Tudi midva nisva
imela slabih izkušenj. Naju je
pa zato navdušilo korziško
vino, ki je bilo v tem koncu ne
le odlično, ampak tudi poce-
ni. Da odličnih sirov in dru-
gih dobrot sploh ne ome-
njam.

Korzika je namreč znana
po odličnih ovčjih, kozjih in
drugih sirih, po medu, naju
pa so navdušile tudi dobrote
iz morja. Cene, ki so v pov-
prečju za deset do dvajset od-
stotkov višje kot pri nas, so od
kraja do kraja, od gostilne do
gostilne zelo različne, tako da
sva si okusno večerjo s pijačo
v Cortah privoščila za manj
kot dvajset evrov, marsikje pa
sva plačala tudi dvakrat ali tri-
krat več. Toda, saj tudi pri nas
ni drugače.

Korzika pač v veliki meri
živi od turizma in za turizem,
kar je bilo videti na vsakem
koraku. Hitro sva se privadila
na obvezen pozdrav "božur",
pa tudi na dejstvo, da je Kor-
zika zelo svoboden otok. Če
so sosedje Italijani na mno-
gih plažah prepovedali sonče-
nje zgoraj brez in celo poljub-
ljanje, je na Korziki veliko nu-
dističnih naselij, kaj počneš
na plaži ali v bližini, pa ni ni-
komur prida mar. Tudi zato
nama je bilo kar malce hudo,
ko sva se po desetih dneh spet
odpravila proti Italiji in ko sva
severno od Livorna opazovala
plaže s tisoči ležalnikov, po-
stavljenih v ravnih vrstah. 

Prek Dolomitov nazaj 
do Gorenjske

Vožnja z motorjem je zago-
tovo manj udobna kot z av-
tom. Če odštejem občasne bo-
lečine nad sedalnim delom te-
lesa, ima zagotovo tudi svoje
čare. Ko sva se vračala proti
domu in si v vročini, ki je tiste
dni vedno huje pritiskala, iz-
brala pot prek Dolomitov, mi
je v spominu najbolj ostal del-
ček poti proti Parmi, kjer je
sredi hribovja zadišalo po sve-
žem kruhu. Vsak trenutek je
bolj dišalo, in šele ko sem ob
cesti nekaj kilometrov naprej
zagledala veliko tovarno z na-
pisom Barilla, sem vedela, od
kod vonj ...

Bolj kot vonjav po okusnih
testeninah sem se nato razve-
selila pogledov na gore. Vrhovi
Dolomitov me navdušijo pole-
ti in pozimi, in ko sva se usta-
vila v Predazzu, se kar nisem
mogla nadihati svežega zraka.
Termometer sredi mesta je
kazal pičlih 21 stopinj. Celo v
motorističnih oblačilih konč-
no ni bilo (pre)vroče.

Zadnji del poti proti Go-
renjski naju je spet očaral. Ne
vem, kolikokrat sva bila sama,
s prijatelji in otroci že v Dolo-
mitih, toda če ne bi bil dom
tako blizu, midva pa na poti že
dva tedna, bi zagotovo ostala
še kakšen dan. Toda za nama
je bilo skoraj 2500 kilometrov
poti, in čeprav sva videla veli-
ko lepega, sva seveda vedela,
da je najlepše vendarle doma. 

Najvišja gora Korzike Monte Cinto je visoka 2706 metrov in je
le 25 kilometrov oddaljena od morja. Na Korziki je tudi sicer
precej vrhov visokih nad dva tisoč metrov, tako da ni čudno, da
so Korziko geografi poimenovali kar otok gora v morju, mnogi
pa jo obiščejo prav zaradi planinarjenja, gorskega kolesarjenja,
priljubljena pa je tudi vožnja s kajaki in kanuji.

Ker je Korzika del Francije, je uradni jezik francoski in mnogi
so naju pred potjo opozarjali, da marsikdo ne zna ne angleško
ne nemško. Ker ne znava francosko, sva si za vsak slučaj 
kupila droben francoski popotniški slovar, toda po gostilnah,
hotelih, v kampih: povsod so znali nemško, če že ne 
angleško.

Korzika je s povprečno nadmorsko višino 570 metrov najbolj gorat sredozemski otok, 
zanimivo pa je, da iz gora gledaš v morje in iz morja na zasnežene vrhove.

Sončni zahodi so ob morju navadno nekaj posebnega, najlepšega sva zasledila v kraju 
Porto na zahodni obali.

Prek Italije ni nujno potovati po avtocesti, vredno se je 
zapeljati tudi do Maranella, kjer se da izvedeti vse 
o Ferrarijih. Na sliki je dobro viden tudi (na Tomovem 
hrbtu) načrt poti.

Tudi Pisa s poševnim stolpom je vredna ogleda, računati 
je treba le na množico turistov, ki prihajajo iz vseh koncev
sveta. A če si z motorjem, se lahko pripelješ skoraj do 
stolpa.

Ker je Korzika otok, je delček potovanja treba preživeti 
tudi na trajektu. Ob najini vožnji ni bilo valov, toda delavci
na trajektu ničesar ne prepuščajo naključju in so motor
krepko privezali.

Po vroči Korziki in vožnji prek Italije sva se na poti nazaj
odločila zaviti v Dolomite, kjer je bil zrak prijetno svež, 
Dolomiti pa naju očarajo tako pozimi kot poleti. 
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Ceste vzele tri življenja
V preteklem tednu (od 19. do 25. julija) so v
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrle
tri osebe, so sporočili z Generalne policijske 
uprave. Policijska uprava Kranj je tokrat
postregla s podatki za štirinajstdnevno obdobje
(od 12. do 25. julija). V tem času so obravnavali
51 prometnih nesreč, od tega štiri s hudimi
telesnimi poškodbami. Zaradi vožnje pod
vplivom alkohola so na Gorenjskem pridržali 21
voznikov, kar šestim pa zaradi večkratnih kršitev
tudi odvzeli vozilo. Letos so slovenske ceste 
terjale 76 smrtnih žrtev (lani 102). Na 
Gorenjskem je v prometnih nesrečah umrlo 
sedem oseb, v enakem obdobju lani pa petnajst.

Damjana Šmid

moj pogled

Ali smo zares svobodni? (2)
Devet poletij je naslov knjige
avtorice Rine Huber. Z deve-
timi poletji me je prav ona
spomnila na ujetništvo vsak-
danjosti, pehanja za uspe-
hom in materialnimi dobri-
nami. Knjiga je napisana po
resničnih dogodkih, ko avto-
ričin mož zboli za rakom in
nihče od njiju ne ve, koliko
časa bosta še skupaj. Odloči-
ta se, da bosta pustila dose-
danje življenje in si izpolnila
dolgoletno željo, da bi s svojo
jadrnico preplula Mediteran.
Devet poletij jima je uspeva-
lo, da sta dodajala življenje
letom, navkljub številnim te-
žavam in preprekam, s kate-
rimi sta se spopadala. Izda-
na knjiga je bila zadnja
skupna želja pogumnega
para, ki je namesto jamranja

izbral svobodo. Kako naj ži-
vim tako, kot si želim, je po-
gosta dilema ljudi in odgovo-
ri so zelo različni. Tudi izgo-
vori, da se to ne da, da nam
to preprečujejo drugi, da za
to nimamo denarja, načrta,
sposobnosti, pravega okolja
... Vse preveč ljudi verjame v
psihologijo zunanjega nad-
zora, v vpliv na druge ljudi s
prisilo, s kaznimi, s podkupo-
vanjem ali nagradami. To
nam krade osebno svobodo
na vseh področjih. S tem pa
tudi onemogoča, da bi za
svoje življenje prevzeli vso od-
govornost. To je sicer odlično
za tiste voditelje, direktorje,
nadrejene, tudi za učitelje in
starše, ki imajo radi moč in
drugim ljudem dirigirajo, kaj
je zanje dobro in kaj ne. Vsi,

ki ostanejo spodaj, pa najdejo
občutek varnosti v tem, da
jim ni treba prevzemati od-
govornosti, saj drugi odločajo
namesto njih. Vse skupaj je
sicer običajno začinjeno z ve-
liko mero pritoževanja, upi-
ranja in z iskanjem krivca,
ampak to nikogar več ne
moti. Zakaj ljudje delamo
stvari, ki jih ne maramo ali
nam celo škodujejo? Zakaj
nam je lagodnost boljša od
svobode? Zakaj so spremem-
be težje od znanega udobja?
Ker je to lažje. Lažje je ostati
pri znanem, tudi če je slabo,
kot se podati v neznano. S
tem pa teptamo svoje možno-
sti izbire, ki jih imamo več,
kot si sploh lahko zamislimo
... Nihče ne ve, koliko poletij
še ima. 

V minulih tednih se je veliko
govorilo o solidarnosti med
starejšimi in mladimi. Slišali
smo marsikatero trdo besedo
na račun nasilja, ki ga mladi
izvajajo nad svojimi ostareli-
mi starši. Pogosto smo se, vsi
zgroženi, za trenutek ustavili,
ker nismo mogli verjeti, s kakš-
no lahkoto "pozabljajo" na
bolne in obnemogle starostnike
na različnih oddelkih domov

za starejše. Ni tako redko, da
ti potem, ko so za svoje potom-
ce dali vse, kar so imeli, umre-
jo pozabljeni in zavrženi. Žal
- ali na srečo - pa ima vsaka
zgodba dve plati in tudi v od-
nosu med starimi in mladimi
ima marsikateri "zakaj" svoj
"zato".
Da je tako, bi lahko rekli
tudi za današnjo zgodbo, ki
bi vam jo rada povedala. No-
čem se postaviti na nobeno
stran, želim le, da ob branju
vsak razmisli in se vpraša,
kaj bi storil sam, če bi bil v
koži mojih sogovornikov.
Tako s ta mladimi kot s ta
starimi sem se pogovarjala
ločeno, ker oni med seboj
ne komunicirajo. Na tak na-
čin pogovora pa so oboji pri-
stali.
Najprej sem spoznala Cirila
in Anico. Danes štejeta tam
okoli sedemdeset pomladi,
edini sin pa se jima je rodil
že v zreli življenjski dobi. Bil
je težko pričakovan, saj sta
že obupala, da bosta imela
kdaj lastne potomce.
"Živela sva v kmečkem oko-
lju, čeprav sva opravljala
druge poklice," je pripove-
doval Ciril. Spoznala sta se v
dijaških letih, skupaj sta se
vozila na avtobusu in iz pri-
jateljstva se je s časom razvi-
la ljubezen. Poročila sta se
pri osemindvajsetih letih,
sin pa se jima je rodil šele
takrat, ko sta že prekoračila
štirideseto leto. Denarja
jima ni nikoli manjkalo, zla-
sti ne potem, ko so Cirilovi
starši umrli in je lahko, ker
se kmetiji ni želel posvetiti,
zemljo prodajal. 
"Ko se je rodil Robert, sva
sklenila, da mu bova dala
vse, kar mu bova le lahko,"
se je vsa raznežena spomi-
njala Anica. Kupila sta prvo
kamero na vasi, da sta le lah-
ko posnela vsak otrokov ko-
rak. Ni bilo želje, ki mu je
ne bi izpolnila. Ciril je sam
izkopal za bazen, ker je

otrok kazal znake, da mu je
v vodi zelo všeč. Komaj je
dobro shodil, že je v garaži
stalo kolo, ki ga je počakalo,
da se je lahko povzpel nanj
in se zapeljal po domačem
dvorišču. 
"Pogosto smo se zapeljali
čez mejo, v Italijo, in kar je
sin izbral, to sva mu kupila,"
doda Ciril in prisede k mizi.
Pred menoj se vrstijo podo-
be tistega časa, ujete v števil-
ne fotografije.
Robert se je nekaj časa nav-
duševal nad Naso in potova-
nji v vesolju, zato sta mu
starša pomagala opremiti
tudi sobo v tem stilu. Ko ga
je pičilo, da bi proučeval pti-
ce, sta mu nabavila več raz-
ličnih domačih ptičjih ljub-
ljenčkov. 
"Pogosto sem bila žalostna,
saj mi ni mogel skriti, da
mu je bilo prijateljevanje z
nekim Sandijem iz bližnje
vasi ljubše kot družba star-
šev. To me je strašno bolelo,
saj sem ga ljubila bolj kot
sebe," nadaljuje Anica.
Prijateljev pa je imel bolj
malo, saj so bili redki, ki so
ustrezali strogim Cirilovim
merilom. A Robert se je rad
kujal in s trmo je dosegel
marsikaj. Včasih se je zakle-
nil v sobo in toliko časa ni
spregovoril besede, dokler
se starša nista vdala in popu-
stila njegovim zahtevam.
Čeprav je imel doma in v
hladilniku na razpolago vse,
kar si je poželel, pa ni bil iz-
birčen otrok. Prav tako mu
ni bilo dosti do tega, da bi se
frajersko oblačil, čeprav so
bile omare natrpane z nje-
govimi oblačili.
"Ko je bil star enajst let, smo
za prodajo večje parcele iztr-
žili kar precej denarja. Z
ženo sva dolgo časa razmiš-
ljala, kaj naj narediva. V
banko ga nisva hotela nesti,
ker so bili to čudni časi, na-
stajala je nova država in ni-
hče ni vedel, kaj se bo lahko

še zgodilo. Beseda je dala
besedo in tako sva se z ženo
domislila, da bi sezidala več-
jo hišo, spodaj bi bile lahko
delavnice, zgoraj pa stanova-
nje. Zdelo se nama je, da bi
bila ta hiša največje darilo za
Robija, saj bi imel kam iti,
ko bi se poročil. Z velikim
veseljem sva se vrgla v načr-
tovanje in sin je vsakemu, ki
je spraševal, kaj zidamo, od-
govoril, da bo to njegova
mehanična delavnica, ker
bo nekoč mehanik in bo skr-
bel za avtomobilske dirkače
in za ferrarije. Ob njegovem
navdušenju so tudi meni
zrasla krila, misel na to, da
bo sin nadaljeval mojo po-
slovno pot, je bila zelo vab-
ljiva in me je res osrečevala.
Zidali smo z najboljšimi
materiali, ničesar se nam ni
zdelo škoda in vse, kar se je
naredilo, je bilo res prvovrst-
no. Ko je bila stavba pod
streho, so ravno nastopile
počitnice, pričela se je vojna
za Slovenijo, sin je čez noč
spremenil svoje načrte o
tem, kakšni poklicni karieri
se bo posvetil. Hotel je po-
stati vojak in se boriti, to je
bilo vse, kar se mu je mota-
lo po glavi. Enkrat se je zgo-
dila celo zelo nenavadna in
neobičajna nesreča, saj so se
on in še trije drugi mulci
preveč približali bojnim po-
ložajem, ki so jih branili ju-
goslovanski vojaki, in sama
sreča je bila, da je bil povelj-
nik tiste četice trezno raz-
mišljajoč in je zadnji trenu-
tek preprečil enemu od voja-
kov, da ni streljal proti Ro-
bertu in prijateljem, ker so
se jim preveč približali. A o
tem, kaj se je v resnici doga-
jalo, nisem nikoli izvedel
popolne resnice, tako da lah-
ko rečem le to, da se imamo
zahvaliti sreči, da se takrat
ni zgodilo kaj nepremišlje-
nega," je pretreseno opiso-
val trenutke iz preteklosti
Ciril.               (Se nadaljuje.)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Partnerico pretepel in
posilil
Na ljubljanskem sodišču poteka glavna 
obravnava zoper 40-letnega Ljubljančana 
Razima Selimagića, obtoženega storitve
kaznivih dejanj nasilništva, nasilja v družini,
posilstva in lahke telesne poškodbe. Oktobra
lani naj bi namreč grdo pretepel svojo partnerko
in jo celo posilil. Kot je oškodovanka povedala
sodišču, je v Slovenijo prišla kot begunka,
kmalu pa se je preselila k Razimu. Sprva 
normalen partnerski odnos se je sčasoma
prelevil v pogosto pretepanje, obtoženi pa si je
nazadnje omislil tudi ljubico, ki je delala v 
njegovem lokalu v Škofji Loki. Domov naj bi se
zadnje mesece vračal le še občasno, od 
partnerke pa zahteval, da mu opere perilo in ga
zlika. Ker tako ni hotela več živeti, se je 
28. oktobra lani zvečer pojavila v Razimovem
lokalu v Škofji Loki in partnerju predlagala, naj
pride po svoje stvari in odide. Razim naj bi jo
zato začel pretepati in brcati, nazadnje pa jo je
zvlekel v svoj avtomobil in jo odpeljal stran. Ko
sta se kasneje ustavila na neznanem kraju, ji je
grozil s smrtjo, zato je skušala zbežati, a jo je
ujel. Sledile so nove grožnje, nakar jo je še
posilil, se spominja oškodovanka. Nazadnje jo je
obtoženi odpeljal na urgenco in ji zabičal, naj
razloži, da je padla po stopnicah, a ga ni
poslušala, tako da so zdravniki takoj klicali 
policijo. Možje v modrem so Selimagića prijeli
pred bolnišnico, kjer je pretepeno in posiljeno
partnerko čakal v avtomobilu, katerega 
notranjost je bila povsem krvava, kot so kasneje
ugotovili policisti. Obtoženi, ki ima odtlej 
prepoved približevanja oškodovanki, se brani, da
sta se z nekdanjo partnerico res pogosto 
prepirala in da jo je kdaj oklofutal, a tudi ona je
kdaj udarila njega. Usodnega dne je po njegovih
besedah oškodovanka v njegov lokal že prispela
poškodovana in krvava, zato jo je odpeljal na 
urgenco. Po njegovih besedah sta imela tisti dan
že podnevi spolni odnos, na katerega je 
partnerica privolila. 
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Zakaj nam otroci obrnejo hrbet?

Dali smo mu vse



13petek, 30. julija 2010

Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Na nedeljskem Kmečkem
prazniku v Železni Kapli/Ei-
senkappel so tudi priznanja
nagrajenim kmeticam in
kmetom na letošnji razstavi
slovenskih kmetij na Ptuju.
Nagrajenih je bilo tudi nekaj
slovenskih kmetov iz južne-
ga dela Koroške, med njimi
tudi na Koroškem zelo znani
Hubert Kordež iz Globasni-
ce/Globasnitz v Podjuni/Ja-
untall. Hubert slovi po izvrst-
nih mesnih izdelkih, zato
nagrada na Ptuju ni presene-
čenje. 
"Ukvarjam se predvsem s
prašičerejo. Živali vzredim
doma, kjer jih tudi zakoljem
in predelam v mesne izdel-
ke, predvsem v salame, šun-
ke in slanino. Oziram se

predvsem na kvaliteto, ker
brez nje nikjer, ne le v praši-
čereji, ni mogoče uspeti. Po-
znajo me na Koroškem, pri
stojnici pred zadrugo v Pli-
berku/Bleiburg pa se ustav-
ljajo tudi Slovenci iz Slove-
nije in kupci s Hrvaške, zato
sem znan tudi pri vas," je
povedal Hubert Kordež, ki
mu pri delu na kmetiji po-
magata brata. Na vprašanje,
ali je položaj kmetov na Ko-
roškem primerljiv s položa-
jem kmetov v Sloveniji, je
odgovoril, da so težave pov-
sod približno enake. Tisti, ki
več pridelkov predela in pro-
da doma, je na boljšem kot
tisti, ki je odvisen izključno
od prodaje drugim. Kdor
gradi svojo prihodnost

samo na žitu in koruzi, je
obsojen na propad, je pove-
dal Hubert. Seveda pa vsi

kmetje nimajo te možnosti.
"Pomembno je, da čim več
dela opravimo sami, ker po-
tem tudi večino zaslužka
ostane doma. Zaposleni od
zunaj so velik strošek. Seve-
da je treba več delati, kar pa
se na koncu splača," je dejal
uspešen koroški slovenski
kmet Hubert Kordež. 
Za novo vodstvo Narodnega
sveta koroških Slovencev,
predsednika Valentina Inz-
ka in podpredsednika Dani-
la Katza in Nantija Olipa ni
mirnih počitnic. Nanti Olip
je povedal, da je sedaj pred
organizacijami Slovencev
na Koroškem in njihovimi
vodstvi zahtevna naloga: ob-
likovanje skupnih izhodišč
pred pogajanji na Dunaju.

Pogledi na politiko do de-
želne vlade in zvezne vlade
na Dunaju so med sloven-
skimi organizacijami različ-
ni. Valentin Inzko je v po-
govoru za dunajski Die
Presse dejal, da bi morali
vprašanje dvojezičnih kra-
jevnih napisov na Koro-
škem reševati v paketu, v
katerem bi bila tudi finanč-
na pomoč slovenskim orga-
nizacijam. V razpravo o
dvojezičnih krajevnih napi-
sih se je vključila tudi rav-
nateljica Zgodovinskega
društva za Koroško iz Celov-
ca Claudia Fraess Ehrfeld,
ki je dejala, da je prišel čas
za "zaprtje poglavja, ki ga
nihče, ki živi zunaj Koro-
ške, ne razume več". 

Knjige in knjigoljubi (57)

Eleganca ježa

Hubert Kordež, slovenski
kmet iz Globasnice 

Slovenci v zamejstvu (205)

Nagrajene Hubertove salame 

Miha Naglič

Svoj čas mi je bilo dano dobri
dve leti preživeti v Parizu. V
tem velemestu je (kot v vseh,
a tu morda še bolj) bistvena
razlika med fasado in tistim,
kar je za njo. Oseba, ki mi je
bila naklonjena, me je opozo-
rila, da mora v Parizu vsak ig-
rati neko vlogo; tudi če ji ni
kos ali če dejansko nič ne po-
meni (in takih je več kot dru-
gih), se mora pretvarjati (fai-
re la frime), da nekaj je. Bog
ne daj, da bi se odkril in od-
prl, to je lahko usodna napa-
ka. Ko sem hodil po pariških
ulicah in bulvarjih, pa sem si
večkrat ogledoval fasade zna-
čilnih petnadstropnih hiš in
se spraševal, kaj vse se uteg-
ne dogajati za njihovimi
okni? Enega najlepših mož-
nih odgovorov, čeprav le fik-
tivnega, a zato nič manj res-
ničnega, sem četrt stoletja
pozneje prebral v izjemnem
romanu francoske pisateljice
Muriel Barbery z naslovom
Eleganca ježa.
"Ime mi je Renee. Stara
sem štiriinpetdeset let. Že
sedemindvajset let delam
kot hišnica na ulici Grenel-
le številka 7, v lepi mestni
vili z notranjim dvoriščem
in vrtom, ki je razdeljena na
osem ogromnih razkošnih
naseljenih stanovanj." V ne-
katerih nadstropjih je samo
po eno stanovanje (s površi-
no štiristo kvadratnih me-
trov!), v drugih sta po dve. V
njih živijo ljudje, ki prepri-
čljivo igrajo vsak svojo vlo-
go. Največja "igralka" pa je
hišnica Renee. Da je za nje-

no "fasado" nekaj več, še
nekdo drug, spoznata samo
dva, druga dva junaka ro-
mana. Prva, dvanajstletna
Paloma, jo označi, kot sledi.
"Gospe Michel se drži ele-
ganca ježa: na zunaj je pre-
krita z bodicami, prava trd-
njava, ampak občutek
imam, da je v notranjosti
tako preprosto uglajena kot
jež, majhna, na videz ravno-
dušna, strašno samotarska
in neverjetno elegantna ži-
val." Res, enkratno in hkrati
tipično pariško: na zunaj
bodice, pod njimi "neverjet-
no elegantna žival". "Raz-
krinka" pa jo pravzaprav
novi stanovalec, upokojen
japonski poslovnež Kakuro
Ozu (daljni sorodnik slovi-
tega režiserja), kot kak lite-
rarni detektiv. Hišnica na-
mreč veliko bere, na skrivaj,
a včasih jo zanese in v svoje
vsakdanje pogovore vplete
kak stavek ali ključno bese-
do iz enega velikih tekstov.
V pogovoru s Kakurom na-
mreč izreče stavek, da so si
vse srečne družine podo-
bne. Japonec pa kot iz topa
odvrne: "Vsaka nesrečna
družin pa je nesrečna po
svoje." In jo v nadaljevanju
vpraša še, kako je ime nje-
nemu mačkonu. "Lev," od-
govori hišnica. Da jo je pre-
poznal, ji Ozu sporoči, ko ji
pošlje lepo vezan izvod Ane
Karenine. Njena prva dva
stavka sta namreč ravno
prej izrečena, avtorju pa je
bilo ime Lev ...
Ta maček je tudi sicer feno-
men. Ko Renee bere Kanta
in Husserla, sprva podvo-

mi, ali njen sploh obstaja.
"Našemu fenomenologu
nič kaj prida ne pomeni, ali
ta maček obstaja ali ne, tudi
ne, kaj je maček v svojem
bistvu. Nedokazljivo ga na-
mreč ne zanima. Vseeno pa
ne more zanikati, da se ma-
ček pojavi v njegovi zavesti,
in točno ta pojavnost je ti-
sto, kar zanima našega
moža ..." Pariz je pravza-
prav zelo fenomenološki. V
tem mestu ljudi ne zanima,
kaj je človek sam po sebi,
šteje to, kako in kot kakšen
se pojavlja v zavesti drugih
ljudi. Tudi za tega človeka
samega ni bistveno, kaj je v
svojem bistvu, izkazuje se
predvsem z vlogo, ki jo
igra, po svoji volji ali ne.
Bodice so v družbenih od-
nosih pomembnejše od no-
tranje elegance, to smeš
razkriti le prijateljem in
sebi prijaznim ljudem.
Zakaj se hišnica skriva za
svojo družbeno vlogo? Zato,
ker noče, da bi se ji zgodilo
(t)isto, kar se je njeni sestri.
Bila je lepotica, iz vaške rev-
ščine je šla služit k bogati
mestni družini. Ko je prišla
prvič na obisk domov, je vsa
fascinirana pripovedovala, s
kakšnimi ljudmi živi. Neke-
ga novembrskega dne, ko je
neutrudno deževalo, pa se je
v solzah vrnila domov - um-
ret. Zapeljal in zavrgel jo je
bogat mladenič, prišla je ro-
dit, otrok se je rodil mrtev,
ona je umrla po porodu.
Starši in vsi na vasi so že
pred njenim odhodom v me-
sto vedeli, da jo bo njena iz-
jemna lepota pogubila. In jo

je res. Nauk: reveži se ne
smejo spuščati v razmerja z
bogatimi, ta so zanje pogub-
na. Bolje je, da se zaprejo
vase in zakrijejo z bodicami.
Ko bogati Ozu izve za to
zgodbo, skuša Renee prepri-
čati, da ona ni njena sestra.
Zbližata se in spoprijateljita.
A nekega dne, ko gre hišnica
na ulico, jo po nesreči povo-
zi avto in umre. Je bilo tudi
njej tako usojeno, je naredila
napako, ko se je razkrila svo-
jima bogatima prijateljema?
Avtorica knjige tega sicer ne
trdi, dejstvo pa je, da v življe-
nju preizkušena Renee in
Kakuro s svojimi žlahtnimi
nazori in dejanji odrešita Pa-
lomo, ki ob njunih zgledih
spozna, da je vredno živeti in
opusti sklep, da bo na trinaj-
sti rojstni dan zažgala stano-
vanje in naredila samomor.
"Ne bojte se, Renee, ne bom
se ubila in ničesar ne bom
zažgala. Kajti odslej bom za
vas lovila tiste vedno v nikoli.
Lepoto v tem svetu." To so
zadnji stavki in "nauk" knji-
ge. Da je vredno odkrivati le-
poto tega sveta, ki je prvim
pogledom največkrat prikri-
ta. 

Muriel Barbery, 
Eleganca ježa, prevedli
Metka Zorec in Varja
Balžalorsky, 
Mladinska knjiga, 
Ljubljana, 2010, 
364 strani, 24,94 evra,
www.emka.si

Ovitek knjige

Panorama Pariza - kaj vse se skriva za pročelji tega mesta?

Muriel Barbery (r. 1969), avtorica romana, po poklicu 
profesorica filozofije
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razgled

Ta kolumna je že peta po vr-
sti (in obljubim, da tudi zad-
nja) na temo dopusta. V prvi
smo se vprašali, kateri način
dopusta bi bil najbolj gorenj-
ski. Mogoče ta, da tudi med
dopustom kaj naredimo, ven-
dar po lastni odločitvi, ne na
ukaz, in nekaj takega, za kar
med letom sicer zlepa ni
časa: denimo, da se lotimo
nove škarpe ali pa uredimo
svoj hišni arhiv; tak dopust je
poceni in koristen. V drugem
zapisu smo si ogledali mož-
nost, da preživimo dopust na
Gorenjskem, vendar ne na ti-
stih "naj" gorenjskih lokaci-
jah, temveč tako, da se poda-
mo na pot spoznavanja neka-
terih od kar 472 uradno pri-
znanih gorenjskih naselij.

Tretji predlog je bil dopust na
domoznanski način: da se lo-
tiš spoznavanja neznanih
razsežnosti domačega kraja
in njegove bližnje okolice;
največkrat je prav presenetlji-
vo, kaj vse okolice naših do-
mov še skrivajo. Četrti pred-
log je bil na meji perverzno-
sti: da se podamo na kraje, ki
se jih sicer izogibamo - na
ogled divjih odlagališč in pri-
kritih grobišč ...
Peti in zadnji zapis v tej seriji
naj opozori na možnost, da
med dopustom povsem spre-
meniš svoj siceršnji način
življenja, da se v tem času
"odklopiš". Je kaj takega
sploh dopustno? Je, varianti
pa sta vsaj dve. Prva je, da to
storiš sam, se nekam umak-
neš in se ne pustiš motiti.
Druga nastopi, ko gre na do-
pust politika in se razmere v
družbi kar naenkrat umirijo
... No, priznam, da to v dejan-
skosti ni tako enostavno. Kar
se politike tiče, govorim iz iz-
kušnje minulih let, ko je bilo
v glavnem res tako. Zlasti av-
gusta, ko je tudi politična ka-
sta na dopustu. Takrat se po-
kaže, kdo je največji "kaži-
ner" v tej družbi, ki za "ka-
žin" poskrbi tudi, če ga ni
(treba); ko politikov ni na sce-
ni, se ta sama od sebe pomi-
ri. Možnost osebnega odklo-
pa pa je pomanjkljiva zato,
ker je vsak pač nima. Ne dobi
dopusta, kadar bi ga hotel, če-
prav mu je načeloma zago-
tovljen z ustavo; če si ga vza-
meš brez soglasja ali na silo,
znajo biti posledice. Večina
to možnost kljub vsemu ima
in v minulih tednih sem jo
imel tudi sam. Z družino in
prijatelji smo se odklopili na

enem od dalmatinskih oto-
kov, na način male robinzon-
ske kolonije. Prijatelj, ki brez
novic ne more, je občasno po-
slušal radio in kupil kak časo-
pis, a je bil tako prijazen, da
me ni seznanjal s tistim, kar
je slišal in prebral. Sam ni-
sem časopisov in televizije
niti pogledal, radia niti v avtu
ne prižigal, prenosnik sem
pustil doma, po mobiju sem
sprejel le tri klice in oddal
dva, pa še te le zato, ker sem
se tako odločil sam, lahko se
tudi ne bi. Odklop je bil tako
rekoč popoln. Da smo dobili
novo ministrico za gospodar-
stvo in novega direktorja
Sove, sem izvedel šele doma,
kjer me je čakalo tudi neljubo
presenečenje: na telefonski
napeljavi se je zgodila nezna-
na okvara in mi onemogočila
vklop na svetovni splet in pre-
gled elektronske pošte. In
tako sem, ko nisem mogel do
e-povezav, sprevidel, kako
sem od njih sicer odvisen, če
že ne zasvojen z njimi ...
Bojim se, da tudi mir na poli-
tični sceni ne bo prav dolg. Je-
seni bodo lokalne volitve, a teh
smo se že navadili in nas ne
ganejo več kot toliko. Negotovo
je predvsem tisto, kar se lahko
zgodi zaradi nezadovoljstva
ljudi, ki mu botrujejo vse slab-
še gospodarske in socialne raz-
mere. Študentje, ki jim ni nič
hudega, so spomladi razbili fa-
sado parlamenta, tisti, ki jim je
dejansko hudo, znajo biti huj-
ši. Kakor koli že: dokler se ob-
jektivne razmere in politično
sprovocirani zapleti znova ne
zaostrijo, užijmo še nekaj od
poletnega miru, ne bo nam
žal. Odklopiti se je dopustno,
zakaj se ne bi.

Miha Naglič

Mihovanja

Cvetka Bevc

roman

2. poglavje
"Bele žene spet prepevajo. Ali
jih slišiš?" je zašepetal Fedor
in zgrabil Vasilija za roko. Ne-
koliko se je zravnal na poste-
lji, telo so mu spreletavali
krči, bledlo se mu je že tretji
dan in Vasilij si ni hotel pri-
znati, da je njegov konec neiz-
bežen. Ne, saj ne more izgu-
biti prijatelja, ne zdaj, ko pri-
hajajo novice, da se vojna
kmalu konča. "Ne gradimo
mi ceste, Vasilij, nagnali so
nas, da kopljemo, rijemo po
zemlji kot črvi, da bi odkrili
zaklad," je nadaljeval Fedor s
svojo vročično blodnjo. Mo-
goče ni daleč od resnice, je po-
mislil Vasilij, Katja mu je pri-
povedovala, da se od nekdaj
med domačini najde kakšen,
ki tava po gorah in išče Zlato-
roga, da bi se z njegovimi ro-
govi dokopal do skritih zakla-

dov pod Bogatinom. A kako
daleč je sedaj želja po posedo-
vanju bogastva, in sploh - če-
tudi bi izkopali zlato, ne bi
pripadalo tistemu, ki bi ga na-
šel. Vojaki jih stražijo, kot da
so ujetniki sami neprecenlji-
vo bogastvo, vojni ujetniki
najbrž to so, skoraj brezplač-
na delovna sila, ki razbija ka-
menje ob kosih kruha, pri-
smojenih enolončnicah in
snegu, ki ga topijo v lončkih,
da ga pijejo kot vodo, ker dru-
gače se ne da preživeti. Kljub
vsemu je treba preživeti in
tudi Fedor mora ostati živ, že
zaradi svoje Olge, s katere
imenom na ustnicah se zju-
traj zbuja. Saj je še dekletce, bi
Vasilij rad oporekal tovarišu,
spomin mu bežno beleži
malo navihanko, ki so jo kdaj
na željo njenega brata jemali
s seboj na sprehode ali pole-

tna kopanja. Ali smo res brez-
skrbno čofotali po reki, se
zdajci vpraša Vasilij, ko znova
potrpežljivo briše prepoteno
Fedorjevo čelo in ga skorajda
s silo potiska nazaj na ležišče.
Zdi se mu, kot da je njegovo
življenje pred vojno pripadalo
nekomu drugemu ali pa da se
je odvijalo stoletja nazaj in ne
samo nekaj let. Še čas vojne
se je sprijel v temno enolično
gmoto enega dne, zaznamo-
vanega z bajoneti, rovi, ujetni-
štvom in odmetavanjem zem-
lje ali snega. S smrtjo, ki je po-
stala vsakdanja kot vzhajanje
sonca ali prihajanje noči. 
Vasilij ima noč raje kot dan.
Noč vsaj utiša klice stražarjev,
pozabi na delo, napolni bara-
ko z živalsko toploto teles, po-
nudi zavetje šepetajočim be-
sedam, ki si jih moški izme-
njavajo pred spanjem. Dru-

gačne so besede v noči, Fedor-
jeve niso take samo zaradi na-
predujoče bolezni, noč je ti-
sta, ki meša štrene v njegovi
glavi, se poskuša tolažiti Vasi-
lij, in ta noč je posebna noč,
polna luna divja po nebu in v
ljudeh, volkodlaki se prebuja-
jo ali pa so vsaj posodili svoj
tuleči glas vetru, ki se zaganja
med barakami, kot da tekmu-
je sam s sabo in poplesuje
skupaj s snegom demonski
ples. Veter, toda ti si enako-
vreden angelom, postal si
božji glasnik in prinašalec
sporočil, ki napovedujejo pri-
hodnost. Če ne gre drugače,
prinesi upanje vsaj za nocoj,
moli Vasilij, naj se luna v pra-
vem trenutku skrije za obla-
ke, ker on mora le še počaka-
ti, da Fedor omahne v svoj
vročični sen in preneha tipati
za njegovo roko. Potem se bo

potegnil s pograda na tla, pla-
zil se bo ob robovih postelj,
trdno bo stiskal prstan v pesti,
prstan, ki naj mu nocoj odpre
vrata. Katja mu ni povedala,
kje ga je dobila, ni važno, ga je
prepričevala, ti podkupi stra-
žarja, lakomni so vaši čuvarji,
če že ni Zlatorogovih zakla-
dov, bo tudi prstan dovolj, da
se bo on lahko izmuznil tja do
žičnatega prehoda, kjer ga bo
na drugi strani pričakala Kat-
ja. Nor si, mu je navrgel Fe-
dor, ko je zvedel, kako se mu
je takrat, ko je na kmečkem
dvorišču pomagal nakladati
vreče na voz, pogled ustavil na
punci, ki se je jezično spopri-
jela s Fritzem in kljub njego-
vemu nasprotovanju vsem ti-
stim, ki so po njegovih ukazih
nalagali vreče, ponudila vodo
in kruh.

(Se nadaljuje)

Vaš razgled

Tudi na Gorenjskem so ovce prek poletja na pašnikih, a se pri nas ne morejo
tako prosto sprehajati kot se, na primer, v Črni gori. Čeprav tam ob cestah,
ki prečkajo pašnike, ni znakov "živali na cesti", ovce kar pogosto zasedejo
ceste ter upočasnijo ali celo ustavijo promet. Tudi Gorenjci smo jim ob 
nedavnem obisku Črne gore dali prednost. C. Z. 

petek, 30. julija 2010

Šepetalnica za veter (6)

Pasja vročina je k sreči že minila, a pozabili je še nismo. Vročino tudi živali
zelo težko prenašajo, zato ni čudno, da je nemški ovčar, ki smo ga ujeli v
fotografski objektiv, izkoristil odsotnost lastnika, ki se je šel hladit v morje,
in se zleknil pod njegov senčnik. Oh, da bi se ja čim dlje namakal v vodi, si
najbrž misli. S. Š., foto: Tina Dokl

Dopustni odklop
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KRANJ VČERAJ ZA
KRANJ JUTRI

V galeriji Kranjske hiše so v sredo od-
prli razstavo izbranih fotografij, ki so
jih v zadnjih petdesetih letih posneli
arheologi, konservatorji in restavra-
torji kranjske enote Zavoda za varstvo
kulturne dediščine.

02

LJUDJE

VSAK IMA TALENT
ZA NEKAJ

Kimy pri svojem ustvarjanju rad izbira
med toplimi in živimi barvami cvetja,
teta Tončka se je ustavila v Snoviku,
kjer je pekla palačinke, Peter Vode pa
je s svojim talentom polepšal Anama-
riji trinajsti rojstni dan. 

GLASBA

KOLPA IN KRANJ

Ta konec tedna bo v okolju Kolpe že
tretji Schengenfest, v Kranju pa se
bo odvijal Kranfest s Kranjsko noč-
jo. Niet, Hladno pivo, Vlado Kreslin,
Big Foot Mama, Orleki, Andrej Šif-
rer, Adi Smolar ... / Foto: Matic Zorman

03

D
an

es
 b

od
o 

v 
Kr

an
ju

 n
as

to
pi

li 
N

ie
t i

n 
V

la
do

 K
re

sl
in

, h
rv

aš
ko

 H
la

dn
o 

pi
vo

 (
na

 fo
to

gr
af

iji
) 

pa
 p

o 
en

i z
ju

tr
aj

 o
b 

Ko
lp

i. 
/ 

ar
hi

v 
or

ga
ni

za
to

rja
 (

Fo
to

: M
ar

e 
M

ili
n)



02 PETEK_30. 07. 2010

SPOREDI, KULTURA

ot bi se potegovali za
nagrade v igri "Se še
spomnite?", smo na
sredinem odprtju

razstave Minule podobe Kra-
nja v galeriji Kranjske hiše
"tekmovali", kdo bo natanč-
neje razložil, kje so bile ne-
koč stavbe na fotografijah, ki
jih danes ni več. Do zadnjega
kotička poln Glavni trg brez
vodnjaka seveda, a z zarisa-
nimi parkirnimi mesti in tra-
fiko pred trgovino Jugoplasti-
ka, ki bi bila danes prazna, če
je v predvolilne namene ne
bi koristil eden županskih
kandidatov na prihajajočih
lokalnih volitvah. Ali pa po-
snetek Prešernove ulice s
številnimi izveski trgovin in
obrtnikov ter transparentom
čez ulico, ki je leta 1968 spo-
ročal, da imajo v Varteksu ve-
liko razprodajo ženskih plaš-
čev. Se spomnite Varteksove
prodajalne nekaj hiš za Pe-
kom, ki ga danes v starem
Kranju ni več? Stavbo nekda-
njega Gorenjskega tiska, kjer
je bilo tudi uredništvo Go-
renjskega glasa, so prepo-
znavali predvsem starejši, saj
je večini Kranjčanov na tem
mestu bolj znana blagovnica
Globus, ups ... še letos najbrž
stavba Osrednje knjižnice
Kranj.

Zanimiva razstava, ki jo je
pripravil direktor kranjske iz-
postave ZVKD Miloš Ekar,
ima v prvi vrsti dokumenta-

ren značaj. "Gre za nabor fo-
tografij iz našega arhiva.
Prvo vodilo pri pripravi raz-
stave je bilo predvsem prika-
zati fotografske utrinke po-
dob Kranja, kakršnega danes
ni več. Avtor razstave pa je
poskušal prikazati tudi delo
našega zavoda, arheologov,
umetnostnih zgodovinarjev,
konservatorjev," je v odso-
tnosti Miloša Ekarja o razsta-
vi povedala konservatorka
Maja Avguštin. Sodelavci na
zavodu vsakodnevno upo-
rabljajo dokumentacijo in fo-
tografije iz arhiva. Vedno, ka-
dar se v celoti ali samo delno
prenavlja objekt v mestu, je
namreč prva naloga konser-
vatorja, da poišče vso razpo-
ložljivo dokumentacijo, ki jo
imajo na zavodu pa tudi dru-
god. "Mogoče bi bilo dobro
ob tej priložnosti povabiti
Kranjčane, ki hranijo foto-
grafije, razglednice objektov
iz starega Kranja, naj jih pri-
nesejo k nam, da pripravimo
kopije za našo fototeko, ki jo
redno dopolnjujemo, saj je ta
ključna pri analizi objekta,
kareja in celotnega mestnega
jedra," je še dodala Avgušti-
nova, saj je njihova primarna
naloga, da skušajo ustvarjati
oziroma ohranjati videz
mestnega jedra in njegove
urbanistične podobe takšne,
da bodo tisti, ki se ukvarjajo z
vsebino in revitalizacijo me-
sta, imeli kvalitetno ozadje
za svoje delo.

Prav urbanistična ureje-
nost mesta je po mnenju di-

rektorice Zavoda za turizem
Kranj Natalije Polenec tudi
eden od temeljnih pogojev
za njihovo uspešno delo.
"Skupaj z nostalgičnostjo, ki
jo prinaša ta razstava, skuša-
mo opozoriti tudi na to, kaj
danes mesto ima in kaj iz-
gubljamo, ker tega ne zna-
mo ceniti, saj so spremembe
v vseh teh letih prinesle tako
pluse kot minuse. Najprej je
treba mesto obnoviti, šele po-
tem je prostoru mogoče dati
tudi vsebino. Šele ko se krog
revitalizacijskih postopkov
konča, lahko pripraviš ulični
program, prireditvene pros-
tore, muzeje in podobno, kar
privabi turista in tudi podjet-
nika s pravo ponudbo zanj,"
razmišlja Polenčeva in doda-
ja: "Te fotografije nas opomi-
njajo tako na negativne kot
pozitivne stvari, ki so se zgo-

dile v zadnjih petdesetih le-
tih. Mesto se razvija in z
njim tudi odnos ljudi do sta-
rih mestnih jeder." Sogovor-
nica je tudi prepričana, da bo
Kranj zagotovo še živahen,
kot je bil nekoč, o čemer
nam pripovedujejo fotografi-
je na razstavi. Ko bo konec
prenov in gradenj in bo me-
sto urejeno, se bodo vanj vr-
nili ljudje, podjetniki, trgovci
in z njimi turisti.

In pogled na fotografijo, ki
je nastala leta 1996, ko so za-
čeli prenavljati Layerjevo
hišo na Tomšičevi ulici, in
ob današnjem vedenju, da je
hiša obnovljena in je delno
tudi že dobila svojo vsebino,
še takega pesimista lahko
prepriča, da bo Kranj spet za-
živel. Le fotografije ne bodo
več črno-bele ampak v bar-
vah.

KRANJ VČERAJ ZA KRANJ JUTRI
V galeriji Kranjske hiše so v sredo odprli razstavo izbranih fotografij, ki so jih v zadnjih petdesetih
letih posneli arheologi, konservatorji in restavratorji kranjske enote Zavoda za varstvo kulturne
dediščine, zagotovo najbolj zvesti dokumentalisti urbanističnih in arhitekturnih sprememb v Kranju. 

Radio Kranj 97,3 Mhz
(www.radio-kranj.si/progrm.php)

Danes po 9. uri bo naša gostja dr. Zlata Čop z Veterinarske
klinike za male živali v Lescah. Ob 10.30 bomo predstavili
program Linhartove dvorane. Z odločitvami glede življenja
v Evropski uniji vas bomo seznanili ob 13.30. V noči na so-
boto vas bomo popeljali v širni svet, v noči na nedeljo pa
boste izvedeli, zakaj je pik ose ali čebele lahko nevaren, go-
vora pa bo tudi o ušeh. V nedeljo po 9. uri bomo vrteli me-
lodije morja in sonca, po 11. uri pa domače viže. V pone-
deljkovi oddaji Se res poznamo bo naš gost predsednik fol-
klorne skupine DU Naklo Andrej Košič. Torkov popoldan je
rezerviran za prostovoljstvo in novice iz avtomobilistične-
ga sveta. V sredo po 9. uri se bomo preselili v Športni park
Stožice, četrtkovo Temo dneva pa posvetili Slovenskemu
planinskemu muzeju.

Radio Ognjišče, 102, 3, 104,5 in 105, 9 Mhz
(www.ognjisce.si/napovednik/napovednik.htm)

V petek se bomo ob 18.15 v pogovarjali s prof. dr. Dragom
Ocvirkom o umorih misijonarjev na vseh koncih sveta. So-
bota bo ob 18.30 postregla z oddajo Naš gost. To bo Helena
Fojkar Zupančič, glasbena pedagoginja in akademska glas-
benica - solopevka, zborovodkinja in glasbena pedagoginja. 

Radio Triglav, 96,00 Mhz 
(www.radiotriglav.si/spored/)

Petek bo klasičen, po 16. uri pa se bomo razgledali po Ble-
du. Sobotno jutro bo namenjeno otrokom, razgledovali se
bomo po občini Žirovnica, program po 13. uri bo stalen. V
nedeljo prisluhnite ob 10.10 pogovoru z ministrico za go-
spodarstvo Darjo Radič. Male oglase bomo sprejemali po 11.
uri, ob 13.10 bo naš gost jazzovski bobnar Gašper Berton-
celj. Ponedeljek bo športen, ob 16. uri se bomo razgledovali
po Kranjski Gori, v torek pa po Bohinju, v sredo po Jeseni-
cah; v torek in sredo pa bomo na obisku v Radovljici. Četr-
tek bo bolj kulturen in se bo zaključil z zimzelenimi melodi-
jami.

Radio Sora 91,1 Mhz
(www. radio-sora.si)

Danes vas bomo ob 9. uri povabili na dan oglarjev na Sta-
rem vrhu, ob 11. uri pa na sveti Ožbolt, na semanji dan s sre-
čanjem ljudskih pevcev in godcev. Popoldne bomo kolesari-
li po Notranjskem. Sobotni popoldan bo športen, nedeljski
gostji ob 9. uri bosta mladi Argentinki slovenskega rodu Lu-
cijana Seljak in Luciana Jakoš, popoldne pa je Milena Miklav-
čič v goste povabila grajskega kuharja. V ponedeljek bomo
ob 9. uri gostili direktorico Inšpekcije za okolje in naravo
Tatjano Bernik, ob 18.30 pa se bomo potepali po prestolni-
cah. V torek ob 9. uri bomo predstavili delo žirovskega turi-
stičnega društva, ob 10.30 pa spregovorili o krčnih žilah. V
sredo vas bomo ob 9. uri povabili v kino pod zvezdami, ob
17. uri spregovorili o odprtju planinskega muzeja v Mojstra-
ni, na planetu glasbe pa predstavili mlado pevko Leo Grilc.
Aktualni bomo tudi v četrtek: Vprašanja in pobude bodo ob-
delovali dimnikarske storitve. V tednu se bomo podpisovali
tudi pod skupno gorenjsko informativno oddajo ob 15.30.

KINO SPORED

Petek, 30. 7.
17.40, 20.40, 23.40 IZVOR
16.20, 18.40, 21.00, 23.25
KOT NOČ IN DAN
17.00, 19.25, 21.25, 23.35 ODRASLI
16.00 SHREK ZA VEDNO 3D sinh.
18.20, 20.30, 22.50 ULIČNI PLES 3D
16.40, 19.00, 21.20, 23.45
ZADNJI GOSPODAR VETRA 3D

Sobota, 31. 7.
14.40, 17.40, 20.40, 23.40 IZVOR
13.20, 16.20, 18.40, 21.00, 23.25
KOT NOČ IN DAN
13.00, 17.00, 19.25, 21.25, 23.35
ODRASLI
11.30, 16.00
SHREK ZA VEDNO 3D sinh.
13.50, 18.20, 20.30, 22.50
ULIČNI PLES 3D
11.50, 14.20, 16.40, 19.00, 21.20,
23.45 ZADNJI GOSPODAR VETRA 3D

Nedelja, 1. 8.
14.40, 17.40, 20.40 IZVOR
13.20, 16.20, 18.40, 21.00
KOT NOČ IN DAN
13.00, 17.00, 19.25, 21.25 ODRASLI
11.30, 16.00
SHREK ZA VEDNO 3D sinh.
13.50, 18.20, 20.30 ULIČNI PLES 3D
11.50, 14.20, 16.40, 19.00, 21.20
ZADNJI GOSPODAR VETRA 3D

Ponedeljek, 2. 8.
17.40, 20.40 IZVOR
16.20, 18.40, 21.00
KOT NOČ IN DAN
17.00, 19.25, 21.25
ODRASLI
16.00 SHREK ZA VEDNO 3D sinh.
18.20, 20.30 ULIČNI PLES 3D
16.40, 19.00, 21.20
ZADNJI GOSPODAR VETRA 3D

Organizatorji filmskih predstav si pridržuje-
jo pravico do spremembe programa.

PLANET TUŠ KRANJ

Igor Kavčič

K

Konservatorka Maja Avguštin z Zavoda za varstvo kulturne
dediščine in gostiteljica razstave, direktorica Zavoda za 
turizem Kranj Natalija Polenec na sprehodu po razstavi 

ot da je bilo včeraj, a
je vseeno minilo že
dvajset let, odkar je
prvi band v zdravili-

škem parku odpiral takrat
na novo rojeni Okarina
etno festival. Zdaj zrel mla-
denič bo svojo letošnjo po-
letno rezervacijo v zdravili-
škem parku potrdil danes
zvečer, ko bo nastopila bra-
zilska skupina Banda do
Pelo, sedem mladcev, ki
predstavljajo prvobitno in
avtentično glasbo Bahie, ki
je sinonim za glasbeni
žanr, ki povezuje tradicio-

nalno in moderno glasbo z
vplivi Afričanov. 

Letošnji program, v osmih
dneh se bo na odru zvrstilo
osem skupin, je pisan kot
vsako leto. "Sledim želji po
čim večji pestrosti, za vsak
okus nekaj. Redno sprem-
ljam dogajanje na področju
etno glasbe, zato pri izbiri
skupin in glasbenikov, ki jih
povabimo na Okarino, ved-
no gledam, da gre za izvajal-
ce, ki so iskani tudi s strani
poslušalcev. Včasih pa me
vodi tudi občutek: če je izva-
jalec dober in za nas finanč-
no dosegljiv, se ni težko od-
ločiti," je povedal Leo Ličof,
idejni pobudnik in še danes

srce in duša festivala, ki ve-
lja za enega najstarejših
etno festivalov v tem delu
Evrope. Že v soboto bomo
lahko uživali ob indijski
glasbi skupine Bollywood
Pandits, v nedeljo pa se
bomo z nemškim bandom
Polkaholix preselili ... na ve-
lik etno-rokovski žur. Torek
bo rezerviran za norveški
Nacionalni mladinski zbor,
četrtek pa je rezerviran za
bržkone najbolj znano sku-
pino letošnjega festivala Kila
iz Irske. Po angleških The
Demon Barbers in njihovi
ljudski glasbi, petju in plesu
v petek bo v soboto sledila
kraljica romske glasbe Esma

Redžepova, festival pa bo v
nedeljo zaključil mojster
bendža Tony Trischka s sku-
pino Red Wine iz ZDA. 

"To, da letos med nastopa-
jočimi ni nobene slovenske
skupine, je čisto naključje,
dejstvo pa, da smo doslej že
gostili večino naših skupin,
ki se ukvarjajo z glasbo, ki
ima etno pridih. Okarina je
nadnacionalen festival in tak
bo ostal tudi v prihodnje," je
še dodal Ličof, ki je pred dvaj-
setimi leti oral ledino, danes
pa se lahko pohvali z etno fe-
stivalom, ki ima svoje ime,
kvalitetne skupine in kar je
najbolj razveseljivo: tudi šte-
vilno publiko.

MUZIKA OD BRAZILIJE DO IRSKE
Z današnjim koncertom brazilske skupine Banda do Pelo bo na Bledu jadra razprl 20. Okarina etno
festival. Osem koncertov za osem večerov. 

Igor Kavčič
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SPOREDI, SANJE

PETEK, 30. 7.

09.20 Mestni zdravniki 10.10 Dokazi 11.00
Napaka? 11.50 Medicinski detektivi 12.15
Okoljska straža 13.05 Mejna policija 13.55
Nerešeni primeri 14.45 Bolnišnica v Vander-
biltu 15.35 Življenjska črta 16.25 Mestni
zdravniki 17.15 Dokazi 18.05 Napaka? 19.00
Nerešeni primeri 19.50 Bolnišnica v Vander-
biltu 20.40 Medicinski detektivi 21.05 Nere-
šeni primeri 21.55 Urgenca 22.45 Življenjska
črta 23.35 Morilci 

08.45 Pocholo, 36. del 09.40 Prevarant, 20.
del 10.30 Lepotička, 63. del 11.25 Kriva te lju-
bezni, 178. del 12.20 Pepelka, 66. del 13.10
Poroka z milijonarjem, 40. del 14.05 Pocholo,
36. del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 108. del
15.55 Lepotička, 63.-64. del 17.40 Ker ljubim
Glorio, 5. del 18.35 Skrivnosti ljubezni, 109.
del 19.30 Prevarant, 20. del 20.20 Lepotička,
64. del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 109. del
22.05 Pepelka, 66. del 23.00 Silna ljubezen,
73. del 23.55 Poroka z milijonarjem, 40. del
00.50 Kriva te ljubezni, 178. del 

SOBOTA, 31. 7.

09.45 Moč, oblast in pravičnost 10.35 Mestni
zdravniki 11.25 Policija na delu 12.40 Dobili
ste delo 13.05 Reševalci 13.55 Medicinski de-
tektivi 14.45 Moč, oblast in pravičnost 15.35
Mestni zdravniki 16.25 Policija na delu 17.15
Družinsko drevo 18.05 Moč, oblast in pravič-
nost 18.55 Medij 19.45 Neozdravljivi 20.10
Medicinski detektivi 21.05 Hiša strahov 21.50
Nerešeni primeri 22.40 Dokazi 23.30 Zločini v
Avstraliji 

06.55 Poroka z milijonarjem, 36.-40. del
11.20 Ženska, 14. del 12.20 Skrivnosti ljubez-
ni, 105.-109. del 16.50 Ženska, 14. del 17.40
Svetovni popotnik, 17. del 18.35 Punčka iz
cunj, 41.-42. del 20.30 Tako je življenje, 51.
del 21.25 Pepelka 23.00 Ženska, 15. del
23.55 Punčka iz cunj, 41. del 00.50 Punčka iz
cunj, 42. del 01.40 Pocholo, 32.-36. del 

NEDELJA, 1. 8.

09.45 Moč, oblast in pravičnost 10.35 Mestni
zdravniki 11.25 Policija na delu 12.15 Dobili
ste delo 13.05 Reševalci 13.55 Medicinski de-
tektivi 14.45 Moč, oblast in pravičnost 15.35
Mestni zdravniki 16.25 Policija na delu 17.15
Družinsko drevo 18.05 Moč, oblast in pravič-
nost 18.55 Medij 19.45 Neozdravljivi 20.10
Medicinski detektivi 21.05 Hiša strahov 21.50
Nerešeni primeri 22.40 Dokazi 23.05 Dokazi
23.30 Zločini v Avstraliji 

06.55 Lepotička, 60.-64. del 11.20 Kuhamo s
slavnimi, 20. del 12.20 Prevarant, 16.-20. del
16.50 Kuhamo s slavnimi, 20. del 17.40 Sve-
tovni popotnik, 18. del 18.35 Punčka iz cunj,
42.-43. del 20.30 Tako je življenje, 51. del
21.25 Pepelka 23.00 Ženska, 16. del 23.55
Punčka iz cunj, 42. del 

PONEDELJEK, 2. 8.

09.20 Mestni zdravniki 10.10 Rojstvo 10.35
Rojstvo 11.00 Napaka? 11.50 Medicinski de-
tektivi 12.15 Okoljska straža 13.05 Moč, ob-
last in pravičnost 13.55 Pravica na ulici 14.45
Bolnišnica v Vanderbiltu 15.35 Življenjska črta
16.25 Mestni zdravniki 17.15 Rojstvo 18.05
Napaka? 19.00 Pravica na ulici 19.50 Bolniš-
nica v Vanderbiltu 20.40 Talenti 21.05 Nere-
šeni primeri 21.55 Urgenca 22.45 Življenjska
črta 23.35 Morilci 

08.45 Pocholo, 37. del 09.40 Prevarant, 21.
del 10.30 Lepotička, 64. del 11.25 Kriva te lju-
bezni, 179. del 12.20 Pepelka, 67. del 13.10

Poroka z milijonarjem, 41. del 14.05 Pocholo,
37. del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 109. del
15.55 Lepotička, 64.-65. del 17.40 Ker ljubim
Glorio, 6. del 18.35 Skrivnosti ljubezni, 110.
del 19.30 Prevarant, 21. del 20.20 Lepotička,
65. del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 110. del
22.05 Pepelka, 67. del 23.00 Silna ljubezen,
74. del 23.55 Poroka z milijonarjem, 41. del
00.50 Kriva te ljubezni, 179. del 

TOREK, 3. 8. 

09.20 Mestni zdravniki 10.10 Rojstvo 11.00
Napaka? 11.50 Medicinski detektivi 12.15
Okoljska straža 13.05 Moč, oblast in pravič-
nost 13.55 Pravica na ulici 14.45 Bolnišnica v
Vanderbiltu 15.35 Življenjska črta 16.25
Mestni zdravniki 17.15 Rojstvo 18.05 Napa-
ka? 19.00 Pravica na ulici 19.50 Bolnišnica v
Vanderbiltu 20.40 Talenti 21.05 Nerešeni pri-
meri 21.55 Urgenca 22.45 Življenjska črta 

07.50 Poroka z milijonarjem, 42. del 08.45
Pocholo, 38. del 09.40 Prevarant, 22. del
10.30 Lepotička, 65. del 11.25 Kriva te ljubez-
ni, 180. del 12.20 Pepelka, 68. del 13.10 Po-
roka z milijonarjem, 42. del 14.05 Pocholo, 38.
del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 110. del 15.55
Lepotička, 65.-66. del 17.40 Ker ljubim Glorio,
7. del 18.35 Skrivnosti ljubezni, 111. del
19.30 Prevarant, 22. del 20.20 Lepotička, 66.
del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 111. del 22.05
Pepelka, 68. del 23.00 Silna ljubezen, 75. del
23.55 Poroka z milijonarjem, 42. del 00.50
Kriva te ljubezni, 180. del 

SREDA, 4. 8.

10.10 Rojstvo 10.35 Rojstvo 11.00 Napaka?
11.25 Napaka? 11.50 Medicinski detektivi
12.15 Okoljska straža 13.05 Moč, oblast in
pravičnost 13.55 Pravica na ulici 14.45 Bol-
nišnica v Vanderbiltu 15.35 Življenjska črta
16.25 Mestni zdravniki 17.15 Rojstvo 18.05
Napaka? 19.00 Pravica na ulici 19.50 Bolniš-
nica v Vanderbiltu 20.40 Talenti 21.05 Nere-
šeni primeri 21.55 Urgenca 22.45 Življenjska
črta 23.35 Morilci 00.00 Medicinski detektivi 

07.50 Poroka z milijonarjem, 43. del 08.45
Pocholo, 39. del 09.40 Prevarant, 23. del
10.30 Lepotička, 66. del 11.25 Kriva te ljubez-
ni, 181. del 12.20 Pepelka, 69. del 13.10 Po-
roka z milijonarjem, 43. del 14.05 Pocholo, 39.
del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 111. del 15.55
Lepotička, 66.-67. del 17.40 Ker ljubim Glorio,
8. del 18.35 Skrivnosti ljubezni, 112. del
19.30 Prevarant, 23. del 20.20 Lepotička, 67.
del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 112. del 22.05
Pepelka, 69. del 23.00 Silna ljubezen, 76. del
23.55 Poroka z milijonarjem, 43. del 00.50
Kriva te ljubezni, 181. del 

ČETRTEK, 5. 8. 

09.20 Mestni zdravniki 10.10 Rojstvo 10.35
Rojstvo 11.00 Napaka? 11.25 Napaka? 11.50
Medicinski detektivi 12.15 Okoljska straža
13.05 Mejna policija 13.55 Pravica na ulici
14.45 Bolnišnica v Vanderbiltu 15.35 Življenj-
ska črta 16.25 Mestni zdravniki 17.15 Rojstvo
18.05 Napaka? 19.00 Pravica na ulici 19.50
Bolnišnica v Vanderbiltu 20.40 Talenti 21.05
Nerešeni primeri 21.55 Urgenca 22.45 Živ-
ljenjska črta 23.35 Morilci 00.00 Medicinski
detektivi 

08.45 Pocholo, 40. del 09.40 Prevarant, 24.
del 10.30 Lepotička, 67. del 11.25 Kriva te lju-
bezni, 182. del 12.20 Pepelka, 70. del 13.10
Poroka z milijonarjem, 44. del 14.05 Pocholo,
40. del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 112. del
15.55 Lepotička, 67.-68. del 17.40 Ker ljubim
Glorio, 9. del 18.35 Skrivnosti ljubezni, 113.-
114. del 19.30 Prevarant, 24. del 20.20 Lepo-
tička, 68. del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 113.
del 22.05 Pepelka, 70. del 23.00 Silna ljube-
zen, 77. del 23.55 Poroka z milijonarjem, 44.
del 00.50 Kriva te ljubezni, 182. del 
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TV SPORED

"S prijateljico sva se sprehaja-
li po mestu v Franciji, kamor
greva poleti na počitnice k pri-
jateljem ... Prišli sva do neke-
ga rdečega bunkerja ali neče-
mu podobnemu, kjer naj bi
živel moj bivši, medtem ko so
prenavljali hišo. Potem je pri-
jateljica kar naenkrat izginila,
pojavil pa se je moj bivši. Pe-
ljal me je do prenovljene hiše.
Bila je zelo velika, z bazenom,
bela fasada, na balkonu črna,
enakomerno ukrivljena ogra-
ja, videti je bila kot kakšna
vila. Medtem ko jo je kazal,
me je objemal od zadaj. Po-
tem me je peljal v neko slašči-
čarno/pekarno, kjer je bilo na
pultu šest tortic. Rekel je, da
jih moram šest izbrati. Samo
meni ni bila jasno, zakaj jih
moram šest izbrati, če pa jih
je vseh skupaj šest ...? Na tor-
tici je pisalo Coconut (v tej se
skriva njegovo ime), l'amour

(ljubezen), toujours (vedno),
nous (midva/mi), in še dve, ki
se ju ne spomnim zaradi bu-
dilke ... Ta bivši mi v realnosti
še vedno veliko pomeni, spo-
znala sva se na nekem projek-
tu, ki ga delamo. Lepo je bilo,
vendar je distanca delala pre-
velike probleme :). Še vedno
upam, da bova čez poletje
skupaj ... Je možno, da sanje
nakazujejo samo moje želje
po njem ali se v njih skrivajo
globlji pomeni ...?" Lucija

Draga Lucija,
resnici na ljubo je težko do-
ločiti, kdaj sanje zrcalijo (le)
naša najgloblja hrepenenja
in kdaj imajo "preroški" oz.
napovedni pomen. Vsak člo-
vek je pač edinstven - tako
kot njegove sanje. Za razla-
go so najdragocenejše tiste
sanje, ki jih sanjamo proti
jutru. Razlog je čisto pre-

prost: prve sanje, ki nastopi-
jo tik potem, ko zaspimo, so
še zelo dostopne zunanjim
vplivom. Tu igrajo po-
membno vlogo hrup okoli
nas, miselni impulzi preži-
vetega dne in živčni trzljaji.
Šele ko pademo v globok
spanec, postanejo sanjske
scene "resnične" slike naše
podzavesti ...Simbolika iz
tvojih sanj je zelo pozitivna
in se tudi v resnici dotika
ljubezenskega odnosa. Rde-
či bunker je slikovit izraz va-
jinega (preteklega) partner-
stva, v katerem očitno ni
manjkalo veselja, praznova-
nja in strasti. Hindujci vidijo
rdečo barvo kot osnovno
življenjsko silo, pri Majih je
napovedovala zmago in us-
peh in domača ljudska tra-
dicija jo preprosto vidi kot
znanilko sreče v ljubezni.
Prenovljena hiša je simbol

prenovljenega odnosa. Ob-
jem v sanjah izraža telesno
bližino, nežnost in varnost.
Tudi ta simbol obljublja sre-
čo v ljubezni. Slaščičarna je
simbol dolgočasja, ki se ti je
prikradel v vsakdanjik po
lastni krivdi. Očitno si se
preveč izolirala, ker se pre-
dajaš sanjarjenju, hrepene-
nju in lepim spominom.
Malce se zberi in se ne
ustavljaj v preteklosti ali v
kovanju načrtov za prihod-
nost. Živi tukaj in sedaj in
ne zamudi vseh lepih tre-
nutkov, ki se ti že zdaj ponu-
jajo. Na "izbiro" si imela
šest kosov peciva. Število
šest je simbol harmonije
med moškim in žensko.
Kaže na tvoj stalen notranji
boj med čustvi in razumom.
Mogoče se preveč ukvarjaš
z ovirami, ki so del tega od-
nosa (razdalja). Sanjska
scena pa ti tako rekoč hoče
odvzeti težo notranje stiske
in ti ponuja jasen odgovor: v
tem odnosu ni izbire - vze-
mi vse ali nič in stoj za svo-
jo odločitvijo!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: Petra F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

a konec tedna bo
v okolju Kolpe v
Vinici potekal že
tretji Schengen-

fest, festival zvoka, sonca in
zabave. Mlad, a že uveljav-
ljen in odlično sprejet festi-
val bo poleg pestrega obfesti-
valskega dogajanja prinesel
odlično koncertno ponudbo.
Nastopili bodo Big Foot
Mama (sobota), Elvis Jask-
son (petek), Laibach (nede-
lja), Jinx (sobota), Hladno
pivo (petek, na naslovnici
Razvedrila), Boban i Marko
Marković Orkestar (nedelja),
Dalaj Eegol aka Alien (petek)
z bendom in U2 tribute
band (sobota). 

Kranfest s Kranjsko nočjo
pa bo danes zvečer ob 21. uri
poskrbel, da se boste na Slo-
venskem trgu zabavali z Nie-
ti (na fotografiji) in Vladom
Kreslinom ter Malimi bogo-
vi, Glavni trg pa bodo zavzeli
že ob 19. uri Dej še'n litro in
kasneje Fake Orchestra. So-
bota bo pa postregla z Saraje-
vo drum orchestrom, Beer
Belly bendom in za poslasti-
co, Orleki. Na Maistrovem
trgu bodo kraljevali od osme
zvečer dalje Samuel Lucas
(danes) in DJ-ji (jutri). Po 22.
uri bo petkov večer pred Pre-
šernovim gledališčem raz-
svetljeval s svojo glasbo Adi
Smolar, jutri pa bo za dobro
voljo skrbel Andrej Šifrer.
Pungert bodo zavzeli danes
ob 21. uri Jazz station, jutri

pa folkloristi. Če vam je torej
do Kolpe predaleč, čeprav so
se odločili, da vam na Shen-
genfestu letos ponudijo več
ugodja pa nižje cene kampi-
ranja, pa vam je Kranj bližje,

potem so vsa razmišljanja
odveč, čeprav sta oba festival-
ska programa - tako koncert-
no kot s spremljevalnim pro-
gramom, zastavljena zelo
dobro.

KONCERTNO NA KOLPI IN V KRANJU
Alenka Brun

T
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

Poletje

Lep pozdrav. Leto se mi je sla-
bo začelo. Finančno se mi nič
ne izteče, tudi zdravje, pa kila-
že mi kaže preveč. Čakam na
en pregled, kako bo? Ne vem,
kako bo čez leto. Zanima me
tudi mlajša hčerka, se bo vpi-
sala naprej in ali bo odločitev
pravilna. Kako bo z zdravjem
moje mami, bo še naprej od-
visna samo od zdravil?

Saj veste, preveč se obreme-
njujete s preteklostjo in raz-
dajate se vsem po vrsti. Za
vas samo, vaše potrebe in
želje, pa vedno zmanjka
časa. To je to. Finance se
vam na splošno izboljšuje-
jo, tako da ne vidim krize, ki
se je bojite. Zdravje imate
pogojeno s psiho, sami kilo-
grami niso nobena ovira niti
ni res, da bi jih bilo preveč,
morda eden ali dva. Na pre-
gledu bo vse v redu. Niste
zadovoljni z okoljem, ne s

samo seboj, zato vidite vse
v nepravi luči. Ste čudovita
oseba z veliko vrednotami,
a to morate sami spoznati,
da vam jutri postane lepši. S
tem boste dobili tudi voljo
in smisel ter energijo, ki
vam je resnično zmanjkuje.
Mlajša hči se bo vpisala na-
prej v šolo in bo uspešna.
Zdravje vaše mami ni naj-
boljše, zdravila jo ohranjajo
v stanju, v katerem je. Tre-
nutno in tudi v bližnji pri-
hodnosti žal ne vidim dru-
gega izhoda. Upajte na naj-
boljše, drugega ne ostane.
Lep pozdrav.

Rak - Luna

Že dolgo časa sem namenje-
na, da vam pišem. Zanima
me, koliko časa se bova z mo-
žem ukvarjala s kmetijsko de-
javnostjo, kako se bo to kon-
čalo, ter razumevanje med
nama. Vprašala bi za hčerki.

Si bo starejša našla sorodno
dušo, kako bo z njenim si-
nom? Kako bo z zdravjem
mlajše hčere, njeno službo in
njeno hčerko glede zdravja.
Zanima me tudi, ali bom
kdaj dokončala hišo, ki jo gra-
dim. Zahvaljujem se vam za
odgovor, katerega bom zelo
težko čakala.

S kmetijsko dejavnostjo se
bosta ukvarjala še najmanj
tri, štiri leta, če ne dalj. To
prinaša določene skrbi in
obremenitve, po drugi stra-
ni pa je tudi veliko pozitiv-
nih stvari. Če obrnem malo
na šalo, je vajino razumeva-
nje kakor vreme, včasih sije
sonce in so dnevi, ko pada
dež. Starejša hči prihaja na
prelomnico svojega življe-
nja in zelo kmalu spozna
človeka, ki ji ogreje srce in si
z njim ustvari dom. Vse to
bo dobro vplivalo tudi na va-
šega vnuka. Odnos s sinom

se bo popravil, umaknil se
je, ker se ni znašel v svojih
mladostniških težavah in bil
prepričan, da je tako prav. V
šoli bo uspešen. Mlajšo
hčer tarejo zdravstvene te-
žave, a kot je videti, se ji gle-
de tega obetajo boljši časi.
Zaradi službe je zelo obre-
menjena, določena zadeva,
ki jo trenutno bremeni, se
reši njej v prid, tako da je
strah odveč. Nenadna sreča
je povezana z njeno hčerko,
in če je težava pri zdravju,
se potem nanaša na to.
Skratka vidim vse dobro in
če težava je, se vsekakor po-
zitivno reši. Hišo, ki jo gra-
dite, dokončate v prihod-
njem letu do jeseni. Želim
vam vse dobro in vas lepo
pozdravljam.

TANJA ODGOVARJA

KAJ NAM PRINAŠA TA TEDEN
Življenje je težko, toda dokler človek živi, nikoli ne ve, če ne
bo od nekod prineslo nekaj dobrega. Zato se pustimo pre-
senetiti današnjemu dnevu.

31. julija 2010
Sobota 
Ignac, Jelka, Just

Imeli bomo popolnoma izdelan načrt, kako preživeti to ne-
deljo, a nepričakovani obiski nam ta načrt prekrižajo. Vse
je na koncu za nekaj dobro.

2. avgusta 2010
Ponedeljek
Alfi, Štefka, Bojan

Čaka nas veliko opravkov in drugih obveznosti, ki smo jih
s pridom prelagali. A ker vemo, da moramo, ne bo tako
težko. Dobimo lepe novice.

3. avgusta 2010
Torek
Lidija, Štefan, Lido

Po glavi nam bo divjala tisoč in ena misel in najbolj nas bo
skrbelo, da se nam ne bo izšlo po planu in se bomo mora-
li odreči kakšni stvari. A ne bo treba.

4. avgusta 2010
Sreda
Dominik, Nedeljka, Tajda

Nasvet prijatelja bomo namerno preslišali, saj bomo pre-
pričani, da tokrat nima najbolj prav. Ne bomo se zmotili
in uspeli bomo na celi črti.

5. avgusta 2010
Četrtek
Mirjam, Ožbe, Maša

Besede nekega modreca so: Tam, kjer so angeli, vedno sije
sonce. To pomeni, da vsak človek potrebuje nekoga ob
sebi, in v tem dnevu nam bo ta oseba stala ob strani.

6. avgusta 2010
Petek
Vlasta, Ljubo, Nuša

1. avgusta 2010
Nedelja
Ljubica, Alfonz, Vera

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Poletje je v zraku in povsod okoli nas in kaj je lepšega kot
to, da nas grejejo sončni žarki. Čaka nas lep dan in znali
ga bomo izkoristiti.

Oven (21. 3.-21. 4.) 
Poizkušali se boste izogibati dolžnostim, a kaj ko prav
dolgo nikogar ne boste mogli vleči za nos. Nekdo vas
bo kmalu spregledal in bodite pripravljeni na kritiko, ki
jo boste hočeš nočeš pripravljeni sprejeti.

Bik (22. 4.-20. 5.)
Spoznali boste, kdo so vaši pravi prijatelji. Čeprav mis-
lite, da veste, boste vseeno nekoliko šokirani nad spo-
znanjem, da niste imeli prav. To bo dobra šola za vas,
sploh zdaj, ko boste začeli na novo graditi prihodnost.

Dvojčka (21. 5.-21. 6.)
Zadnje čase ste se počutili, da ste vsem odveč in ste sku-
šali biti čim bolj neopazni. Iz več različnih smeri boste de-
ležni dobrih novic in zopet se boste počutili zaželeni, kar
je tudi prav, saj vas samota ubija. Povabilo boste sprejeli.

Rak (22. 6.-22. 7.)
Z vseh strani vas bodo okupirali različni ljudje z različ-
nimi zahtevami, oziroma željami. Komu boste najprej
ustregli? Najbolje bo, da sami sebi, in naredili boste
vse, da vam uspe. Finančna naložba vam v celoti uspe.

Lev (23. 7.-23. 8.)
Že nekaj časa ste v pričakovanju sporočila in nikakor ga ne
morete dočakati. Ravno ko bodo dvomi presegli vrh, pride-
jo novice. V prvem hipu ne boste popolnoma zadovoljni, a
čez čas boste spoznali, da je za vas to še najboljša rešitev.

Devica (24. 8.-23. 9.)
V prihodnjih dneh boste imeli kar nekaj nepričakovanih
izdatkov. Situacija vas bo res nekoliko vrgla iz tira, a ne
za dolgo, saj boste kljub vsemu potegnili dobre rešitve.
Kar se tiče vaših ljubezenskih zadev, ne pozabite, da se
vse zgodi ob pravem času.

Tehtnica (24. 9.-23. 10.) 
Sprostili se boste in ugotovili, da ste v bistvu lahko hitro za-
dovoljni in da ni potrebno veliko za dobro razpoloženje. V
tem tednu se boste veliko ukvarjali z domačo okolico in
tudi s samim seboj. Naučili se boste vzeti svojih pet minut. 

Škorpijon (24. 10.-22. 11.)
Zadnje ali prve dni dopusta se posvetite svoji družini,
saj ste jo zadnje čase preveč zanemarili in skušajte po-
zabiti na težave. Vse se bo rešilo! Ne tratite svoje ener-
gije tam, kjer ni treba. Zelo boste presenečeni zaradi ne-
kega darila.

Strelec (23. 11.-21. 12.)
Ker se ne boste bali tveganja, se boste v tem tednu odlo-
čili za akcijo. Ljubljeni osebi boste zaupali svoje misli in
želje in nad reakcijo boste tako presenečeni, da še dolgo
ne boste prišli k sebi. Z nakupom boste zelo zadovoljni.

Kozorog (22. 12.-20. 1.)
Pred vami je obdobje, polno hitrih odločitev. To ne po-
meni slabo, le ne boste si mogli privoščiti negotovosti,
kar je vaša slaba lastnost. Za dobro voljo boste imeli do-
bre razloge. Znašli se boste v ljubezenskem trikotniku.

Vodnar (21.1.-19.2.) 
V tednu, ki prihaja, boste zelo čustveno razpoloženi. Ne
pozabite na tiste, ki so vas pred časom vabili v svojo bli-
žino. V sebi imate več kot preveč ljubezni, tako da ste lah-
ko sproščeni in se lahko predate čustvom in romantiki.

Ribi (20. 2.-20. 3.)
Če hočete biti še naprej uspešni in nadaljevati po ravni
poti, je edini način, da poravnate stare račune. V tem
primeru pa ne gre samo za finance. Pred vami so ne-
nadne spremembe in nikar se jih ne branite.

TISOČ UGANK
ZA ODRASLE
Franc Ankerst vam zastav-
lja novo uganko. Odgovor
nam pošljite do torka pri-
hodnji teden na SMS pod
šifro uganka, pripišite reši-
tev + ime in priimek na
številko 031/69-11-11 ali po
pošti na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4000
Kranj, s pripisom "Tisoč
ugank za odrasle".

Ko se oglasi,
gleda iz oči,

spodaj, pod zobmi,
ropota, rohni.

Izžrebali in nagradili
bomo dva pravilna odgo-
vora (enega, ki ga bomo
prejeli preko SMS, in dru-
gega, ki ga bomo prejeli
po pošti). Nagrado boste
prejeli po pošti. Pravilna
rešitev zadnje objavljene
uganke se glasi prstan.
Med pravilnimi odgovori
smo izžrebali Marijo Lo-
trič in Lano Begovič.
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NAGRADNA KRIŽANKA

Nagrade:
1.- 5 nagrada: promocijski paket; nagrado podarja avtohiša Ahčin,
6. nagrada: Gardena - zalivalka Roll-fix; nagrado  podarja Dom trade
Žabnica, 7. nagrada: Gardena - zalivalka Roll-fix; nagrado podarja Dom
trade Žabnica, 8. nagrada: Gardena - zalivalka Roll-fix; nagrado podarja
Dom trade Žabnica.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj
in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do petek, 13. av-
gusta 2010, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Do-
pisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno
stavbo.Za
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Zdaj lahko zapelje tudi vas »Novi Mitsubishi«

www.mitsubishi-motors.si

Ljubi, živi, vozi.

Cena 18.990 EUR velja za model Mitsubishi ASX 1.6 ClearTec 2WD Inform. Poraba goriva  5,5 - 6,0 l/100 km. Emisije CO2 135 - 150 g/km. Komercialna 

ponudba »5 let garancije« zajema 2-letno podaljšano garancijo oziroma garancijo do prevoženih 150.000 km. Podaljšana garancija nastopi v trenutku,  

ko nastopi prvi od kriterijev garancije proizvajalca. Natančnejši pogoji garancije vozila so na voljo pri pooblaščenem prodajalcu vozil Mitsubishi Motors.

od 18.990€

OOBBIIŠŠČČIITTEE  NNAASS  NNAA  KKRRAANNFFEESSTTUU
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omaj osemnajstletni
Kimy Beguš Kutin,
sin Matjaža Beguša,
znanega cvetličarja iz

Kranja, bo šel očitno po oče-
tovih stopinjah. Pred kratkim
se je namreč na evropskem
tekmovanju mladih cvetličar-
jev do 25 let v Tatton Parku v
Veliki Britaniji uvrstil na od-
lično osmo mesto. Najboljši
je bil Madžar, drugi Britanec
in tretji Poljak. 

Tokrat so na tekmovanju
ustvarjali po temah. Najprej
fantazija, sledil je prosti šopek
(kjer je moral Timy tudi sam
priskrbeti cvetje, uporabil pa
je recimo stilbe, potonike,

mnogocvetne in navadne vrt-
nice), tretja tema je bil nasad,
ustvarjal je tudi poročni šo-
pek, zadnja tema pa je bila
presenečenje. Tu je dobil sa-
mokolnico, vile, štiharico, od
rož pa gerbare, sončnice in
zelenje, na primer, potem pa
je moral v eni uri iz vsega tega
ustvariti kar najboljše - nekaj,
kar bo navdušilo. Odločil se je
za prizor zvrnjene samokolni-
ce in potem celoto temu prila-
godil, očitno pa je bila zadeva
ljudem všeč, saj naj bi ga
Madžar, ki doma velja za kra-
lja cvetličarjev, javno pohvalil. 

In kaj meni oče Matjaž o
talentu svojega sina?

"Glede talenta je tako, da
ima vsakdo kakšen talent. V
našem primeru je tako, da je

že dolgoletna tradicija v vzgo-
ji in kreaciji cvetja in s tem se
talent razvija in oblikuje. Res
pa je, da je mlade pri tem tre-
ba spodbujati in jih usmerja-
ti; Kimy ima to srečo, da mu
jaz s svojimi izkušnjami lah-
ko svetujem in pomagam.
Sodniki in sotekmovalci ter
tehnični komite na tem ev-
ropskem tekmovanju so mu
čestitali za pripravo in izved-
bo tekmovalnih tem. Napove-
dujejo mu uspešno in krea-
tivno floristično pot."

V Termah Snovik pa je dan
popestrila Teta Tončka s
peko palačink. Z marmelado,
nutelo ali pa ste si privoščili
celo pirine s sadjem. Priso-
tnim je razložila vse o pripra-
vi zmesi za palačinke, potem

pa jih spekla brez zajemalke,
ker naj bi bila ta tako ali tako
nepotreben strošek. Najbolj
spretna je bila pri obračanju
palačink in zasuku ponvice.
Če ste jo zamudili, se bo
oglasila spet 19. avgusta.

Sveža trinajstletnica Ana-
marija Vrtačnik pa je na svoji
piknik-rojstnodnevni zabavi v
Šinkovem turnu pri Vodicah
doživela pravo presenečenje.
Že ko je gledala Slovenija ima
talent, ji je najbolj ugajalo pet-
je Petra Vodeta in je izrazila
tiho željo v smislu, da bi ji Pe-
ter zaigral in zapel za rojstni
dan, kar pa si je zapomnila
njena mami in ji željo uresni-
čila. Tako je praznovanje Ana-
marijinega trinajstega rojstne-
ga dopolnil še Petrov glas. 

DRUŽABNA KRONIKA

Wyclef Jean za predsednika

Na Haitiju rojeni pevec Wyclef Jean, ne-
kdaj član skupine Fugees, resno razmiš-
lja, da bi se na novembrskih volitvah po-
tegoval za predsednika s potresom opu-
stošenega karibskega otoka. "Wyclefova
predanost domovini in njeni mladini je
brezmejna, ostal bo njen največji pod-

pornik, ne glede na to, ali bo član vlade ali ne. Če in ko
bo sprejeta odločitev, bodo mediji nemudoma obvešče-
ni," so zapisali njegovi sorodniki. Zadnji rok za oddajo
kandidature je 7. avgust.

Zdravljenje pred kamerami

Igralec Eric Roberts, starejši brat Julie
Roberts in oče najstniške zvezde Emme
Roberts, se bo pridružil resničnostnemu
šovu Celebrity Rehab, v katerem se
zvezdniki skušajo ozdraviti različnih ob-
lik zasvojenosti. S pomočjo zdravnika
Drewa Pinskyja se bo spopadel z odvis-

nostjo od marihuane. "Eric skrbi za svoje zdravje in telo.
Zaveda se, da mora storiti ta korak za izboljšanje svoje-
ga splošnega počutja," je njegov predstavnik pojasnil
razloge za udeležbo.

Golobi prekinili koncert

Jata golobov, ki je spuščala kakce, je pri-
silila ameriške rokerje Kings of Leon, da
so v St. Louisu, v zvezni državi Missouri,
prekinili koncert po treh odigranih pes-
mih. Že med prvima dvema so golobji iz-
trebki zadeli basista Jareda Followilla, ko
pa mu so pri tretji skladbi pristali na licu,

čisto blizu ust, so oder zapustili. Glasbeniki se zaradi
propadlega koncerta opravičujejo, češ da ni bilo le gnus-
no, ampak tudi nehigiensko oziroma tvegano za zdravje.

Obtožen spolnega nadlegovanja

Producentka Amanda White, ki je sode-
lovala pri nastajanju dokumentarca o Jo-
aquinu Phoenixu, je režiserja biografije
I'm Still Here: The Lost Year of Joaquin
Phoenix Caseyja Afflecka, mlajšega bra-
ta znanega Bena Afflecka, obtožila spol-
nega nadlegovanja, zaradi česar od nje-

ga zahteva dva milijona dolarjev odškodnine. Po njenih
besedah ji ni hotel plačati honorarja, ko je zavrnila nje-
govo povabilo za seks. "Obtožbe so absurdne in brez-
predmetne," se je odzval režiserjev odvetnik.

VSAK IMA KAKŠEN TALENT 
Kimy pri svojem ustvarjanju rad izbira med toplimi in živimi barvami cvetja, teta Tončka se je 
ustavila v Snoviku, kjer je pekla palačinke, Peter Vode pa je s svojim talentom polepšal Anamariji 
trinajsti rojstni dan.

Alenka Brun

K

Na rojstnodnevnih slavjih brez tort seveda ne gre. Peter z
Anamarijo (leva) in njeno sestrično Saro, ki pa je v juliju
praznovala dvanajsti rojstni dan. / Foto: osebni arhiv

VRTIMO GLOBUS

Mladi slovenski talent Peter Vode, ki se je prebil med 
najboljše, je bil rojstnodnevno presenečenje. S svojo kitaro
in petjem je navdušil vse, ne le slavljenke. / Foto: osebni arhiv

Kimy Beguš Kutin / Foto: osebni arhiv

Svoje znanje je kratkovidna teta Tončka pokazala že na
Slovenija ima talent, zato so jo predvsem otroci v Snoviku
takoj prepoznali. / Foto: arhiv organizatorja

Na cvetličnem tekmovanju so ustvarjali po temah. 
Tekmovalci so domišljiji pustili prosto pot: Nizozemka 
Janneke in Joe iz Velike Britanije. / Foto: osebni arhiv

Cvetlični detajli s tekmovanja / Foto: osebni arhiv

Pevka Hana Hervatski izhaja iz glasbene ‘valilnice’
ekipe Lendero in CO. Predstavlja svoj glasbeni prvenec
Morje nas vabi, poletno pesem zabavnega pop žanra, ki
gre hitro v uho in je nastala pod peresi para Mihe
Hercoga in Saše Lendero. / Foto: arhiv pevke
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Simon Šubic

Kranj - Gospodarska zborni-
ca Slovenije je zaradi napove-
danega dviga trošarin za
električno energijo in ze-
meljski plin že prejšnji teden
vlado pozvala k zadržanju iz-
vajanja zakona o trošarinah
za podjetja in predvsem in-
dustrijo. Dopis je do minule
srede podpisalo že 120 pod-
jetij, tudi gorenjskih, kot so
Alples Železniki, Almos
Škofja Loka, Gorenjska pre-
dilnica, Lepenka Tržič, Lip
Bled, Lip Radomlje v likvida-
ciji, Policom Škofja Loka,
Sava hoteli Bled in Savatech.
Najbrž je prav zaradi pritiska
gospodarstva vlada ta teden
dvig trošarine za električno
energijo nekoliko omilila.
Od 1. avgusta naprej bo tako
namesto predvidenih 6,05
evra znašala 3,05 evra za me-
gavatno uro (trenutna višina
trošarine je en evro na mega-
vatno uro). V obdobju od 1.
avgusta do 31. oktobra letos
se bo zaradi dviga trošarine v
državni proračun nateklo do-
datnih 7,8 milijona evrov ozi-
roma 2,6 milijona evrov na
mesec, je izračunala vlada. 

Kljub manjšemu dvigu
trošarine za električno ener-
gijo so gospodarstveniki pre-
pričani, da je tudi ta povsem
nesprejemljiv. Opozarjajo,
da gospodarstvo ne more
sprejeti nikakršnih dodatnih
obveznosti, uvedba višje tro-
šarine pa bo močno poslab-
šala konkurenčnost sloven-
skega gospodarstva. Poleg
predelovalne industrije bodo
hude posledice utrpeli tudi
drugi gospodarski sektorji,
opozarjajo vlado. Ob tem do-
dajajo, da slovenska podjetja
za električno energijo in ze-
meljski plin že danes plaču-
jejo več kot konkurenca v šte-
vilnih evropskih državah,
kjer se cena teh dveh ener-
gentov celo znižuje.

Vlečnega konja je treba
najprej spočiti 

Dvig trošarin za energente
bo močno prizadel tudi lesno
in pohištveno industrijo, je
prepričan Igor Milavec, di-
rektor združenja lesne in po-
hištvene industrije. "Lesna
in pohištvena panoga kot ve-
lik neto izvoznik že leta iz-
gublja preveč razvojno nujno
potrebne akumulacije, zato
za nas niso sprejemljiva ni-
kakršna povišanja trošarin.
Mi se celo zavzemamo, da bi
vlada višino trošarine za
elektriko znižala na nekda-
njo raven, torej s sedanjega
evra na pol evra, ne pa da jo
dviguje na 3,05 evra. Nekate-
ri zagovarjajo vsaj uvedbo av-
strijskega modela, kjer troša-
rino najprej poberejo, a jo
kasneje država vrne v gospo-
darstvo," pravi Milavec in
opozarja, da so v lesni in po-
hištveni panogi lani vsak me-
sec izgubili po dvesto delov-
nih mest, zato vsako dodatno
obremenjevanje za podjetja

pomeni še manj vlaganja v
razvoj, nižanje prodaje in do-
datno izgubo delovnih mest.
"Če želimo, da nas ta konj še
kdaj potegne naprej, ga mo-
ramo najprej malo spočiti,"
razmišlja.

Dodatna obremenitev
ogroža obstoj podjetij

Tudi v Savatechu, hčerin-
ski družbi kranjske Save, ki
je tudi podpisnik dopisa
GZS, svarijo pred negativni-
mi posledicami dviga troša-
rine za energente. "Poveča-
nje trošarine pomeni doda-
ten strošek za podjetje, ki ga
ne bomo mogli prenesti v
nove prodajne cene naših iz-
delkov in storitev," pravi
Igor Hafnar, direktor Sava-
techa in dejavnosti Gumar-
stvo v Poslovni skupini Sava.
Gospodarska kriza je tudi v
gumarstvu "proizvedla" veli-
ko nezasedenih proizvodnih
kapacitet po svetu, zato se
vsa podjetja borijo za svoj
obstoj in preživetje ter ohra-

nitev tržnih deležev z niža-
njem prodajnih cen, čeprav
so se cene surovin celo povi-
šale, razlaga: "V tem ne-
usmiljenem boju je tudi
naše podjetje, zato nenehno
iščemo različne "cost sa-
ving" programe, s katerimi
poizkušamo vsaj delno kom-
penzirati nižanje prodajnih
cen. Povečanje trošarine to-
rej pomeni dodaten strošek
za podjetje, zaradi katerega
omenjenih dejstev ne bo
možno kompenzirati in bo
negativno vplivalo na naše
poslovanje. Ta ukrep bo
kratkoročno za javne finance
majhen doprinos, dolgoroč-
no pa velik minus, saj bo šte-
vilnim podjetjem povečanje
trošarine v teh kriznih časih
predstavljalo še dodatno po-
slabšanje poslovanja in ne-
gativne rezultate. Država bi
morala v času krize gospo-
darstvu pomagati, ne pa z
uvedbo dodatnih stroškov
obremenjevati poslovanje
podjetij in ogrožati njihov
obstoj." 

Višje trošarine slabijo
gospodarstvo
Na podlagi vladne uredbe se bodo 1. avgusta za podjetja dvignile trošarine za električno energijo in
zemeljski plin, kar močno razburja gospodarstvenike.
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Kranj

Prvi DVD o nizkoenergijski in pasivni gradnji

Podjetje Xella porobeton Slovenija je pred kratkim izdalo
prvi DVD v Sloveniji, ki prikazuje pravilno izvedbo nizkoe-
nergijske in pasivne gradnje na praktičnem primeru gradnje
nizkoenergijske Ytong-hiše Moja. Energetska učinkovitost
stavb je vse pomembnejša, saj nizkoenergijske hiše niso
priklopljene na ogrevalne sisteme s fosilnimi energetskimi
viri in porabijo približno desetkrat manj energije za pridobi-
vanje toplote. Strokovnjaki opozarjajo, v Sloveniji primanj-
kuje izvajalskih izkušenj pri gradnji nizkoenergijskih hiš, za-
radi izvedenih napak pa lahko sicer pravilno projektiran ob-
jekt postane energetsko neučinkovit. Omenjeni DVD na-
tančno prikazuje gradnjo, vsebuje pa tudi strokovne razlage
značilnosti nizkoenergijske in pasivne gradnje.  S. Š.

Begunje

Znižali nagrado stečajnemu upravitelju Elana

Višje sodišče v Ljubljani je stečajnemu upravitelju Elana, p.
o., Andreju Marincu znižalo nagrado, ki mu jo je določilo
kranjsko sodišče. Po mnenju višjih sodnikov je namreč Ma-
rinc zaradi znatnega deleža prenesenih nalog na zunanje
sodelavce upravičen do 26 tisoč in ne petdeset tisoč evrov
nagrade. S tem so delno ugodili pritožbi dveh Elanovih up-
nikov - sindikata in Javnega gospodarskega zavoda Golovec.
Marinc je lani za opravljeno delo od maja 2005 do junija
2009 predlagal 234 tisoč evrov nagrade, kar mu je kranjsko
sodišče tudi odobrilo, a je višje sodišče kasneje na pritožbo
upnikov ta sklep razveljavilo. Kasneje je kranjsko sodišče
potrdilo Marinčev predlog za petdeset tisoč evrov nagrade,
na kar sta se upnika znova pritožila. S. Š.

Vlada je ta teden dvig trošarine za električno energijo nekoliko omilila. Od 1. avgusta 
naprej bo tako namesto predvidenih 6,05 evra znašala 3,05 evra za megavatno uro.

Radomlje

Predlog za ustavitev likvidacije Lipa Radomlje

Na skupščini konec avgusta bodo lastniki Lipa Radomlje od-
ločali o predlogu za ustavitev likvidacije, ki jo je predlagal
likvidacijski upravitelj Asta Dvornik, ki je prek podjetja Rubi-
con Dizajn tudi eden od lastnikov družbe. Lip Radomlje je v
likvidacijskem postopku približno leto dni, v tem času se je
število zaposlenih z 240 zmanjšalo na 135, poslovanje druž-
be pa se je bistveno popravilo. Podjetje je v težave zašlo za-
radi občutnega padca prodaje na ameriškem trgu, kjer so
nekdaj ustvarili kar štiri petine prihodkov, danes pa samo še
petdeset odstotkov, vendar pa se prodaja v ZDA znova iz-
boljšuje. S. Š.

Simon Šubic

Naklo - Nakelski Merkur je
pred časom prodal 0,3-
odstotni delež Nove Ljub-
ljanske banke. Kupec, pod-
jetje Vital, je za delnice od-
štel šest milijonov evrov ozi-
roma 225 evrov po delnici.
Ker je Vital hčerinsko podjet-
je družbe Talum v državni
lasti, naj bi država s tem krši-
la zakon o prevzemih in
ogrozila glasovalne pravice v
NLB. A še preden je Agenci-
ja za trg vrednostnih papir-
jev začela preiskovati ome-
njeni sum, je Vital delež že
prodal Factor Leasingu. Čas-
nik Dnevnik ob tem nami-
guje, da naj bi bil dejanski
kupec delnic NLB kranjska
Sava, ki naj bi z Vitalom

sklenila opcijsko pogodbo. V
Savi tega ne želijo komenti-
rati. Državni poslanec iz vrst
SDS Jože Tanko je nedavno
Merkurjevo prodajo delnic
NLB podjetju Vital označil
za transakcijo s političnim
ozadjem in "reševanje tajku-
na Kordeža". Novi predsed-
nik uprave Merkurja Bojan
Knuplež je na naše vpraša-
nje, kako komentira Tanko-
ve navedbe, odgovoril zelo
kratko: "Ne komentiramo."
Za prodajo 0,3-odstotnega
deleža NLB Vitalu so se po
Knupleževih besedah v Mer-
kurju odločili zaradi poplači-
la obveznosti, sam posel pa
je bil sklenjen dan pred raz-
rešitvijo Bineta Kordeža z
mesta predsednika uprave
Merkurja. 

Delnice NLB sedaj
v lasti Factor Leasinga
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Cveto Zaplotnik 

Škofja Loka - Kostanjeva ši-
škarica se po Sloveniji neza-
držno širi iz Nove Gorice
proti notranjosti države, letos
so jo prvič odkrili tudi v go-
renjskih gozdovih. Že lani se
je verjetno pojavila na posa-
meznih kostanjih v Poljan-
ski dolini, kamor naj bi se
razširila s tolminskega oz.
cerkljanskega območja, ven-
dar pa so jo opazili šele letos,
ko se je bolj množično poja-
vila v gozdovih v Poljanski
dolini od Sovodnja in Hota-
velj do Loga nad Škofjo Loko.

Ker vsako leto "napreduje"
od petnajst do dvajset kilo-
metrov, se bo prihodnje leto
verjetno razširila že tudi v
Selško dolino in naprej proti
Škofji Loki in Kranju. Kot je
ob tem povedal Jurij Roz-
man, vodja odseka za gojenje
in varstvo gozdov v kranjski
območni enoti zavoda za
gozdove, je za zdaj napad ši-
škarice dokaj šibek, zato tudi
ne pričakujejo večje gospo-
darske škode oz. celo propa-
danja dreves. Na Zgornjem
Gorenjskem kostanjeve ši-
škarice doslej še niso odkrili,

vendar pa po besedah Vide
Papler Lampe, vodje odseka
za gojenje in varstvo gozdov
v blejskem zavodu za gozdo-
ve, pregledujejo gozdove na
Radovljiški ravnini in v okoli-
ci Podnarta, kjer je kostanja
največ.

Iz Italije prek Primorske
na Gorenjsko

Kostanjeva šiškarica je
"doma" na Kitajskem, v Ev-
ropi so jo najprej odkrili leta
2002 v italijanski pokrajini
Piemont, kamor naj bi jo ver-
jetno nenamerno zanesli z

materialom za žlahtnjenje
pravega kostanja. Iz Italije se
je z okuženimi sadikami ko-
stanja v letu 2004 razširila v
Slovenijo, prvo večje žarišče
so pred dobrimi tremi leti od-
krili v nasadu maronov na Sa-
botinu pri Novi Gorici. Če-
prav so nasad in okoliške ko-
stanje takoj sanirali, širjenja
šiškarice proti notranjosti Slo-
venije niso več mogli prepre-
čiti. Letos je v zahodnem delu
države prvič prišlo do mno-
žičnega napada. Fitosanitarna
uprava je junija letos razmeji-
la nova žariščna območja v

okolici Škofje Loke in Horju-
la, nova napadena območja so
tudi v obstoječih združenih
žariščnih območjih Bilje-
Merljaki-Sabotin, Dolenji No-
vaki in Drežnica, pričakujejo
pa še nove okužbe.

Razpoznavni znak 
so šiške

V novogoriškem kmetij-
sko gozdarskem zavodu, kjer
so se prvi v Sloveniji "srečali"
s kostanjevo šiškarico, so o
njej že pred časom izdali zlo-
ženko in letos, ob množič-
nem pojavu šiškarice na svo-

jem območju, še posebno
opozorilo. Kot navajajo, spo-
znamo kostanjevo šiškarico
po tem, da povzroča na pra-
vem kostanju, tako na divje
rastočem kot tudi na žlaht-
nih sortah (npr. maron), raz-
voj šišk. Šiške se pojavljajo
na poganjkih, pri osnovi mo-
ških socvetij ali na glavnih
listnih žilah, velike so od 0,5
do 4 centimetre, odvisno od
števila ličink v njej, in so ze-
lene ali rahlo rdečkaste bar-
ve. Močan napad prizadene
rast poganjkov in celih dre-
ves, včasih drevesa ali posa-

mezne veje zaradi obilice
šišk tudi propadejo, manjši
je tudi pridelek kostanja.

Brez učinkovitega 
zatiranja 

Kot navaja Gabrijel Seljak
iz novogoriškega zavoda v
zloženki, ukrepe za prepre-
čevanje vnosa in širjenja ko-
stanjeve šiškarice kot najne-
varnejšega škodljivca prave-
ga kostanja določata tako Ev-
ropska unija kot slovenska
država. Za zatiranje za zdaj
ni učinkovitega načina. Če je
šišk malo in so omejene le

na manjše število dreves, je
najučinkovitejši ukrep od-
stranitev in sežig napadenih
delov kostanja. V primeru
močnega napada je rešitev
vnos naravnih sovražnikov,
kar je v Evropi šele na začet-
ku, dolgoročna rešitev pa je
sajenje odpornejših sort ko-
stanja. Šiškarica se širi na
različne načine, najbolj "za-
hrbtno" je širjenje z okuženi-
mi sadikami in cepiči, na
okuženem območju se širi z
aktivnim letenjem, na daljše
razdalje jo prenaša pred-
vsem človek. 

Kostanjeva šiškarica se širi
Kostanjeva šiškarica se je letos razširila že tudi v Poljansko dolino, na Zgornjem Gorenjskem pa je za
zdaj še niso opazili.

Šiške so velike od pol do štirih centimetrov in so zelene ali
rahlo rdečkaste barve. / Foto: Gabrijel Seljak, KGZ Nova Gorica

Kranj

Ajde približno toliko kot lani

Letos bo na poljih v okolici Šenčurja, Naklega, Preddvora,
Cerkelj, Kranja in Žabnice posejane okrog petdeset hektar-
jev ajde, kar je približno toliko kot lani. Marija Kalan iz
Kmetijsko gozdarskega zavoda Kranj pravi: "Najbolj ajda
medi v sončnem in ne prevročem vremenu. V zelo vročem
medi slabše, še posebej tam, kjer je zemlja izsušena. Zara-
di slabega medenja bo oploditev zlasti pri ajdi, ki že cveti in
je bila sejana maja ali junija, lahko tudi slabša, kar bo vpli-
valo na nižje pridelke." Večina površin ajde bo sejana na
požete njive žit. Ajda, sejana v poletnem času, je ob ugod-
nem vremenu zelo cenjena paša za čebele v jesenskem
času. Kot še pravi Marija Kalan, se ajda kot strniščni po-
sevek lahko vsako leto pojavlja na isti njivi, le da je pravočas-
no posejana in da njive niso preveč zapleveljene ter ne pre-
močno gnojene z gnojili, ki vsebujejo dušik. J. Ku. 

Ajda že cveti na polju pri Šenčurju.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Vlada je prejšnji te-
den spremenila uredbi, ki
urejata izvajanje ukrepov iz
Slovenskega kmetijsko
okoljskega programa
(SKOP) in Kmetijsko okolj-
skega programa (KOP).
Uredbi je morala spremeniti
zaradi odprave mostičkov, to
je ozkih povezovalnih pasov
med dvema zemljiščema z
isto vrsto dejanske rabe, v
postopku uskladitve GERK-
ov (grafičnih enot rabe zem-

ljišč kmetijskih gospodar-
stev) z evidenco dejanske
rabe na dan 17. januar 2010
ali pa zaradi odprave mostič-
kov v obdobju od 17. januarja
dalje do oddaje zbirne vloge
za leto 2010. S spremembo
uredb se zmanjšanje površi-
ne, na kateri kmetijska go-
spodarstva izvajajo ukrepe iz
kmetijsko okoljskega progra-
ma (SKOP ali KOP), ne
upošteva kot kršitev. Če je
GERK zaradi odprave mo-
stičkov razpadel na dva ali
več manjših delov in je povr-

šina tako nastalega posamez-
nega GERK-a manjša od po-
vršine, upravičene do plačila,
preneha obveznost izvajanja
kmetijsko okoljskih ukrepov.
Pri okoljskih ukrepih je po-
goj tudi minimalna obreme-
nitev kmetijskih zemljišč z
živino. Če ob preverjanju ta
pogoj ni izpolnjen enkrat, se
plačilo zniža za dvajset od-
stotkov. V primeru, da ni iz-
polnjen dvakrat, se zniža za
štirideset odstotkov, če pa se
to zgodi trikrat ali večkrat, se
plačilo ne dodeli.

Spremembe pri kmetijsko
okoljskih ukrepih

Kostanjevo šiškarico spoznamo po tem, da povzroča razvoj
šišk na listih in poganjkih kostanja. / Foto: Gabrijel Seljak, KGZ Nova Gorica

MEŠETAR

Tržne cene govejega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja v
okviru tržno informacijskega sistema tudi tržno poročilo za
goveje meso. Reprezentativni trg so klavnice, ki letno zako-
ljejo več kot štiri tisoč goved, starejših od enega leta, ter
podjetja in posamezniki, ki letno dajo za lastne potrebe v za-
kol v klavnico več kot 1500 goved, starejših od enega leta.
Poglejmo, kakšne so bile cene v tednu med 12. in 18. julijem,
ko je bilo zaklanih 426 bikov starosti do dveh let, 51 bikov,
starih več kot dve leti, 54 krav in 58 telic. K ceni so prišteti
povprečni prevozni stroški v višini 4,94 evra na sto kilogra-
mov hladne mase. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100kg)
Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
razred 24 mesecev 24 mescev
U2 289,29 - - n. z.
U3 290,22 - - n. z.
R2 282,14 - - 250,02
R3 285,54 282,33 188,37 251,80
R4 - - 173,01 245,91
O2 259,30 - 149,21 235,39
O3 271,21 - 158,84 227,94
O4 - - 169,94 199,94
P2 - - 130,71 -
P3 - - 134,26 -
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Janez Štrukelj

Jedi za poletne dni K U H A R S K I R E C E P T I134
Solata z gobicami

Sestavine: 1 manjša glava le-
denke ali kakšne druge solate, 1
manjša kodrasta solata, 10 dag
rdečega radiča, 1/4 kg gobic, 2
mali rdeči čebuli, 1 šopek peter-
šilja, 1 večji korenček

Marinada: 1/2 dl vinskega
kisa ali balzamičnega kisa, 1/2
dl orehovega ali sezamovega
olja, 1/2 dl vode, sol, poper, ne-
koliko timjana, nekoliko masla
ali margarine

Priprava: gobice očistimo
in operemo, jih narežemo
na četrtine. Čebulo olupi-
mo in sesekljamo. Koren-
ček olupimo, narežemo na
rezance. Polovico peteršilja
drobno sesekljamo. Žlico

masla ali margarine in olje
segrejemo, dodamo še go-
bice, čebulo in nekoliko
prepražimo, solimo, popra-
mo, dodamo timjan in se-
sekljani peteršilj. Vse sku-
paj še ohladimo.

Marinada: kis, olje, sol, po-
per, in malo vode dobro pre-
mešamo. Solato in korenje
nekoliko solimo, ju prelije-
mo z marinado in dekorativ-
no naložimo na krožnike.
Dekoriramo pa z gobicami,
vejicami timjana in peterši-
ljevimi listi. 

Ocvrti lignji

Sestavine: 12 kom. manjših
lignjev, 15 dag paradižnikov, 4
dag šalotk, 1/2 dl oljčnega olja,

sol, poper, 5 dag stebelne zele-
ne, 10 dag korenja, 8 dag cuki-
nov, 12,5 mocarela sira, 1 vejica
bazilike, 1/2 dl sladke smetane,
2 jajci, 12 dag moke, 1 žlička
hude paprike, 15 dag drobtin,
olje za peko, šopek drobnjaka

Krompirjev pire z oljčnim
oljem: 60 dag kuhanega
krompirja, sol, poper, 1 dl
mleka, 8 dag masla ali mar-
garine, 4 žlice oljčnega olja,
muškatni orešček

Priprava: lignje očistimo in
dobro operemo.

Nadev: paradižnike opere-
mo, lahko jih tudi olupimo
(damo jih za krajši čas v vre-
lo vodo nato jih na hitro olu-
pimo) in grobo narežemo.
Šalotko očistimo in jo drob-

no sesekljamo. Olivno olje
segrejemo, dodamo šalotke
in jih nekoliko popražimo,
dodamo narezan paradižnik
ter ga nekoliko časa kuhamo.
Jed solimo in popramo in jo
na gosti cedilki prepasiramo.
Omako ohladimo. Zeleno in
korenček očistimo, nareže-
mo na 3 cm velike kocke. Ze-
lenjavo damo kuhat v vrelo
slano vodo, dobro odcedimo.
Sir mocarelo prav tako nare-
žemo na kocke, baziliko
osmukamo in jo narežemo
na rezance. Zelenjavo, moca-
relo in baziliko dodamo k pi-
reju. Vse skupaj dobro zači-
nimo in premešamo. Sladko
smetano stepemo, jajca ste-
pemo in jih dodamo k sme-
tani. Moko, pekočo papriko

zmešamo in jo damo na pli-
tev krožnik. Lignje z obeh
strani pomokamo in namo-
čimo v pripravljeno maso.
Nazadnje jih povaljamo še v
drobtine in jih na hitro ocvre-
mo v oljčnem olju. Ocvrte
damo na papirnato servieto,
da se dobro odcedijo. Ponu-
dimo jih na krompirjevem
pireju.

Krompirjev pire: krompir
skuhamo v slani vodi, ga olu-
pimo. Krompir takoj pretla-
čimo, dodamo mleko in
maščobo, dodamo oljčno
olje, solimo, popramo in do-
damo malo muškatnega
oreščka. Krompirjev pire po-
stavimo na toplo.

Pa dober tek!

Vzpon na Debeli špic, kjer je znamenita Nebeška lestev.

Zadnji metri plezanja pod vrhom Najvišjega špica, na vrhu
pa je travnik za počitek. 

Vas zanima, kaj prikupni junak Krtek počne v vseh letnih časih?
Spomladi reši siničko, poleti skrbi za rožice in doživi lepo 
presenečenje, jeseni peče piškotke, pozimi pa ... brrr, uživa na
snegu. Pocrkljajte svoje najmlajše z barvitimi kartonkami, ki jih
bodo z veseljem opazovali in prebirali.

Redna cena posamezne knjižice je 6 EUR. Če jo kupite ali
naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 5 EUR za knjižico.
Če pa želite komplet vseh štirih, boste zanj odšteli 
le 18 EUR. Prištejemo še poštnino.

Knjigice lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4, Kranj, naročite po tel.: 04/201 42 41 
ali na: narocnine@g-glas.si. w
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Jelena Justin

Ko stojimo na vrhu Plan-
jave in se ozremo v dolino
Kamniške Bistrice, imamo
na svoji levi strani izrazit,
špičast greben, ki razmejuje
Repov kot in dolino Kam-
niške Bele. To so Zeleniške
špice. Iz doline gledano, je
prvi izrazit vrh v grebenu
Kamniški dedec, sledi rušev-
nat in neprehoden del, na
koncu katerega je Staničev
vrh, 1805 m. Od tod dalje sle-
di greben škrbin, rogljev in
vrhov, ki so neimenovani.
Ime imata le še strm in izra-
zit Debeli špic, 1937 m in zad-
nji v nizu Najvišji rob, 2127 m,
ki se elegantno spusti na Sre-
brno sedlo in nadaljuje
naprej v masiv Planjave. 

Greben so prvič preplezali
legendarni Drenovci daljne-
ga leta 1911. Danes je prečen-
je Zeleniških špic alpinistič-
na klasika, ki je ocenjena z
drugo težavnostno stopnjo.
Če se ga bomo lotili, potre-
bujemo nekaj alpinističnega
znanja in nekoga, ki nas bo
varoval. Ja, prečenja se ne
lotevajmo brez čelade,
plezalnega pasu in vrvi, saj
mestoma pod nami zazija
globoka praznina. Izpostav-
ljenost je velika!

Izhodišče vzpona je Kam-
niška Bistrica. Da si bomo
rahlo skrajšali vzpon, se za-
peljimo do Jermance, kjer
parkiramo. Odpravimo se po
vodoravni lovski poti, ki se
kmalu priključi markirani
poti na Kamniško sedlo. Pri
smerni tabli Kamniško sedlo

levo, zavijemo desno na do-
bro uhojeno stezo. Kmalu
opazimo pot, ki se desno od-
cepi do lovske koče, a mi
nadaljujemo kar naravnost
po stezi skozi gozd. Pred
nami se kmalu pokaže os-
tenje Planjave na levi, desno
pa skale Zeleniških špic.
Dosežemo gruščnato grapo
in tolmune. Nad tolmuni pri
večjem balvanu naletimo na
slabo stezico, ki nas popelje
na desno stran struge nad
tolmune. Nadaljujemo po
grobem grušču in skrotju.
Višje bomo opazili, da po levi
strani grape poteka steza.
Višje grapa zavije desno in
vzpenjamo se po strmem
grušču proti stolpičem, ki jih
vidimo nad seboj. Pred-
lagam, da tik preden steza
zavije levo proti Staničevemu
vrhu, zavijemo desno in se
povzpnemo do t. i. Ko-
vačnice, luknje oz. preduha,
kjer se odpre pogled na
Staničev vrh. Nazaj se
vrnemo po isti poti, zavijemo
levo proti Staničevemu vrhu,
kjer pod vrhom preplezamo
prve metre po ostrem, a
kompaktnem grebenu. Na
Staničevem vrhu pa se začne
zares. Prvo ključno mesto je
sestop z vrha v škrbino, ki jo
vidimo globoko pod seboj.
Čaka nas 45 metrov plezanja
druge težavnostne stopnje.
Skala je skoraj gladka.
Plezamo po razu na desni
strani in nižje splezamo levo
proti strmi zajedi, po kateri
nadaljujemo do škrbine. Na
naslednji špic se vzpnemo
po grebenu, sestop pa je za-

hteven, ker je skala zelo
krušljiva. Praktično česar
koli se primeš, ti ostane v
roki. Za ta del sem rekla, da
je najtrdnejša skala ruševje.
Sledi čudovito plezanje po
grebenu, ko se naenkrat
znajdemo v globoki škrbini,
pred nami pa je t. i. Nebeška
lestev na Debeli špic. Kom-
paktna, trda skala z odlični-
mi oprimki. Sestop z Debe-
lega špica je strm. Sledita os-
tra in strma vršiča, ki ju
lahko obhodimo po levi
strani. Za nadaljevanje je več
možnosti, držimo pa se leve
strani. Po gladki plošči
splezamo na škrbino. Smer
zavije levo. Sprehodimo se
po skrotju do škrbine pod
zadnjim vrhom. Splezamo
še na Najvišji rob, ki je
nasprotje ostrega grebena;
travnat vrh, kot naročen za
zaslužen počitek. Za vzpon
na zadnji vrh si izberimo
najlažjo varianto, v vsakem
primeru pa je skala odlična.
Z vrha sestopimo na stezico

na levi strani in se sprehodi-
mo do Srebrnega sedla, ki je
kot vezni člen med Ze-
leniškimi špicami in Planja-
vo. 

Možnosti za sestop do av-
tomobila je več. Lahko ob-
hodimo Planjavo, se morda
povzpnemo še na vrh in se
prek Sukalnika spustimo do
Kamniškega sedla. Pred-
lagam, da nazaj do Jermance
sestopimo kar skozi Repov
kot. S sedla sestopimo proti
jugozahodu po skrotju do
možica, kjer se obrnemo
desno. Sledi skalnati del, kjer
je treba preplezati skalni
skok. Ko dosežemo melišče,
se držimo desne strani. Po
gladkih skalnih ploščah
dosežemo skrotje Planjave.
Kmalu zasledimo boljšo in
od zgoraj dobro vidno stezo,
ki nas mimo tolmunov
pripelje nazaj do Jermance. 
Nadmorska višina: 2127 m
Višinska razlika: 1200 m
Trajanje: 9 do 10 ur
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Zeleniške špice - prečenje

Ošiljen greben
Prečenje enega najlepših grebenov Kamniško-Savinjskih Alp. Alpinističen vzpon s plezanjem II.
težavnostne stopnje. Pristen stik s skalo, brez jeklenih varoval.

Greben Zeleniških špic s poti na Lučkega dedca
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Slovensko društvo Hospic je nevladno humanitarno društvo, ki brezplačno daje
podporo in pomoč najtežje bolnim in njihovim svojcem, prav tako pa tudi žalu-
jočim odraslim in otrokom. To je na Slovenskem edinstveno društvo v javnem
interesu na zdravstvenem in socialnem področju. Bolnikom omogoča tudi
zagovorništvo, kar pomeni, da je vedno na njihovi strani, ko gre za odločanje
o zdravljenju in negi. 
Društvo je v letošnjem letu pridobilo prvo hišo Hospica, ki stoji v Ljubljani in je
namenjena bolnikom iz vse Slovenije. Hospic je pot srca, kar se bo odražalo v
hiši, kjer bodo bolniki v domačem ozračju ob zdravstveni negi in prostovoljcih
preživeli dneve ali tedne, ko zanje ne bodo mogli skrbeti svojci ali svojcev ni-
majo. 
Prostovoljci in delavci Slovenskega društva Hospic detabuizirajo umiranje in
smrt v želji, da bi omogočili čim več bolnikom preživeti poslednje dneve v do-
mačem okolju. Zaključek življenja ni domena medicine, ampak naraven proces
naših življenj, zato ne more biti potisnjen le v bolnišnice in domove, kjer so umi-
rajoči sami in osamljeni, prepuščeni svojim strahovom, bolečini in trpljenju. Do-
mači in prostovoljci so lahko dovolj vešči, da postanejo spremljevalci tudi na-
jtežje bolnih, saj ti morda najbolj potrebujejo sočutno srce.
Na Gorenjskem ima društvo sedež v Radovljici, deluje pa od Rateč do Kranja
in Tržiča. Gorenjski odbor želi povečati število prostovoljcev in delovanje razšir-
iti po vsej Gorenjski, zato bo v zimskem času organiziral šolanje za nove pros-

tovoljce. Prostovoljci smo tu zato, da pomagamo, zato lahko v stiski pokličete
na telefon 051/416 421 ali 04/532 51 40, elektronski naslov je
hospic.go@siol.net. Pisarna na Gorenjski 25 v Radovljici je odprta vsak dan,
vsak tretji četrtek pa od 18. ure dalje potekajo pogovori z žalujočimi. 

Društvo Hospic vabi v svoje vrste prostovoljce
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1. avgusta 2010 od 10. ure dalje bo na Starem vrhu potekal že 39. dan oglarjev. Kul-
turno etnografsko in zabavno prireditev že vrsto organizira Turistično društvo Stari
vrh. Tudi letos turistični delavci Starega vrha pripravljajo bogat kulturno-etnografski
program, s katerim želijo predstaviti stare, že skoraj pozabljene običaje, vezane na
spravilo lesa, pripravo drv za kopo, postavljanje kope, koparjenje ter uporabo oglja,
zlasti pri kovaštvu. Program bodo s svojim nastopom popestrile tudi folklorne
skupine, ljudski pevci in godci. Seveda pri sami prireditvi ne smete pozabiti tudi na
zabavo in prijetno druženje, organiziran pa bo tudi bogat srečelov. Informacije: Turis-
tično društvo Stari vrh, Janez Dolenc, 041/350 246, janez.dolenc@siol.net

Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka prireja tokrat že 14. srečanje ljudskih pevcev
in godcev, ki bo v nedeljo, 1. avgusta 2010, od 10. ure dalje na Sv. Ožboltu nad
Zmincem. Obiskovalcem želijo prikazati stare inštrumente, kako so peli, igrali, ple-
sali, se oblačili in veselili ta dan. Nastopajoči, ki pridejo iz vse Slovenije, se prijav-
ijo na razpis, ki je objavljen v Gorenjskem glasu. Kriterij za izbor je, da gre za staro
glasbo, besedila in običaje in seveda kvaliteta izvedbe. Srečanje je postalo tradi-
cionalno in privabi vsako leto veliko število obiskovalcev in ljubiteljev starih viž in
običajev. Za hrano in pijačo bo poskrbljeno. Informacije: Prosvetno društvo Sotoč-
je Škofja Loka, Hiacinta Klemenčič, 031/643 520

Društvo diabetikov Tržič vabi svoje člane na poletni piknik, ki bo v petek, 6. avgus-
ta, od 11. ure dalje pri teniških igriščih v Podljubelju.
Za vse, ki nimate lastnega prevoza, bo ta organiziran od 10.45 naprej, za kar se
dogovorite ob prijavi. Cena: 10 EUR za odrasle in 5 EUR za otroke - vključena
hrana in pijača. Prijave in informacije: tel. št. 031/633 012 (Vika Remic)

Vabimo vse nevladne organizacije kot tudi kandidate za 
župane oz. županje, da si ogledate spletno stran, na 
kateri so vam na voljo vse informacije o pobudi MOJA 
DRUŽBA. Vaša vprašanja in mnenja naslovite na e-naslov 
Fundacije Vincenca Drakslerja: info@grozd.eu ali po telefonu 
04 23 61 346.

Vašo podporo izrazite z vpisom na spletni strani 
pobude MOJA DRUŽBA.

Gorenjski odbor društva Hospic

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA,
TEL.: 04 53 15 249, FAX: 04 53 04 230

MADŽARSKE TOPLICE: 5. 8. - 8. 8., 4. 9. - 7. 9., 4. 9. - 9. 9.; DUGI OTOK:
21. 8. - 28. 8., 28. - 31. 8.; GOLI OTOK: 6. 9.; KOPALNI IZLET - IZOLA: 
VSAK PONEDELJEK IN ČETRTEK; BANJA VRUČICA: 26. 9. - 29. 9.; 6. 10. -
13. 10.

HALO - HALO GORENJSKI G LAS   
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Srečanje krajanov na Zakopu na Mežakli
Podmežakla - Krajevna skupnost Podmežakla skupaj s KO
ZB-NOV Podmežakla organizira v počastitev krajevnega
praznika tradicionalno srečanje krajanov na Zakopu na Me-
žakli. Srečanje bo v soboto, 7. avgusta, z začetkom ob 10.30.
Avtobusi bodo odpeljali ob 9. uri izpred Hermanovega mo-
stu. Pohodniki bodo krenili ob 8. uri. Zbirališče bo ob pod-
vozu pod avtocesto na Cesti heroja Verdnika. 

Slovesna predaja novega gasilskega avtomobila
Stari vrh - Gasilci Prostovoljnega gasilskega društva Javorje
vabijo jutri, v soboto, 31. julija, ob 19. uri na smučišče Stari
vrh, kjer bo slovesna predaja novega gasilskega avtomobila.

Na Roblek bom odšel
Radovljica - Planinsko društvo Radovljica vabi na glasbeno
planinsko prireditev Na Roblek bom odšel v nedeljo, 8. av-
gusta, pri Roblekovem domu na Begunjščici od 11. ure dalje.
Igral bo Hišni ansambel Avsenik.

Razstava ob občinskem prazniku
Radovljica - V Galeriji Šivčeva hiša bodo v sredo, 4. avgusta,
ob 19. uri v počastitev radovljiškega občinskega praznika in
v sodelovanju s pobrateno češko občino Ivančice s kultur-
nim programom odprli razstavo del češkega slikarja Alfonsa
Muche (1860-1939) in dokumentarnega gradiva o njegovem
rojstnem kraju Ivančice. 

PRIREDITVE

Latino glasba v pisarni Darjana Petriča
Kranj - V petek, 30. julija, in v soboto, 31. julija, se bo med 21.
in 23. uro v klubski sobi županske pisarne Darjana Petriča na
Prešernovi ul. 18 odvijal kulturni program z latino glasbo piani-
sta Alexandra Lopeza, člana zasedbe Mariachi real jalisco iz
Havane (Kuba).

Izleti Društva upokojencev Bitnje-Stražišče
Bitnje, Stražišče - Društvo upokojencev Bitnje-Stražišče vabi v
četrtek, 12. avgusta, na kopalni izlet v Izolo, v sredo, 18. avgusta,
pa na izlet v Logarsko dolino. Za oba izleta se lahko prijavite v
ponedeljek, 2. avgusta, v društveni pisarni v Spodnjih Bitnjah in
v sredo, 4. avgusta, v Šmartinskem domu v Stražišču. Za Logar-
sko dolino se lahko prijavite tudi po tel.: 040/696 163 od 2. av-
gusta dalje, za kopalni izlet pa po tel.: 041/706 673 ali 04/2310
061, plačati pa je treba do 9. avgusta. Kolesarski izlet na relaciji
Stražišče-Cerklje-Moste-Mengeška koča-Stražišče bo v petek, 6.
avgusta, z zborom udeležencev ob 8.30 na Baragovem trgu
pred Šmartinskim domom v Stražišču. Za dodatne informacije
za kolesarski izlet lahko pokličete po tel.: 041/253 366.

Na Štajersko
Kranj - Društvo upokojencev Kranj vabi 17. avgusta na izlet na
Štajersko z ogledom Laškega in Mozirskega gaja ter vožnjo
po Šmartinskem jezeru. Prijave z vplačili sprejemajo v druš-
tveni pisarni do 16. avgusta oz. do zasedenosti avtobusa.

Kolesarski izlet
Kranj - Kolesarji kranjskih upokojencev vabijo 10. avgusta na
izlet na relaciji Kranj-Crngrob-Škofja Loka-Kranj. Odhod bo
ob 8. uri izpred društva.

Na Menino
Šenčur - Turistično društvo Šenčur organizira v soboto, 7.
avgusta, planinski izlet na Menino (Črnivec-Tomanova plan-
ina-Ravne-Travnik-Dom na Menini (Vivodnik 1508)-Biba
Planina-Slape-Leskovnik-Lipa). Informacije in prijave zbira
do četrtka, 5. avgusta, Franci Erzin, tel. 041/875-812.

Na kopanje v Terme Topolšica
Šenčur - Društvo upokojencev Šenčur vabi svoje člane na
kopanje v Terme Topolšica v četrtek, 12. avgusta. Prijave v
pisarni društva v torek od 17. do 18. ure.

IZLETI

Vodna osvežitev
končala lep 
kulturni večer

V petek, 9. julija, smo bili
priče lepemu kulturnemu do-
godku na Mestnem trgu v
Škofji Loki. Zahvala za tako
prijetna druženja gre vsem ob-
čanom Mestnega trga kot tudi
občini, ki take prireditve podpi-
ra. To je bil folklorni večer, ki
sta ga pripravili folklorna sku-
pina Škofja Loka in Mladi glas
Planika iz Toronta, v lepem
večeru sta prikazali plese iz
različnih krajev Slovenije. Pre-
senečeni smo bili tudi nad lepi-
mi glasovi skupine iz Toronta,
ki nam je tudi v zadnji kotiček
duše pričarala lepe stare čase,
česar v Sloveniji žal ne doživi-
mo velikokrat.

Nastopu je sledila skromna
pogostitev, tako se navežejo
nova poznanstva.

Tudi takrat, ko so ti plesi na-
stajali, so se družili in peli sku-
paj po zaključku napornega
dneva. Tako je bilo tudi tokrat
in v znak zahvale so pevke
skupine iz Toronta zapele še
nekaj pesmi, ki smo jih z vese-
ljem poslušali. Čeprav smo bili
presrečni in mislili, da smo do-
živeli vse, kar smo lahko na

tak prijeten in popoln večer pri-
čakovali, smo bili priča tudi
dogodku, na katerega so očitno
mladi folkloristi v scenariju po-
zabili. V starih časih je bila
navada, da so na pevce skozi
okno polili vodo, če jim ni bilo
všeč, da so jim dvorili lepi gla-
sovi pod njimi.

Tudi tokrat je bilo tako. Pri-
jazna novonaseljena stanoval-
ka Mestnega trga 34 ta običaj
gotovo dobro pozna in brez po-
misleka je skozi srednje okno
nad znano pasijonsko pisarno
poslala kar lep curek vode na
mimoidoče, ki so se nič hudega
sluteč sprehajali po trgu in pri-
sluhnili lepi pesmi, ki je kar
sama vabila k poslušanju. Do-
živetje je bilo torej popolno, če-
prav poslušalci niso imeli re-
zervnih oblačil.

Stanovalko bi radi obvestili,
da smo nekaj opazili tudi mi.
Svetujemo ji, naj na okensko
polico postavi kakšno lepo
rožo, ki bo krasila njen dom.
Če jo bo na eni prihodnjih pri-
reditev ujel kakšen spreten foto-
graf, bo slika lepša.

Torej: veselimo se naslednje-
ga pozdrava iz drugega nad-
stropja v upanju, da stari obi-
čaji ne bodo pozabljeni. Še en-
krat hvala za nepozaben večer.

M. D.

PREJELI SMO

www.gorenjskiglas.si
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Na Zajavor
Tržič - Vodniški odsek PD Tržič vabi v četrtek, 5. avgusta, na
Zajavor (1830 m), v grebenu Muzcev. Informacije in prijave
na tel. 5971 536 do zasedbe mest (15).

Iz Planice na Ciprnik
Žirovnica - Iz Društva upokojencev Žirovnica vabijo v torek,
3. avgusta, na pohod iz Planice na 1746 m visok Cipernik-Vi-
tranc-Kranjska Gora (Jasna). Hoje po strmi poti bo 5 do 6 ur,
možna je krajša pot ali vožnja s sedežnico. Prijave do pone-
deljka, Kajdiž Drago tel.: 5801 469 ali 031/535 799. 

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 31. julija, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na prouče-
vanje Svetega pisma z okvirno temo Kaj je resnično dobro?
Razgovor bo povezoval Jože Jensterle.

Vabljeni novi pevci
Lesce - Moško pevsko društvo Triglav Lesce vabi medse nove
pevce (vsi glasovi)! Vaje so predvidoma ob ponedeljkih in sre-
dah ob 20. uri v prostorih KS Lesce. Novo sezono začnejo v 16.
avgusta. Kontakt: 041/382 225 (Andrej), 031/618 217 (Štefan)

Poletni čas odprtja knjižnice
Poljane - Krajevna knjižnica Poljane je v poletnem času ob
sredah odprta od 13. do 19. ure. 

Letni tečaj varne hoje
Gozd-Martuljek - Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi na
letni tečaj varne hoje po zahtevnih poteh v soboto, 31. julija,
ob 14. uri na sedlu Vršič. Informacije po tel.: 031/532 963

OBVESTILA

PREDAVANJA

Pod svobodnim soncem
Šenčur - Turistično društvo Šenčur organizira v četrtek, 12.
avgusta, ogled gledališke predstave Pod svobodnim soncem
v letnem gledališču na Studencu pri Domžalah. Informacije
in prijave zbira do zasedenosti avtobusa Franci Erzin, tel.
041/875 812.

PREDSTAVE

Izvedba celovitih geodetskih stori-
tev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v kata-

ster stavb
■ zakoličbe objektov, komunalnih 

vodov, cest
■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas na telefon 
031/695-484ali se oglasite na sede-
žu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
KRANJ, Vodovodni stolp, 3-sobno v
III. nadstr., l. gr. 1965, obnovljeno l.
2005 (kopalnica, WC, CK na plin)
vpisano v ZK, klet, balkon, cena
125.000,00 EUR
KRANJ, Planina I., 2-sobno + 2 kabi-
neta, 5. nadstr. v izmeri 93,81 m2, l.
gr. 1976, delno obnovljeno l. 2005:
okna v spalnicah, radiatorji, vsi pri-
ključki, vpisano v ZK, lepo ohranje-
no, cena 132.000,00 EUR
PREDDVOR, enosobno v mansardi
izmere 48,00 m2, v hiši so samo šti-
ri stanovanja, l. gr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 77.500,00
EUR
STANOVANJE ODDAMO V NAJEM
KRANJ, Drulovka, manjša visoko pri-
tlična hiša tlorisa 30 m2 na parceli
velikosti 500 m2, l. gr. 1951, v celoti
prenovljena in opremljena l. 2009, v
pritličju: kuhinja, jedilnica z dnevno
sobo, WC, v nadstr.: spalnica, po-
možni prostor in kopalnica, CK, naj-
več za dve osebi, vseljivo takoj, cena
630,00 EUR/mesečno + stroški + 2x
varščina
KRANJ, Vodovodni stolp, enosobno
v pritličju izmere 38,90 m2, l. gr.
1967, v celoti opremljeno, vsi pri-

ključki, CK, cena 340,00 EUR meseč-
no + stroški + 1x varščina, vseljivo ta-
koj
HIŠE - PRODAMO
KRANJ, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l. gr.
1935, prenovljena l. 2002: okna, vse
instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa z 115 m2 vrta,
cena 199.000,00 EUR
KRANJ, Kokrica, na zelo lepi lokaciji,
visokopritlična tlorisa 10 x 8 m2 na
parceli velikosti 857 m2, l. gr. 1955,
CK na olje, garaža, cena 215.000,00
EUR 
TRSTENIK, na izredno lepi sončni lo-
kaciji, medetažna s 300 m2 uporab-
ne stanov. površine na parceli veliko-
sti 1144 m2, l. gr. 1999, cena
399.000,00 EUR v kateri je vključena
tudi vsa oprema, izdelana po meri
CEGELNICA PRI NAKLEM, visoko-
pritlična, tlorisa 8,5 x 8 m2 na parceli
velikosti 539 m2, l. gr. 1939, delno ob-
novljena l. 1994: okna, streha, kopal-
nica, WC, garaža, vsi priključki,CK na
olje, ZK urejena, cena 133.000,00
EUR 
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
KRANJ, Savska loka, skladišče z pi-
sarnami, visoko pritličje v izmeri 790
m2, lahko tudi v dveh delih po 440
m2 in 350 m2, l. gr. 1962, prenovlje-
no l. 2005, višina stropa 5 m, mož-
nost dostave (rampa), samostojen
vhod, cena 465 EUR/m2, lahko tudi
za najem po ceni 4,5 EUR/m2 + stro-
ški,
TRŽIČ, v centru mesta na glavni uli-
ci, pritličje v izmeri 30 m2, l. gr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 47.000,00
EUR
VIKEND - PRODAMO
TRSTENIK, Orle, zidan, visokopritlič-
ni,tlorisa 46 m2 na parceli velikosti
478 m2, lepa sončna lokacija, garaža,
dostop tlakovan, ob vikendu tudi
manjša brunarica, l. gr. 1997, cena
220.000,00 EUR skupaj z opremo
PARCELA - PRODAMO
KRANJ, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še ok. 18 EUR/m2 za ko-
munalni prispevek

LOTO

Rezultati 60. kroga - 28. julija 2010
5, 13, 15, 18, 21, 28, 34 in 39

Lotko: 0 6 8 8 2 3
Loto PLUS: 7, 14, 16, 17, 19, 22, 32 in 2

Predvideni sklad 61. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Predvideni sklad 61. kroga za Lotka: 135.000 EUR
Rekordni sklad 61. kroga za PLUS: 730.000 EUR

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

PTS, d.o.o., 
Golniška c. 68 a, 4000 Kranj
Tel.: 04 204 72 00, 041 669 742
E-mail: pts@siol.net

BLUESTAR AirPower od: 
666,90 EUR + DDV

KOMPAKTNI SOLARNI SISTEM od: 
833,90 EUR + DDV

PODARIMO MLADIČE NEMŠKIH
OVČARJEV Z RODOVNIKOM.

MLADIČI SO CEPLJENI, 
RAZGLISTENI, S POTNIM LISTOM.

MARJAN IN BOŠTJAN 041/694
209 ALI 041/293 625.
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Občina Preddvor obvešča, da je v petek, 30. julija 2010, na
spletni strani www.preddvor.si objavila javni natečaj za
zasedbo prostega uradniškega delovnega mesta

VIŠJI SVETOVALEC 
za finance in družbene zadeve (m/ž).
Dodatne informacije na tel. 04/275 10 00.

Kandidati prijave lahko vložijo v roku 8 dni od objave na naslov
Občina Preddvor, Dvorski trg 10, 4205 Preddvor, z označbo
"Natečaj za delovno mesto višji svetovalec, št. 110-01/2010".

www.gorenjskiglas.si
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

NOVO garsonjero, trisobno in štirisob-
no stanovanje v Kranju, brez posredni-
ka, ☎ 041/258-490 10004033

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice, Ti-
tova ul., 56 m2, obnovljeno, urejena
ZK, 67.000 EUR, ☎ 041/375-318

10003930

TRISOBNO stanovanje, pritlično, 2
km iz Kranja, lastna garaža, CK, tel,
TV, int., za 130.000 EUR, ☎
041/806-212 10004037

ODDAM

GARSONJERO z balkonom, 31 m2 v
Šk. Loki v Frankovem naselju 2. Nad-
stropje v celoti na novo opremljeno,
tudi TV, pralni stroj. Cena 280 EUR na
mesec, ☎ 051/376-236 10003962

ENOSOBNO stanovanje v Kranju, v
hiši, lasten vhod, ženski ali študentki z
15. 8., ☎ 040/278-185 10004017

DVOSOBNO stanovanje, 50 m2, Ru-
dija Papeža , Kranj, ☎ 051/644-425

10004018

NAJAMEM

MAMA s sinom (52 in11 let) iščem
prostor za bivanje na Gorenjskem, lah-
ko tudi pri strajših osebah ali invalidih,
☎ 040/891-396 10003991

ENOSOBNO stanovanje v Kranju, ☎
031/739-551 10004060

POSESTI
PRODAM

NA GOLNIKU (v Malijevo) sta na pro-
daj dve zazidljivi parceli, 665 m2 in
1.049 m2, ☎ 040/204-184 10003859

NAJAMEM

TRAVNIK ali njivo, ☎ 041/239-328
10004043

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA, PREPIS rabljenih
vozil, gotovinski odkup, prodaja na
obroke, MEPAX, d. o. o., Planina 5,
Kranj, ☎ 041/773-772, 040/773-
772 10003984

KIA Sephia 1598, l. 1995, 163.380
km, registriran do oktobra, ima radio,
vinjeto, mobitel, ☎ 04/57-25-312,
051/263-999 10003999

DRUGA VOZILA
PRODAM

KOMBI VW transporter 2.5 TDI, l.
1999, obnovljen, reg. do maja 2011,
kasko, prodamo na javni dražbi v torek,
3. 8.’10 ob 18. uri. v SC Gorenja Sava
(male skakalnice). Izklicna cena 1.950
EUR, ogled na dan dražbe., ☎
041/857-486 10004000

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

ŠTIRI gume 195/55 R15 na aluminija-
stih platiščih za Mercedes Benz, zra-
ven še vijake, ☎ 051/664-223

10004056

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

KRITINA pločevinasta 5 EUR/m2 ter
strešniki Bramac in Tondach 6
EUR/m2, ☎ 031/240-041 10003437

PLOHE in colarice, ☎ 031/325-116
10004035

KUPIM

ODKUPUJEM les na panju, plačilo ta-
koj, ☎ 041/584-233 10004038

SUHE bukove plohe, ☎ 041/546-
522 10003987

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 10003575

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mož-
nost razreza in dostave, ☎ 040/338-
719 10003577

DRVA bukova, 60 EUR, mešana, 50
EUR, možnost razreza in dostave, ☎
070/323-033 10003576

SRMEKOVA drva, 4 metre, cena 25
EUR, možna dostava, ☎ 041/214-
500 10004028

SUHA hrastova drva, lahko tudi dosta-
vim, ☎ 031/585-345 10003974

SUHA bukova drva, metrska, 50 EUR,
kostanjeva 30 EUR, ☎ 04/51-22-654

10004022

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

LEPO ohranjeno vitrino iz češnjevega
lesa in s kristalnimi stekli, ☎ 040/637-
293 10004040

PODARIM

MALO rabljen kavč, ☎ 051/242-592
10003996

OPREMO za dnevno sobo, pohištvo
za spalnico, hladilnik, štedilnik na drva,
pralni stroj, kuhinjsko omaro, ☎
041/642-416 10004061

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

2 MAJHNA hladilnika, skoraj nova in
novo vrtno marelo s podstavkom,
ugodno, ☎ 041/520-540

10004006

ZMRZOVALNO omaro Gorenje, dim.
140 x 60 x 60 cm, 6 predalov, cena
50 EUR, ☎ 031/225-207

10004054

VRTNA OPREMA
PRODAM

HROSTOVO masivno vrtno garnituro,
miza, 2 klopi, dol. 190 cm, ☎
041/821-541 10004063

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
KUPIM

ALI MENJAM za razne knjige, Sloven-
ske večernice - Mohorjeve družbe, ☎
04/25-71-494, Peter

10003992

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

VSAK DAN sveže rezano cvetje gladiol
in rdečo peso, Smolej, Luže 22/A, ☎
04/25-36-565, 041/789-608

10003990

PODARIM

3 MLADE mucke, stare 2 meseca, ☎
041/896-134 10003986

MLADE mucke, samci črno-beli, nava-
jeni na wc, ☎ 041/234-692

10004019

MLADIČKE nemških ovcarjev, oce in
mama z rodovnikom, cepljeni, cepljeni
proti zajedalcem, imajo potne liste,
041/694-209, 041/293-625 10004069

MLADE muce, ☎ 041/754-547
10004034

MUCKA, starega 2 meseca, vajen čis-
toče, mešanček sijamski oče, rumen-
kaste barve, vajen stanovanja, ☎
031/621-858 10004012

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

DVOBRAZDNI obračalni plug, dobro
ohranjen, ☎ 041/239-328

10004042

IZKOPALNIK krompirja, traktorski,
starejši (Rogan), za simbolično ceno,
☎ 041/229-159 10004011

KOSILNICO BSC 715, mala kolesa,
kosa 110 cm tudi za hribovit teren, ☎
051/231-144 10004036

PAJEK SIP 330 cm, 4 vretena, in tro-
silec za hlevski gnoj, ☎ 031/491-028

10004052

ROTACIJSKO kosilnico SIP na tri bob-
ne 185, obnovljeno, ☎ 04/25-31-312

10003998

SILOKOMBAJN SK 80 S, dobro ohra-
njen, ☎ 031/245-415

10004021

TRAKTORSKO kosilnico, širina 165
cm, ☎ 04/53-31-079 10004026

KUPIM

KMETIJSKE stroje za manjšo kmetijo,
☎ 041/952-564

10003995

PREVOZNI hladilni bazen za mleko,
250 - 300 l, ☎ 04/25-71-548, 040/
800-278 10004062

SEKULAR za žaganje drv s trofaznim
motorjem, ☎ 031/819-304

10004002

TRAKTOR Deutz, Zetor, Univerzal,
Štore ali IMT, ☎ 051/203-387

10003894

TRAKTOR, lahko v slabšem stanju, in
kosilnico BSC dizel, ☎ 031/604-918

10004032

TRAKTOR Ursus, ☎ 070/521-564
10004057

TRAKTOR IMT 533 ali 539 in kiper
prikolico Tehnostroj, ☎ 031/868-034

10004058

TRAKTOR Zetor, ☎ 051/639-777
10004059

PRIDELKI
PRODAM

KORENJE, rdeče in rumeno, ter jedil-
ni krompir, ☎ 041/205-929

10003868

KROMPIR jedilni beli prodam, lahko
tudi pripeljem in podarim šrotar za
mletje žita, ☎ 041/242-375

10004051

KUMARICE za vlaganje, Prebačevo
45, ☎ 031/247-805 10003997

RDEČO peso in jedilni krompir, ☎
041/558-711 10004020

SLAMO, balirano v kocke, in prašiče,
težke od 30 do 100 kg, ☎ 041/760-
789 10004029

SLIVE IN JABOLKA, zgodnje kvalitet-
ne domače, ugodno prodajamo, Kme-
tije Princ, Hudo 1 (pri Kovorju), Tržič,
☎ 041/747-623

10003927

VINO belo in rdeče, cena 0.80 EUR,
☎ 031/448-654 10004007

VINO CVIČEK, zelo kakovosten z ana-
lizo, vinorodni okoliš Kostanjevica,
cena za liter 0,80 EUR, ☎ 041/697-
815 10003841

KUPIM

SLAMO na njivi, ☎ 041/378-913
10004064

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA, stara 10 dni ČB in LS - RH,
☎ 041/369-153

10004004

2 BIKCA simentalca, težka od 110 do
140 kg, ☎ 051/410-758, 031/378-
946

10004045

BIKCA simentalca, starega 1 teden,
☎ 041/971-508 10004030

BIKCA simentalca, starega tri mesece
in čb bikca starega tri tedne, ☎
041/378-913 10004067

ČB BIKCA, ☎ 04/23-10-276
10004039

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎ 031/
356-669 10004041

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎ 040/
750-993 10004053

ČB BIKCA, starega 1 teden, ☎
040/355-865 10004055

ČB TELIČKO križanko, ☎ 041/643-
949 10003994

ČB TELIČKO, staro en mesec, ☎
041/220-840 10004005

JARKICE pred nesnostjo, ☎ 051/
202-229

10004023

JARKICE rjave, stare 21 tednov, Hra-
še 5, ☎ 01/36-27-029

10004031

KRAVO z dvomesečnim teletom ter šti-
rimesečnega bikca, ☎ 031/554-900

10004049

PONY šetland žrebec, breje kobile,
stare 3 leta, žrebico 4-mesečno, pro-
dam ali menjam za okrogli les, ☎
040/720-000

10004027

TELICO simentalko, težko 230 kg,
staro 5.5 mesecev, ☎ 04/59-57-824

10004003

TELIČKI simentalki, stari 4 mesece,
pašeni, ☎ 031/312-323

10004047

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, in
čb bikca, starega 7 dni, ☎ 031/768-
629 10004050

TELIČKO simentalko, staro 3 mese-
ce, ☎ 041/483-807 10004066

ZAJCE pasme francoski srebrec za
zakol ali nadaljnjo rejo. Lahko tudi očiš-
čene, ☎ 04/23-11-907

10003933

OSTALO
PRODAM

KOMAT z jermeni za vprego ponija, di-
menzije 76 cm, višina 34 cm, ☎
04/53-18-664 10004048

TRAKTORSKI transportni plato, širine
160 cm in prikolico za prevoz gorske
kosilnice BCS, ☎ 041/482-547

10004046

KUPIM

VITEL, gozdarski za traktor, 3 T, dobro
ohranjen, ☎ 041/677-605 10004024

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DOSTAVA hrane v Kranju išče vozni-
co-ka za razvoz in pomočnico-ka v ku-
hinji, Megamatrix, d. o. o., Staretova
ul. 39, Kranj, ☎ 041/784-165, g. Bo-
rut 10004013

IŠČEMO kuharja in picopeka, Benz,
d. o. o., Glavna cesta 43, Naklo, ☎
041/759-183 10004065

ZAPOSLIMO dekle v strežbi redno ali
honorarno, obvezbne delovne izkuš-
nje, ☎ 041/719-018 10003915

IŠČEM

DELO čiščenje, likanje, varstvo otrok,
pomoč starejšim, imam izkušnje, ☎
051/428-551 10004008

DELO, ročno beljenje hlevov, ☎
031/848-302

10003993

DELO v elektro smeri, ☎ 051/334-
768 10004025

ONE MAN BAND išče delo na obletni-
cah, piknikih in zabavah narodno, za-
bavno in dalmatinsko glasbo, ☎
031/595-163 10003745

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Senično 7, Križe, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, ro-
lete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net

10003528

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tla-
kovanje dvorišča, ograje, kamnite
škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo
7, Kranj, ☎ 041/561-838

10003444

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
SGP Bytyqi SKALA, d. n. o., Struževo
3 a, Kranj, ☎ 041/222-741 10004001

ASFALTIRANJE, tlakovanje dvorišč,
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov,
pralnih plošč, izd. betonskih in kamni-
tih škarp, Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, ☎ 01/83-94-614,
041/680-751 10003712

BELJENJE in glajenje notranjih pros-
torov, beljenje fasad, barvanje napuš-
čev, oken, vrat in ograje, hitro, kvalitet-
no in ugodno, Pavec Ivan, s. p., Pod-
brezje 179, Naklo, ☎ 031/392-909

10003731

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, ometi,
ometi fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871 10003532

KNAUF predelne stene, spuščeni stro-
pi. Montaža talnih in stenskih oblog. Iz-
vajanje vseh vrst fasad in vsa pleskarska
dela. Transport in gradbne storitve Gre-
gor Cyranski s.p., Golniška c. 25,
Kranj, ☎ 051/620-063 10004068

POLAGAM keramične ploščice, Pe-
čarstvo  Lumpret Marjan, s. p., Brode
11, Škofja Loka, ☎ 041/705-197

10003979

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izd. podstreh in adaptacije sta-
novanj; laminati, okna, vrata, str. okna
velux; pleskarska in vzdrževalna dela,
Slavko Markotič s.p., Suška c. 28, Šk.
Loka, 041/806-751 10003531

SOBOSLIKARSKA in pleskarska dela,
hitro in kvalitetno, Nahtigal Roman
s.p., Šorlijeva 19, Kranj, ☎ 031/508-
168 10002947

TEŽKA gradbena mehanizacija, zidar-
ska dela, gradnja na ključ, adaptacije,
urejanje okolja, fasaderstvo, izkopi, ru-
šitvena dela ... TGM, Florent Hegić
s.p., Savska c. 56, Kranj, ☎ 041/
529-474 10003580

ZASEBNI STIKI
2 LETI spoznavate ženske po svoji že-
lji za 65 EUR. Ker imamo prek 2000
oglasov, ponudbe iz vse Slovenije, ☎
031/505-495 10003062

DATE 14 EUR, ogromno moških od
vsepovsod spoznate. Zastonj do 47.
leta. Ponudbe z vseh okolij, ☎
031/836-378 10003061

RAZNO
PRODAM

BUHER kosilnico, Gorenje Muta, ka-
mero JVC in avtoradio Blaupunkt, ED -
USB, ☎ 051/213-206 10004010

PRALNI stroj, hruškovo žganje in suhe
jurčke, ☎ 041/597-933 10004044

TV PHILIPS 72 cm in dekliško spalni-
co, vse dobro ohranjeno, ugodno, ☎
041/995-156 10004009
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STANOVANJE PRODAMO
KRANJ, Planina 3, 2-sobno, 68 m2, l. gr.
86, 3/IV, vsi priključki, opremljena
kuhinja, možna predelava v 2,5-sobno,
99.000 EUR
STAVBNO ZEMLJIŠČE PRODAMO
KOROŠKA BELA, 570 m2, namenjeno
gradnji enodružinske hiše, 45.600 EUR
ali 2.739 m2 s starejšo deloma obnovl-
jeno (inštalacije, kopalnica) takoj vselji-
vo hišo P + M 121 m2 z zidano garažo
268.000 EUR
Za informacije o drugi ponudbi obiščite 

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

www.a jp .s i

Ob smrti naše drage žene, mamice, babice, hčerke, sestre,
tete, tašče in snahe

Mire Kuhar
roj. Naglič 
iz Kranja

se iz srca zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijatel-
jem, znancem, njenim bivšim sodelavcem Mika +, hčerinim
sodelavcem iz Uradnega lista, sodelavcem in vodstvu Iskra
ISD Livarna, pevcem, g. župniku za lep pogrebni obred,
pogrebni službi, trobentaču in gospodu pri izpustitvi goloba
miru. Nazadnje pa srčna hvala vsem, ki ste jo skupaj z nami
pospremili na njen zadnji dom, ji poklonili lepo misel in jo
ohranili v lepem spominu. 

Vsi njeni
Kranj, 26. julija 2010

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Ugasnile tvoje so oči,
zamrla topla je beseda,
zdaj nespečne so noči,
ker nam bol srce razjeda;
ni hujših bolečin,
kot je v nesreči srečnih dni spomin.

ZAHVALA
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V 89. letu nas je zapustil naš dragi

Vinko Novak
p. d. Mlinarjev Vinko

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in
znancem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili na njegovi
zadnji poti, nam izrekli sožalje, darovali cvetje, sveče in za svete
maše. Posebna zahvala pa Gasilskemu društvu Prebačevo-
Hrastje.

Vsi njegovi
Prebačevo, Naklo, 22. julija 2010

ZAHVALA

Vsem, ki ste se poslovili od našega ata 

Janeza Rebernika
p. d. Kobilekarjevega ata z Visokega

se iskreno zahvaljujemo za izraze sožalja. Hvala vsem, ki ste ga
imeli radi in ga boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi
Julija 2010

V 23. letu starosti nas je nenadoma in prerano zapustil dragi 
sin in brat

Dejan Mojzeš
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sošolcem,
prijateljem iz Šenta, znancem in kolektivu podjetja Jenko, d. o. o.,
ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti in nam ob težkih tre-
nutkih stali ob strani. Zahvaljujemo se vsem za izrečeno sožalje,
podarjeno cvetje in sveče. Zahvala gre tudi g. župniku, pevcem in
pogrebni službi za opravljen pogrebni obred ter socialni delavki
ge. Ivanki Peršin za dolgoletno podporo in pomoč.

Žalujoči: mami Mojca, oče Stane in sestra Anita z Igorjem
Škofja Loka, 14. julija 2010

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage mame

Pavle Čater
iz Kranja

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in
znancem za izkazano spoštovanje na njeni zadnji poti. Posebej
se zahvaljujemo Domu upokojencev Kranj, županu Mestne
občine Kranj g. Damijanu Pernetu, predsedniku KS Vodovodni
stolp g. Ludviku Gorjancu, pevcem Kranjskega kvinteta in žup-
niku župnije Zlato polje g. Mitji Štirnu za obred in poslovilne
besede. Hvala tudi pogrebni službi Komunale Kranj.

Žalujoči: hčerka Marija, sinova Andrej in Ivan z družinami

ZAHVALA

Ob izgubi naše drage mame

Ane Pintar
roj. 1937

Ob smrti naše drage mame se iskreno zahvaljujemo vsem
sorodnikom, vsem dobrim sosedom, prijateljem in sodelavcem
za izraženo sočutje in pogum, ki ste ji ga vlivali v njenih zadnjih
urah. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na zadnji poti in darovali
cvetje in sveče. Posebna zahvala gospodu prelatu Zidarju za
opravljen obred in patronažni sestri Mateji za lajšanje njenih
bolečin. Ohranili jo bomo v trajnem spominu.

Mož Janez, hčerka Darja in sin Jani z družinama
V Kranju, 23. julija 2010

ZAHVALA

V 60. letu starosti nas je za vedno zapustil dragi mož, ati, dedi,
brat, stric, tast in svak

Ivan Boltežar
iz Zgornjega Brnika 39 a

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znan-
cem, sosedom in gasilcem iz PGD Zgornji Brnik za izrečeno so-
žalje, podarjene sveče in cvetje. Posebno se zahvaljujemo CP
Kranj. Zahvaljujemo se tudi ge. govornici Veri Kokol, g. Jeriču
za pogrebne storitve, g. župniku za opravljen obred, pevcem za
zapete žalostinke in trobentaču za zaigrano tišino. Posebna za-
hvala dr. Milanezu in sestram z Onkološkega inštituta Ljublja-
na, Bolnišnici Jesenice ter zdravstvenemu osebju iz ZD Komen-
da. Vsem še enkrat najlepša hvala.

Žalujoči vsi njegovi

Svoje utrujene oči je zatisnila naša mama iz Križev

gospa Vida Janškovec
roj. Pavlin 

učiteljica v pokoju

Zahvaljujemo se osebju Doma Petra Uzarja v Tržiču, ki je z nesebičnim trudom lajšalo 
in polepšalo zadnje obdobje njenega življenja.

Mirko, Jure in Majda z družinami

ZAHVALA

V 82. letu starosti je po dolgi in hudi bolezni za vedno zaspal naš 
dragi mož, ati, stari ata, pradedek, tast, brat, stric, bratranec, boter

Alojz Čimžar st.
p.d. Šmitov iz Poženika

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in
znancem, sodelavcem Merkurja OE 217 Naklo, sodelavcem OŠ
Davorina Jenka Cerklje, LD Krvavec, PGD Cerklje in sosednjim
gasilskim društvom, DU Cerklje za izrečeno ustno in pisno
sožalje, darovano cvetje in sveče. Prisrčna hvala govornikoma 
g. Jeriču in g. Grilcu za izrečene poslovilne besede ob njegovem
grobu. Hvala g. župniku Stanetu Gradišku za duhovno spreml-
janje na domu in g. župniku Francu Novaku za lep poslovilni
obred. Hvala praporščakom, pevcem in pevkam za zapete
žalostinke. Hvala dr. Beleharju in patronažni službi ter pogreb-
ni službi Jerič. Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ste ga v tako
velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Marija, sin Alojz, hčerka Veronika, Magdalena in
Breda z družinami in ostalo sorodstvo
Poženik, Cerklje, Bled, 21. julija 2010

Ljubil si,
med ljubljenimi zaspal.
Zvezde mehko posteljo so spletle, 
sapica nežna naj greje te.
Lučk nebroj,
ena si ti,
osvetljuj nam pot,
na kateri ostali smo mi.
(Breda)

ZAHVALA

Frido Lazar
Iskrena hvala vsem, ki ste našega dragega moža, očeta in ata pospremili 

k poslednjemu počitku. Posebna zahvala kolektivu Agromehanike in prelatu 
Zidarju za obred in poslovilne besede.

Žalujoči vsi njegovi

Ko življenje tone v noč,
še žarek upanja išče pot.
Ostala pa je bolečina
in tiha solza večnega spomina ...

ZAHVALA

Kar Bog stori, 
vse prav stori,
četudi nam se prav ne zdi.

Srce tvoje je zaspalo,
žalost v večnost lučko
ti prižgalo.
Zvon v slovo ti je zapel
in tvoj odmev vzel.

Zaman je bil tvoj boj,
zaman vsi dnevi hudega trpljenja,
bolezen je bila močnejša od življenja.
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Anketa

vremenska napoved
Napoved za Gorenjsko

Danes bo občasno deževalo. V soboto dopoldne bo
oblačno, popoldne se bo zjasnilo. Topleje bo. V nedeljo bo
jasno z jutranjo meglo in še topleje.

PETEK

12/17°C
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Anja Šipuš, Žiri: 

"Moji poletni meseci so de-
lovni, bom pa za deset dni
šla na morje v Dalmacijo. V
vročih dneh se sicer hladim
v senci ali pa ob rekah, naj-
večkrat na kopališču Bela ob
Idrijci."

Ana Hartman

Preddvorski župan Miran
Zadnikar te dni uresničuje
svojo dolgoletno skrito željo -
prehoditi romarsko pot Ca-
mino de Santiago oziroma t.
i. Jakobovo pot, poimenova-
no po apostolu Jakobu, ki je
pokopan v mestu Santiago
de Compostela na zahodu
Španije, kar je tudi končni
cilj poti. Do Santiaga de
Compostela vodi več poti,
Zadnikar si je izbral med ro-
marji najbolj priljubljeno
Francosko pot, ki se začne v
St. Jean Pied de Portu v Fran-
ciji. S popotniškim vodni-
kom jo je začel premagovati
15. julija, na cilj naj bi prišel
sredi avgusta. Danes naj bi
prispel v polmilijonsko me-
sto Leon, sicer pa je vsak dan
prehodil od 25 do 38 kilome-
trov. Po dveh tednih je za
njim 420 kilometrov oz. do-
bra polovica poti, čaka pa ga
še približno 365 kilometrov.

"Že kar nekaj let sprem-
ljam vtise romarjev, pred-
vsem zadnje leto pa sem se
tudi sam tako in drugače pri-
pravljal in se odločal, ali naj
uresničim svoje večletne sa-
nje, da se tudi jaz pridružim
množici popotnikov, ki se iz
različnih nagibov odločajo
za naporno enomesečno po-
potovanje. Za sabo puščam
pomemben del življenja,

zato se mi je zdelo modro,
da se tudi jaz odpravim tja,
kamor me je že nekaj časa
vleklo srce," pravi Zadnikar.

A vsakodnevno premago-
vanje dolgih razdalj ni mačji
kašelj. Po stotih prehojenih
kilometrih si je pridelal prvi
žulj, hitro so ga začele boleti
mišice, še posebno za vra-
tom, saj je nahrbtnik iz dne-
va v dan težji, na poti večkrat

občuti tudi vročino ... Spo-
znal je številne romarje, celo
Filipinca, upa pa, da mu bo
uspelo dohiteti romarja iz
Križev Andreja Kavčiča, ki,
sodeč po knjigah gostov v
prenočiščih, romarsko pot
premaguje z nekajdnevno
prednostjo. "Popotovanje je
čudovito, kljub žuljem in na
čase težkim korakom mi ni
žal, da sem se odločil za ta

podvig, seveda ob veliki mo-
ralni podpori družine in pri-
jateljev," nam je še zaupal
Zadnikar, ki vtise dnevno
vpisuje v popotniški dnevnik
na spletni strani http://si-
tes.google.com/site/compo-
stelamiran/, še posebej vesel
pa je pozitivnih odzivov in
spodbud na svojem popotni-
škem elektronskem naslovu
iberznik@gmail.com.
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Andrej Barjaktarevič, Kranj: 

"Med počitnicami uživam:
družim se s sošolci, gleda-
mo filme, hodimo v kino,
kopamo se na bazenu ...
Dopust še pride na vrsto, le-
tos gremo z družino v Tuni-
zijo."

Tončka Delovec, Kranj: 

"Vsak mesec grem z upoko-
jenci na izlet, včasih se
grem ohladit tudi na Čukov
bajer, za daljše dopuste pa
nimam denarja. S tako niz-
ko pokojnino ne morem ni-
kamor."

Jarek Marciniak, Varšava: 

"Dopust prvič preživljam v
Sloveniji, saj je moja part-
nerka pred kratkim dobila
delo v Kranju. Tu mi je zelo
všeč, zato bom verjetno tudi
jaz ostal pri vas in skušal
najti službo."

Župan na romarski poti
Preddvorski župan Miran Zadnikar te dni premaguje znamenito romarsko pot Camino de Santiago.
Prehoditi namerava skoraj osemsto kilometrov. 

Za daljši dopust
ni denarja
Ana Hartman

Poletje je v teh dneh na vr-
huncu, zato smo sogovorni-
ke povprašali, kako preživ-
ljajo tople dneve in kam se
odpravljajo na dopust.

Foto: Tina Dokl

Ines Hafnar, Kranj: 

"Večkrat se grem kopat na
bazen v Kranj ali Radovljico,
upam, da bom šla še za kak-
šen dan na morje. Sicer pa
sem zaključila srednjo šolo
in iščem tudi počitniško
delo, a se težko dobi."

Preddvorski župan Miran Zadnikar v Burgosu. Na cilj v Santiago de Compostela naj bi
prispel sredi avgusta. 

Kranj

Danes zadnji dan za doplačilo dohodnine

Zavezanci, ki so prejeli informativni izračun dohodnine z
datumom odpreme 31. maj in morajo doplačati dohodnino,
imajo za to čas samo še danes, 30. julija. Tistim, ki so
pravočasno, do 30. junija, vložili ugovor zoper izračun,
zneska ni treba poravnati, saj ugovor zadrži plačilo. Na
519.062 informativnih izračunov, kolikor jih je davčna upra-
va poslala v drugem svežnju, je bilo vloženih 43.881 ugo-
vorov, od tega 69 odstotkov zaradi spreminjanja podatkov o
vzdrževanih družinskih članih. Zavezanci, ki so plačali pre-
več dohodnine, so razliko prejeli na račun v sredo. Od vseh
maja odposlanih informativnih izračunov dohodnine jih je
bilo 36 odstotkov z doplačilom, dobrih 54 odstotkov z
vračilom, drugi pa brez doplačila ali vračila. C. Z.

Žirovnica

Prešernova koča na Stolu praznuje sto let

Jutri, v soboto, bodo na Malem Stolu zaznamovali stoletni-
co postavitve Prešernove koče. Kot je povedal predsednik
Planinskega društva Javornik-Koroška Bela Vinko Alič, se bo
praznovanje s kratkim kulturnim programom in mašo - to
bosta darovala gvardijan p. Silvin Kranjc z Brezij in dekan
Franc Maček - začelo ob enajsti uri. Pričakujejo množico
planincev, ki se bodo proti Stolu podali iz različnih smeri,
Alič pa svetuje vsem, naj na pot krenejo čim bolj zgodaj.
Slovesnost pri koči bo ob vsakem vremenu. Ob obletnici
koče - namenu so jo predali 31. julija 1910 - so izdali tudi
knjigo Stol - mogočni sosed. U. P.

Mladoporočenci

Na Bledu so se 10. julija poročili: Matjaž Todorov in Bojana
Milenković, Bartholomesus Cornelis Elferilng in Maja Petro-
vić, Janez Praprotnik in Brigita Benedik, Luka Pretnar in Ka-
rolina Sračnjek, 17. julija Samir Terzić in Admira Dedić, To-
bias Konrad Nänny in Milva Zupan, 24. julija pa Tomaž Jere
in Jasna Piskar, Janko Blatnik in Veronika Brundula. V Ra-
dovljici sta se 10. julija poročila Drago Zalar in Jasmina Hor-
vatinović, 24. julija pa Lojze Avsenik in Špela Vidic. V Škofji
Loki sta se 24. julija poročila Stanko Marič in Mojca Grzetič.
V Kranju sta se 21. julija poročila Sanel Muminović in Maj-
da Alibabić, 24. julija pa v Preddvoru Borut Raztresen in Eva
Debevc, na Šmarjetni gori Boštjan Poglajen in Teja Poje, na
Zgornji Beli pa Robert Tavčar in Maja Prestor. Mladoporo-
čencem čestitamo in jim podarjamo polletno naročnino na
Gorenjski glas.




